








Gelişmiş Biyoteknolojik Tehditler ve Alınacak 
Önlemler

Gıda ve yeni yakıtlar

İleri biyoteknoloji, daha verimli ve sürdürülebilir tarım yöntemleri 

geliştirme potansiyeline sahiptir. Örneğin, genetiği değiştirilmiş 

bitkiler, verimi artırmak ve daha dayanıklı hale getirmek için 

tasarlanabilir. Bu, gıda kıtlığını azaltmaya ve gıda güvenliğini 

sağlamaya yardımcı olabilir.

İleri biyoteknoloji, yenilenebilir enerji kaynakları geliştirmede de 

önemli bir rol oynayabilir. Örneğin, biyoetanol ve biyogaz gibi 

yakıtlar, bitkisel veya hayvansal atıklardan üretilebilir. Bu yakıtlar, 

fosil yakıtlara olan bağımlılığı azaltmaya ve sera gazı emisyonlarını 

azaltmaya yardımcı olabilir.

Çevrenin korunması

İleri biyoteknoloji, çevrenin korunmasına yardımcı olmak için de 

kullanılabilir. Örneğin, genetiği değiştirilmiş bitkiler, kirliliği 

temizlemek veya toprağı iyileştirmek için tasarlanabilir. Ayrıca, 

yenilenebilir enerji kaynakları geliştirmek, fosil yakıtların neden 

olduğu çevresel sorunları azaltmaya yardımcı olabilir.



Hastalıkların tedavisi

İleri biyoteknoloji, hastalıkların tedavisinde devrim yaratma 

potansiyeline sahiptir. Örneğin, genetiği değiştirilmiş aşılar, daha 

etkili ve daha güvenli hale getirilebilir. Ayrıca, yeni ilaçlar ve 

tedaviler geliştirilebilir, bu da hastalıkların daha iyi ve daha etkili bir 

şekilde tedavi edilmesine yardımcı olabilir.

İleri biyoteknolojinin potansiyel faydaları çok büyüktür. Ancak, bu 

teknolojilerin güvenli ve sorumlu bir şekilde geliştirilmesi ve 

kullanılması önemlidir.

İleri biyoteknolojinin bazı spesifik faydaları şunlardır:

    • Gıda üretimini artırmak ve sürdürülebilir hale getirmek

    • Yeni yakıtlar üretmek

    • Kirliliği azaltmak ve çevreyi korumak

    • Hastalıkları tedavi etmek ve önlemek

İleri biyoteknoloji, dünyanın karşı karşıya olduğu birçok zorluğun 

üstesinden gelmek için önemli bir potansiyele sahiptir. Bu 

teknolojilerin sorumlu ve etik bir şekilde geliştirilmesi ve 

kullanılması, dünyanın daha iyi bir yer haline gelmesine yardımcı 

olabilir.



Akademik çevreler

Akademik çevreler, biyoteknolojinin gelişiminde önemli bir rol 

oynamıştır. Biyoteknoloji alanındaki temel araştırmaların çoğu, 

üniversiteler, araştırma enstitüleri ve devlet kurumları tarafından 

yürütülmektedir. Bu araştırma, biyoteknolojinin temel kavramlarını 

ve ilkelerini geliştirmeye yardımcı olmuştur. 

Özel sektör

Özel sektör, biyoteknolojinin ticarileşmesinde önemli bir rol 

oynamıştır. Biyoteknoloji şirketleri, yeni biyoteknoloji ürünlerini ve 

hizmetlerini geliştirmek ve pazarlamak için çalışıyor. Bu ürünler ve 

hizmetler, gıda, tarım, sağlık ve çevre gibi birçok alanda 

kullanılmaktadır. 

Özel sektör biyoteknolojinin ticarileşmesinde rol oynamaktadır

Dünya liderleri

Birleşik Devletler, biyoteknoloji alanında açık bir dünya lideridir. 

ABD, biyoteknoloji araştırma ve geliştirmeye büyük yatırım 

yapmaktadır ve bu alandaki en büyük şirketlerin çoğuna ev sahipliği



yapmaktadır.

Ancak, biyoteknolojik bilgi ve beceriler birçok gelişmiş ve gelişmekte

olan ülkeye yayılmıştır. Bu ülkeler, biyoteknolojiyi kendi ekonomik 

ve sosyal kalkınma hedeflerini desteklemek için kullanmaya 

çalışıyor.

Gelecekteki potansiyel

Biyoteknolojinin geleceği parlak görünüyor. Biyoteknoloji, dünyanın 

karşı karşıya olduğu birçok zorluğun üstesinden gelme 

potansiyeline sahiptir. Bu teknolojilerin sorumlu ve etik bir şekilde 

geliştirilmesi ve kullanılması, dünyanın daha iyi bir yer haline 

gelmesine yardımcı olabilir.

Biyoteknoloji, DNA'yı ve diğer biyolojik molekülleri değiştirmek için 

kullanılan bir dizi tekniktir. Bu teknikler, tıp, gıda, tarım ve çevre 

dahil olmak üzere birçok alanda kullanılmaktadır. Biyoteknolojinin 

potansiyel faydaları çok büyük olsa da, yıkıcı kullanımlar için de 

ciddi bir potansiyel barındırmaktadır.

Biyoteknolojinin yıkıcı kullanımları şunlardır:

    • Biyolojik silahlar: Biyoteknoloji, biyolojik silahlar geliştirmek 

için kullanılabilir. Biyolojik silahlar, ölümcül veya sakat bırakıcı 



hastalıklara neden olan bakteri, virüs veya diğer biyolojik ajanları 

kullanır.

      Biyolojik silahlar

    • Biyoterörizm: Biyoteknoloji, biyolojik terörizm için 

kullanılabilir. Biyolojik terörizm, biyolojik silahları sivil nüfusa veya 

altyapıya saldırmak için kullanmaktır.

    

      Biyoterörizm

    • Gıda manipülasyonu: Biyoteknoloji, gıdaları manipül etmek 

için kullanılabilir. Bu, gıdaların besin değerini değiştirmek, onları 

daha dayanıklı hale getirmek veya yeni özellikler kazandırmak için 

kullanılabilir. Ancak, gıda manipülasyonu, gıda güvenliğini tehdit 

etmek veya tüketicileri aldatmak için de kullanılabilir.

      Gıda manipülasyonu

    • Çevre kirliliği: Biyoteknoloji, çevreyi kirletmek için 

kullanılabilir. Bu, genetiği değiştirilmiş organizmaları (GDO'lar) 

serbest bırakmak veya biyolojik kirleticiler üretmek için kullanılabilir.

  

 Çevre kirliliği



Biyoteknolojinin yıkıcı kullanımlarını önlemek için, bu teknolojinin 

geliştirilmesi ve kullanılmasının sıkı bir şekilde düzenlenmesi 

önemlidir. Bu düzenlemeler, biyolojik silahların ve diğer yıkıcı 

teknolojilerin gelişimini önlemeye yardımcı olmalıdır. Ayrıca, 

biyoteknolojinin sorumlu ve etik bir şekilde kullanılmasını teşvik 

etmek için eğitim ve farkındalık çalışmaları yapılmalıdır.

Güvenlikle ilgili zorluklar, teknolojik gelişmelerle birlikte hızla 

evrimleşmektedir. Bu, ulus devletlerin güvenlik politikalarını ve 

önlemlerini sürekli olarak güncellemeleri gerektiği anlamına gelir. 

Bu, özellikle geleneksel güvenlik tehditlerinin yanı sıra siber 

güvenlik, iklim değişikliği ve kitlesel göç gibi yeni ve yükselen 

tehditler söz konusu olduğunda önemlidir.

Ulus devletlerin güvenliğini korumak için alabileceği bazı önlemler 

şunlardır:

    • Erken uyarı ve algılama sistemleri geliştirmek: Bu 

sistemler, güvenlik tehditlerini erken tespit etme ve önleme 

konusunda ulus devletlere yardımcı olabilir.

    • Güvenlik işbirliğini güçlendirmek: Ulus devletler, güvenlik 

tehditlerine karşı daha etkili bir şekilde yanıt vermek için işbirliği 

yapmalıdır.



    • Yasal ve düzenleyici çerçeveleri geliştirmek: Bu 

çerçeveler, güvenlik tehditlerinin önlenmesine ve bunlarla başa 

çıkmaya yardımcı olabilir.

    • Halkın farkındalığını artırmak: Halkın güvenlik tehditleri 

hakkında farkındalığını artırmak, bu tehditlere karşı daha dirençli 

olmalarını sağlayabilir.

Ulus devletlerin bu önlemleri hızlı bir şekilde hayata geçirmesi, 

ulusları korumak için hayati önem taşımaktadır.

Bu önlemlerin yanı sıra, ulus devletlerin güvenlikle ilgili zorlukların 

evrimini yakından takip etmesi ve bunlara karşı hazırlıklı olması da 

önemlidir. Bu, teknolojik gelişmeleri ve yeni tehditleri takip etmek 

için sürekli araştırma ve geliştirme yapılmasını gerektirir.

Ulus devletler, güvenlikle ilgili zorlukların üstesinden gelmek için 

birlikte çalışmalı ve işbirliği yapmalıdır. Bu, küresel bir güvenlik 

ortaklığı gerektirir. moleküler biyologlar, mikrobiyologlar ve 

virologlar, biyolojik tehditlerin doğasının önümüzdeki yıllarda önemli 

ölçüde değişeceğini tahmin ediyorlar. Bu değişimin nedenleri 

şunlardır:

    • Biyoteknolojinin gelişmesi: Biyoteknoloji, biyolojik ajanların 

üretilmesini ve kullanılmasını daha kolay ve daha etkili hale 

getirmektedir. Bu, biyolojik silahların geliştirilmesini ve kullanımını 

daha kolay hale getirebilir.



    • Küreselleşmenin artması: Küreselleşme, biyolojik ajanların 

yayılmasını daha kolay hale getirmektedir. Bu, biyolojik tehditlerin 

küresel ölçekte daha büyük bir risk oluşturmasına neden olabilir.

    • İklim değişikliğinin etkileri: İklim değişikliği, biyolojik ajanların 

yayılmasını ve davranışını etkileyebilir. Bu, yeni ve daha tehlikeli 

biyolojik tehditlerin ortaya çıkmasına neden olabilir.

Öngörülebilir değişiklikler

Biyolojik tehditlerin doğasındaki bazı değişiklikler öngörülebilirdir. 

Örneğin, biyoteknolojinin gelişmesiyle birlikte, daha etkili ve ölümcül

biyolojik silahlar geliştirilmesi mümkündür. Ayrıca, iklim değişikliğinin

etkileriyle birlikte, yeni ve daha tehlikeli biyolojik ajanların ortaya 

çıkması mümkündür.

Öngörülemeyen değişiklikler

Biyolojik tehditlerin doğasındaki bazı değişiklikler ise öngörülemez 

olabilir. Örneğin, biyolojik ajanların genetik yapısında meydana 

gelen mutasyonlar, bu ajanların davranışını ve bulaşma 

yöntemlerini değiştirebilir. Ayrıca, biyolojik ajanların yeni kullanımları

geliştirilebilir.

Ulus devletlerin yanıtı



Biyolojik tehditlerin doğasındaki değişim, ulus devletlerin bu 

tehditlere karşı yanıtını da şekillendirecektir. Ulus devletler, bu 

tehditlere karşı daha etkili bir şekilde yanıt vermek için aşağıdaki 

önlemleri almalıdır:

    • Erken uyarı ve algılama sistemlerini geliştirmek: Bu 

sistemler, biyolojik tehditleri erken tespit etme ve önleme 

konusunda ulus devletlere yardımcı olabilir.

    • Güvenlik işbirliğini güçlendirmek: Ulus devletler, biyolojik 

tehditlere karşı daha etkili bir şekilde yanıt vermek için işbirliği 

yapmalıdır.

    • Yasal ve düzenleyici çerçeveleri geliştirmek: Bu 

çerçeveler, biyolojik tehditlerin önlenmesine ve bunlarla başa 

çıkmaya yardımcı olabilir.

    • Halkın farkındalığını artırmak: Halkın biyolojik tehditler 

hakkında farkındalığını artırmak, bu tehditlere karşı daha dirençli 

olmalarını sağlayabilir.

Ulus devletler, biyolojik tehditlerin doğasındaki değişimi yakından 

takip etmeli ve bunlara karşı hazırlıklı olmalıdır. Bu, sürekli 

araştırma ve geliştirme yapılmasını gerektirir.



Ulus devletler, biyolojik tehditleri önlemek ve bunlara karşı etkili bir 

şekilde yanıt vermek için düşünme ve düzenleme biçimlerini 

güncellemelidir. Bu, aşağıdakileri içermelidir:

    • Biyoteknolojinin potansiyel tehditlerini ve fırsatlarını daha 
iyi anlamak: Ulus devletler, biyoteknolojinin potansiyel tehditlerini 

ve fırsatlarını daha iyi anlamak için araştırma ve geliştirmeye 

yatırım yapmalıdır. Bu, biyolojik silahların geliştirilmesini önlemeye 

ve biyolojik ajanların tıbbi ve diğer faydaları için kullanılmasını 

teşvik etmeye yardımcı olabilir.

    • Küresel güvenlik ortaklığını güçlendirmek: Ulus 

devletler, biyolojik tehditlere karşı küresel bir güvenlik ortaklığını 

güçlendirmek için işbirliği yapmalıdır. Bu, erken uyarı ve algılama 

sistemlerini geliştirmeye, bilgi ve kaynakları paylaşmaya ve ortak 

yanıtlar geliştirmeye yardımcı olabilir.

    • Yasal ve düzenleyici çerçeveleri güncellemek: Ulus 

devletler, biyolojik tehditleri önlemeye ve bunlara karşı etkili bir 

şekilde yanıt vermeye yardımcı olacak yasal ve düzenleyici 

çerçeveleri güncellemelidir. Bu, biyolojik ajanların ve teknolojilerin 

gelişimini ve kullanımını düzenlemeye yardımcı olabilir.

    • Halkın farkındalığını artırmak: Ulus devletler, halkın biyolojik 

tehditler hakkında farkındalığını artırmak için eğitim ve farkındalık 

çalışmaları yapmalıdır. Bu, insanların bu tehditlere karşı daha 



hazırlıklı olmalarını sağlayabilir.

Ulus devletler, bu önlemleri alarak, biyolojik tehditlere karşı daha 

etkili bir şekilde yanıt verebilir ve vatandaşlarını korumaya yardımcı 

olabilir.

Özellikle, ulus devletler aşağıdakilere odaklanmalıdır:

    • Biyolojik tehditleri erken tespit etmek için yeni erken uyarı 
ve algılama sistemleri geliştirmek: Bu sistemler, biyolojik 

tehditleri erken tespit etmek ve önlemek konusunda ulus devletlere 

yardımcı olabilir.

    • Biyolojik tehditlere karşı hızlı ve etkili bir şekilde yanıt 
vermek için yeni müdahale stratejileri geliştirmek: Bu 

stratejiler, biyolojik saldırılar veya salgınlar durumunda ulus 

devletlerin daha hızlı ve etkili bir şekilde yanıt vermesine yardımcı 

olabilir.

    • Biyolojik tehditlere karşı dirençliliği artırmak için yeni aşılar
ve tedaviler geliştirmek: Bu yenilikler, biyolojik tehditlerin 

etkilerinden korunmaya yardımcı olabilir.

Ulus devletler, bu hedeflere ulaşmak için araştırma ve geliştirmeye 

yatırım yapmalıdır. Ayrıca, biyoteknolojinin potansiyel tehditlerini ve 



fırsatlarını daha iyi anlamak için uluslararası işbirliğini 

güçlendirmelidir.

Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı,

Biyolojik silahlar, ölümcül ve yıkıcı bir tehdit oluşturmaktadır. 

Biyoteknolojideki gelişmeler, biyolojik silahların geliştirilmesini ve 

kullanılmasını daha kolay ve daha etkili hale getirmektedir. Bu, 

Türkiye Cumhuriyeti'ni gelecekteki bir biyolojik saldırıya karşı daha 

savunmasız hale getirmektedir.

Bu kitabı, Türkiye Cumhuriyeti'ne yönelik gelecekteki bir biyolojik 

saldırının olasılığını ve etkisini azaltmaya yönelik önlemleri almaya 

davet etmek için yazıyoruz. Bu önlemler, şunlardır:

    • Biyolojik tehditleri erken tespit etmek için erken uyarı ve 

algılama sistemleri geliştirmek: Bu sistemler, biyolojik tehditleri 

erken tespit etmek ve önlemek konusunda Türkiye Cumhuriyeti'ne 

yardımcı olabilir.

      Biyolojik tehditleri erken tespit etmek için erken uyarı ve 

algılama sistemleri

    • Biyolojik tehditlere karşı hızlı ve etkili bir şekilde yanıt 
vermek için müdahale stratejileri geliştirmek: Bu 



stratejiler, biyolojik saldırılar veya salgınlar durumunda Türkiye 

Cumhuriyeti'nin daha hızlı ve etkili bir şekilde yanıt vermesine 

yardımcı olabilir.

      Biyolojik tehditlere karşı hızlı ve etkili bir şekilde yanıt vermek 

için müdahale stratejileri geliştirmek.

    • Biyolojik tehditlere karşı dirençliliği artırmak için aşılar ve 
tedaviler geliştirmek: Bu yenilikler, Türkiye Cumhuriyeti'nin 

biyolojik tehditlerin etkilerinden korunmasına yardımcı olabilir.

     

      Biyolojik tehditlere karşı dirençliliği artırmak için aşılar ve 
tedaviler geliştirmek

Bu önlemleri alarak, Türkiye Cumhuriyeti, biyolojik tehditlere karşı 

daha hazırlıklı olabilir ve vatandaşlarını korumaya yardımcı olabilir.

Türk Ulus'unun bu zorluklarla baş etme becerisine sahip olmasını 

sağlamak için derhal harekete geçmenizi öneririz.

Önerilerin yakın, orta ve uzun vadeli hedeflerle eylemlere 

bölünmesi, bu önlemlerin etkili ve verimli bir şekilde uygulanmasına 

yardımcı olacaktır.

Yakın vadeli hedefler, biyolojik tehditleri erken tespit etmek ve 

bunlara hızlı bir şekilde yanıt vermek için gerekli altyapıyı 



oluşturmaya odaklanmalıdır. Bu, erken uyarı ve algılama 

sistemlerinin geliştirilmesini, müdahale ekiplerinin eğitilmesini ve 

halkın farkındalığının artırılması için eğitim ve farkındalık 

çalışmalarını içerebilir.

Orta vadeli hedefler, biyolojik tehditlere karşı dirençliliği artırmaya 

odaklanmalıdır. Bu, aşıların ve tedavilerin geliştirilmesini, halk 

sağlığı önlemlerinin güçlendirilmesini ve acil durum planlarının 

geliştirilmesini içerebilir.

Uzun vadeli hedefler, biyolojik tehditleri önlemeye odaklanmalıdır. 

Bu, biyolojik silahların geliştirilmesini ve yayılmasını önlemek için 

uluslararası işbirliğini güçlendirmeyi ve biyoteknolojinin potansiyel 

tehditlerini ve fırsatlarını daha iyi anlamak için araştırma ve 

geliştirmeye yatırım yapmayı içerebilir.

Ülkemizi kasıtlı biyolojik bir saldırıdan korumak için gerekli olan bazı

adımlar ile doğal salgınlarına karşı korunmak için gereken adımlar 

arasında önemli bir örtüşme olması, bu önlemlerin daha etkili ve 

verimli bir şekilde uygulanmasını sağlayabilir. Örneğin, erken uyarı 

ve algılama sistemleri, hem kasıtlı saldırıları hem de doğal salgınları

tespit etmek için kullanılabilir. Ayrıca, müdahale ekipleri, her iki 

durumda da hastalara ve etkilenenlere yardım etmek için eğitilebilir.

Bu önerilerin uygulanması, Türkiye Cumhuriyeti'ni biyolojik 

tehditlere karşı daha hazırlıklı hale getirmeye ve vatandaşlarını 

korumaya yardımcı olacaktır.



Biyolojik saldırı ve doğal salgınlarla mücadeleye yönelik çabalar 

arasında potansiyel sinerji alanları mevcuttur. Bu sinerji alanları, 

aşağıdakileri içerebilir:

    • Erken uyarı ve algılama: Hem biyolojik saldırılar hem de doğal 

salgınlar, erken uyarı ve algılama sistemleri ile daha erken tespit 

edilebilir. Bu, daha hızlı ve etkili bir yanıt verilmesine yardımcı 

olabilir.

    • Müdahale: Hem biyolojik saldırılar hem de doğal salgınlar, etkili

müdahale gerektirir. Bu müdahale, hem hastaların ve etkilenenlerin 

tedavisini hem de salgının yayılmasını önlemeyi içerebilir.

    • Araştırma ve geliştirme: Hem biyolojik saldırılar hem de doğal 

salgınlar, araştırma ve geliştirmeye konu olabilir. Bu 

araştırmalar, yeni aşılar, tedaviler ve korunma yöntemlerinin 

geliştirilmesine yardımcı olabilir.

Bu sinerji alanlarını değerlendirmek ve fırsatları belirlemek, biyolojik

tehditlere karşı daha etkili bir şekilde yanıt verilmesine yardımcı 

olabilir.

Örneğin, erken uyarı ve algılama sistemleri, hem kasıtlı saldırıları 

hem de doğal salgınları tespit etmek için kullanılabilir. Bu sistemler, 

belirli hastalıkların veya patojenlerin ortaya çıkmasını tespit ederek, 



yetkililere bir salgının veya saldırının olasılığını bildirebilir. Bu, daha 

hızlı bir yanıt verilmesine ve daha fazla insanın kurtarılmasına 

yardımcı olabilir.

Müdahale ekipleri de, hem kasıtlı saldırılara hem de doğal 

salgınlara yanıt vermek için eğitilebilir. Bu ekipler, hastaları ve 

etkilenenleri tedavi etmek, salgının yayılmasını önlemek ve halka 

bilgi ve destek sağlamak için çalışabilir.

Araştırma ve geliştirme de, hem biyolojik saldırıları hem de doğal 

salgınları önlemeye yardımcı olabilir. Örneğin, yeni aşılar ve 

tedaviler, insanların bu tehditlerden korunmasına yardımcı olabilir. 

Ayrıca, yeni erken uyarı ve algılama sistemleri, bu tehditleri daha 

erken tespit etmeye yardımcı olabilir.

Bu sinerji alanlarını değerlendirmek ve fırsatları belirlemek, biyolojik

tehditlere karşı daha etkili bir şekilde yanıt verilmesine yardımcı 

olabilir.

    I. Biyoteknoloji ve Biyolojik Tehditlerde: Yeni Durum

Türkiye Cumhuriyeti Hükümetinin kasıtlı biyolojik tehditlere karşı 

savunma yaklaşımının, bilinen insan ve tarım patojenlerinin özellikle

tehlikeli bir alt kümesini içeren "seçici ajanlar" listesine 

odaklanmasının bazı avantajları ve dezavantajları vardır.



Avantajlar:
    • Bu yaklaşım, savunma kaynaklarının sınırlı olması 

durumunda, en büyük risk oluşturan patojenlere odaklanmayı 

sağlayabilir.

    • Bu yaklaşım, erken uyarı ve algılama sistemlerinin, müdahale 

ekiplerinin ve acil durum planlarının, belirli patojenlerin tespit 

edilmesi ve yayılmasının önlenmesine odaklanması için daha etkili 

bir şekilde tasarlanmasına yardımcı olabilir.

Dezavantajlar:

    • Bu yaklaşım, daha az tehlikeli patojenlerin potansiyel tehditlerini

göz ardı edebilir.

    • Bu yaklaşım, yeni ve ortaya çıkan patojenlerin ortaya 

çıkmasıyla birlikte güncellenmesi gerekebilir.

Halk Sağlığı Güvenliği ve Biyoterörizmle Mücadele ve Müdahale 

Yasalarının çıkarılması, Tarımsal Biyoterörizmle Mücadele Yasası 

ile birlikte sırasıyla Sağlık Bakanlığı ve Tarım Bakanlığı'nın biyolojik 

ajanların potansiyelini belirtecek biyolojik ajanların listesini 

oluşturması ve düzenlemesi gerekliliği:



Bu öneriler, Türkiye Cumhuriyeti'nin kasıtlı biyolojik tehditlere karşı 

savunma yaklaşımını güçlendirmeye yardımcı olabilir.

Halk sağlığı ve güvenliği hayvan, bitki sağlığı ve güvenliği için bu 

listelerin hazırlanmaması ve güncellenmemesi ciddi bir tehdit 

oluşturmaktadır.

Bu listelerin hazırlanması ve güncellenmesi, biyolojik tehditlere 

karşı daha etkili bir şekilde yanıt verilmesine yardımcı olabilir. Bu 

listeler, aşağıdakileri içerebilir:

    • Patojenin adı
    • Patojenin potansiyel tehlikesi
    • Patojenin bulaşma yolları
    • Patojene karşı etkili müdahale yöntemleri

Bu listeler, erken uyarı ve algılama sistemlerinin, müdahale 

ekiplerinin ve acil durum planlarının daha etkili bir şekilde 

tasarlanmasına yardımcı olabilir. Ayrıca, halka bilgi ve farkındalık 

sağlamak için de kullanılabilirler.

Sonuç olarak, Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti, kasıtlı biyolojik 

tehditlere karşı savunma yaklaşımını güçlendirmek için aşağıdaki 

önlemleri alabilir:

    • Halk Sağlığı Güvenliği ve Biyoterörizmle Mücadele ve 

Müdahale Yasaları ile Tarımsal Biyoterörizmle Mücadele Yasası 



çıkarılması.

    • Sağlık Bakanlığı ve Tarım Bakanlığı'nın biyolojik ajanların 

potansiyelini belirtecek biyolojik ajanların listelerini oluşturması ve 

düzenlemesi.

    • Bu listelerin düzenli olarak güncellenmesi.

Bu önlemler, Türkiye Cumhuriyeti'ni biyolojik tehditlere karşı daha 

hazırlıklı hale getirmeye ve vatandaşlarını korumaya yardımcı 

olabilir.

Yasaların, bu listeleri periyodik olarak incelenmesi, güncellemesi ve 

yayınlamasını gerektirecek şekilde düzenlenmesi:

Bu öneri, biyolojik tehditlerin doğasındaki sürekli değişimi dikkate 

almaktadır. Biyolojik ajanlar, doğal olarak veya laboratuvarda 

mutasyona uğrayabilir veya yeni patojenler ortaya çıkabilir. Bu 

değişiklikler, biyolojik tehditlerin potansiyelini ve bunlara karşı etkili 

yanıtların gerekliliğini değiştirebilir.

Yasaların, bu listeleri periyodik olarak incelemesi ve güncellemesi, 

bu değişiklikleri takip etmeye ve biyolojik tehditlere karşı savunmayı

güncellemeye yardımcı olacaktır.

Dünya genelinde benzer listelerde şu anda yaklaşık 60 patojen 

içerilmektedir. Bunun yanında yaklaşık 10’unda toksin mevcuttur.



Bu bilgi, Türkiye Cumhuriyeti'nin biyolojik tehditler konusundaki 

farkındalığını artırmaya yardımcı olabilir. Bu bilgiler, hükümete, 

biyolojik tehditlere karşı savunmayı geliştirmek için hangi 

patojenlerin öncelikli olduğu konusunda bir fikir verebilir.

Hükümet'in potansiyel biyolojik silahlarla ilgili savunma araştırması 

büyük oranda bu ajanlar üzerinde yoğunlaştırılmalıdır ve bir alt 

kümesi için tıbbi önlemleri (MCM) geliştirilmesi ve stoklanması 

gerekmektedir.

Bu öneri, biyolojik tehditlere karşı etkili bir savunma oluşturmanın 

önemli bir parçasıdır. Biyolojik ajanlara karşı etkili aşılar ve tedaviler

geliştirilmesi, insanların bu tehditlerden korunmasına yardımcı 

olabilir.

Hükümet, bu ajanlar üzerinde araştırmaya yatırım yaparak ve bir alt

kümesi için MCM'ler geliştirerek ve stoklayarak, biyolojik tehditlere 

karşı savunmasını güçlendirmeye yardımcı olabilir.

Sonuç olarak, Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti, biyolojik tehditlere 

karşı savunmasını güçlendirmek için aşağıdaki önlemleri alabilir:

    • Halk Sağlığı Güvenliği ve Biyoterörizmle Mücadele ve 

Müdahale Yasaları ile Tarımsal Biyoterörizmle Mücadele Yasası 

çıkarılması.



    • Sağlık Bakanlığı ve Tarım Bakanlığı'nın biyolojik ajanların 

potansiyelini belirtecek biyolojik ajanların listelerini oluşturması ve 

düzenlemesi.

    • Bu listelerin düzenli olarak güncellenmesi.

    • Biyolojik tehditlerin doğasındaki sürekli değişimi takip etmek için

bu listelerin periyodik olarak incelenmesi ve güncellenmesi.

    • Biyolojik tehditlere karşı etkili aşılar ve tedaviler geliştirilmesi 

için araştırmaya yatırım yapılması.

    • Bir alt kümesi için MCM'lerin geliştirilmesi ve stoklanması.

Bu önlemler, Türkiye Cumhuriyeti'ni biyolojik tehditlere karşı daha 

hazırlıklı hale getirmeye ve vatandaşlarını korumaya yardımcı 

olabilir.

Buna ek olarak, bu ajanlar arasında en tehlikeli olan yabancı 

hükümetler tarafından finanse edilen araştırmalar, bu ilaçların 

kötüye kullanılması durumunda ortaya çıkma riskini belirgin şekilde 

artırabilecekse, örneğin virüsleri, bulaşıcılıklarını veya aşıları 

etkisizleştirme kabiliyetini arttırarak özel incelemeler yapılmalıdır.

Bu öneri, biyolojik tehditlerin doğasındaki potansiyel riskleri dikkate 

almaktadır. Yabancı hükümetler tarafından finanse edilen 

araştırmalar, biyolojik silahların geliştirilmesini kolaylaştırabilir. Bu 



araştırmalar, virüsleri daha bulaşıcı hale getirmek veya aşıları 

etkisiz hale getirmek gibi biyolojik tehditlerin potansiyelini 

artırabilecek tekniklere odaklanabilir.

Bu araştırmalara özel incelemeler yapılması, bu riskleri azaltmaya 

yardımcı olabilir. Bu araştırmalar, biyolojik silahların geliştirilmesini 

önlemeye veya bu silahların kötüye kullanılması durumunda 

etkilerini azaltmaya yardımcı olacak bilgi sağlayabilir.

Bütün bu savunma çabaları her zaman değerli olmuştur ve devam 

ettirilmelidir. Bununla birlikte, biyoteknolojideki ilerlemeler tarafından

ulusumuzu koruma çabalarımızın yeterliliğine giderek daha fazla 

meydan okunmaktadır.

Bu ifade, biyolojik tehditlerin doğasındaki sürekli değişimi 

vurgulamaktadır. Biyoteknolojideki gelişmeler, biyolojik ajanların 

geliştirilmesini ve kullanılmasını daha kolay ve daha etkili hale 

getirmektedir. Bu gelişmeler, biyolojik tehditlerin potansiyelini ve 

bunlara karşı etkili yanıtların gerekliliğini değiştirebilir.

Bu nedenle, biyolojik tehditlere karşı savunmayı geliştirmek için 

sürekli çaba gösterilmesi gerekmektedir. Bu çabalar, biyolojik 

tehditlerin doğasındaki değişiklikleri takip etmeye ve bunlara karşı 

etkili yanıtlar geliştirmeye odaklanmalıdır.



Sonuç olarak, Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti, biyolojik tehditlere 

karşı savunmasını güçlendirmek için aşağıdaki önlemleri alabilir:

    • Halk Sağlığı Güvenliği ve Biyoterörizmle Mücadele ve 

Müdahale Yasaları ile Tarımsal Biyoterörizmle Mücadele Yasası 

çıkarılması.

    • Sağlık Bakanlığı ve Tarım Bakanlığı'nın biyolojik ajanların 

potansiyelini belirtecek biyolojik ajanların listelerini oluşturması ve 

düzenlemesi.

    • Bu listelerin düzenli olarak güncellenmesi.

    • Biyolojik tehditlerin doğasındaki değişimi takip etmek için bu 

listelerin periyodik olarak incelenmesi ve güncellenmesi.

    • Biyolojik tehditlere karşı etkili aşılar ve tedaviler geliştirilmesi 

için araştırmaya yatırım yapılması.

    • Bir alt kümesi için MCM'lerin geliştirilmesi ve stoklanması.

    • Yabancı hükümetler tarafından finanse edilen biyolojik 

araştırmalara özel incelemeler yapılması.



Bu önlemler, Türkiye Cumhuriyeti'ni biyolojik tehditlere karşı daha 

hazırlıklı hale getirmeye ve vatandaşlarını korumaya yardımcı 

olabilir.

Biyoteknolojideki Gelişmeler

Son on yılda bilimsel topluluk, biyolojik mühendislik için giderek 

sofistike "ikinci nesil yöntemler" geliştiriyor. Bu yöntemler, temel 

araştırmalar, insan sağlığının iyileştirilmesi ve tarımın geliştirilmesi 

gibi uygulamalarda kullanılmak üzere tasarlanmıştır.

Biyoteknolojinin ilk kuşağı, bir organizmadan diğerine "rekombinant"

bir gen aktarmak gibi görevleri içermektedir. Bu, bir DNA parçasının,

bir organizmanın genomuna eklenmesi anlamına gelir. 

Rekombinant genler, yeni özellikler veya yetenekler kazandırmak 

için kullanılabilir.

İkinci nesil biyoteknoloji yöntemleri, daha karmaşık görevleri yerine 

getirmeye olanak tanır. Bu yöntemler, şunları içerir:

    • Gen düzenleme: Bu yöntemler, mevcut genleri değiştirmek 

veya yeni genler eklemek için kullanılır.

    • Sentetik biyoloji: Bu yöntemler, hücreleri ve dokuları sıfırdan 

inşa etmek için kullanılır.



    • Moleküler tıp: Bu yöntemler, hastalıkları tedavi etmek veya 

önlemek için kullanılır.

Bu ikinci nesil yöntemler, biyoloji alanında devrim yaratacak 

potansiyele sahiptir. Bu yöntemler, yeni ilaçların, aşıların ve 

tedavilerin geliştirilmesine yol açabilir. Ayrıca, tarımda daha verimli 

ve dayanıklı bitkilerin geliştirilmesine ve çevresel sorunları çözmeye

yardımcı olabilirler.

Biyoteknolojinin ikinci kuşağı, aşağıdaki gibi çeşitli uygulamalarda 

kullanılmaktadır:

    • İnsan sağlığı: Bu yöntemler, yeni kanser tedavileri, genetik 

hastalıklar için tedaviler ve bağışıklık sistemini güçlendirmek için 

kullanılan ilaçlar geliştirmek için kullanılmaktadır.

    • Tarım: Bu yöntemler, daha verimli ve dayanıklı bitkilerin 

geliştirilmesi ve zararlı böceklere ve hastalıklara karşı dirençli 

bitkilerin geliştirilmesi için kullanılmaktadır.

    • Çevre: Bu yöntemler, kirliliği azaltmak, yenilenebilir enerji 

kaynakları geliştirmek ve iklim değişikliğini önlemek için 

kullanılmaktadır.



Biyoteknolojinin ikinci kuşağı, dünyayı değiştirme potansiyeline 

sahiptir. Bu yöntemler, insan sağlığı, tarım ve çevreyi iyileştirmek 

için kullanılmaktadır.

Mikroorganizmalarda büyük miktarda terapötik bir protein üretmek: 

Bu yaklaşım, insülin, büyüme hormonu ve interferon gibi terapötik 

proteinlerin üretiminde kullanılmaktadır. Bu proteinler, diabetes 

mellitus, büyüme geriliği ve kanser gibi hastalıkların tedavisinde 

kullanılmaktadır.

Bazı zararlılara karşı dirençli bitkiler üretmek: Bu yaklaşım, zararlı 

böceklere, mantarlara ve virüslere karşı dirençli bitkilerin 

geliştirilmesinde kullanılmaktadır. Bu bitkiler, daha verimli ve daha 

az pestisit kullanımı gerektiren tarım uygulamalarına olanak 

tanımaktadır.

İnsan hastalıklarının fareler üzerinde modellerini oluşturmak: Bu 

yaklaşım, insan hastalıklarının mekanizmalarını ve tedavisini 

araştırmak için kullanılmaktadır. Fareler, insan genomuna benzer bir

genoma sahip oldukları için, insan hastalıklarının modellerini 

oluşturmak için ideal bir organizmadır.

Gen tedavisinde erken onleyici çabalar geliştirmek: Bu yaklaşım, 

genetik hastalıkların tedavisinde kullanılmaktadır. Gen tedavisi, 

hastalıklı genlerin değiştirilmesi veya onarılması için 

kullanılmaktadır. Bu yaklaşım, henüz gelişme aşamasındadır, ancak



gelecekte genetik hastalıkların tedavisinde devrim yaratacak 

potansiyele sahiptir.

Biyoteknolojinin ikinci kuşağı, biyoloji alanında devrim yaratacak 

potansiyele sahiptir. Bu yaklaşımlar, yeni ilaçların, aşıların ve 

tedavilerin geliştirilmesine yol açabilir. Ayrıca, tarımda daha verimli 

ve dayanıklı bitkilerin geliştirilmesine ve çevresel sorunları çözmeye

yardımcı olabilirler.

Yeni geliştirilen teknolojiler güçlü olsa da, bu teknolojilerin önemli 

kısıtlamaları olmuştur. Bu kısıtlamaları aşmak için biyoteknologlar, 

aşağıdaki gibi çeşitli yöntemler geliştirmektedir:

    • Rekombinant genlerin toplanması için yeni yöntemler 

geliştirilmektedir. Bu yöntemler, genlerin daha hızlı ve daha verimli 

bir şekilde toplanmasını sağlayabilir. Örneğin, CRISPR-Cas9 gibi 

yeni genetik düzenleme teknikleri, genlerin daha hızlı ve daha 

doğru bir şekilde düzenlenmesine olanak tanır.

    • Yeni düzenleyici kontrol dizileri geliştirilmektedir. Bu 

diziler, genlerin ekspresyonunu kontrol etmek için kullanılır. Yeni 

düzenleyici kontrol dizileri, genlerin daha hassas bir şekilde kontrol 

edilmesini sağlayabilir. Örneğin, CRISPR-Cas9 gibi yeni genetik 

düzenleme teknikleri, genlerin ekspresyonunu kontrol etmek için 

yeni düzenleyici kontrol dizileri oluşturmak için kullanılabilir.



    • Canlı hücrenin genomundaki belirli lokasyonlara genetik 

modifikasyonları hedeflemek için yeni yöntemler 

geliştirilmektedir. Bu yöntemler, genetik modifikasyonların daha 

doğru ve daha etkili bir şekilde yapılmasını 

sağlayabilir. Örneğin, CRISPR-Cas9 gibi yeni genetik düzenleme 

teknikleri, genetik modifikasyonların daha doğru bir şekilde 

hedeflenmesine olanak tanır.

    • DNA'nın spesifik hücre tiplerine verilmesi için yeni yöntemler 

geliştirilmektedir. Bu yöntemler, DNA'nın daha verimli ve daha etkili 

bir şekilde spesifik hücre tiplerine verilmesini 

sağlayabilir. Örneğin, nanoteknoloji gibi yeni teknolojiler, DNA'nın 

spesifik hücre tiplerine verilmesi için yeni yöntemler geliştirmek için 

kullanılmaktadır.

Bu gelişmeler, biyoteknolojinin ikinci kuşağı için önemli ilerlemeler 

temsil etmektedir. Bu gelişmeler, biyoteknolojinin daha geniş bir 

uygulama yelpazesi için kullanılmasını sağlayabilir.

Örneğin, yeni rekombinant gen toplama yöntemleri, yeni ilaçların ve

aşıların geliştirilmesini hızlandırabilir. Yeni düzenleyici kontrol 

dizileri, yeni terapötik proteinlerin üretimini daha verimli hale 

getirebilir. Yeni genetik düzenleme teknikleri, genetik hastalıkların 

tedavisinde devrim yaratabilir. Ve yeni DNA teslim yöntemi, tıp ve 

tarımda yeni uygulamalara yol açabilir.



Biyoteknolojinin ikinci kuşağı, biyoloji alanında devrim yaratacak 

potansiyele sahiptir. Bu gelişmeler, insan sağlığı, tarım ve çevreyi 

iyileştirmek için kullanılmaktadır.

    • Kitlesel paralel DNA sentezi. 
(Massively parallel DNA synthesis.)

Artık mikroçiplerde binlerce kısa DNA fragmanını sentezleyerek ve 

onları doğru sırayla bir araya getirmek için biyokimyasal yöntemler 

kullanarak, istenen DNA dizisinin büyük bölümlerini bir araya 

getirmek mümkündür. Bu yaklaşım, "DNA sentezi" veya "DNA 

dizilimi" olarak bilinir.

Bu yaklaşımı kullanarak, bilim adamları, bir sürü geni veya tüm 

virüsleri kodlayan DNA molekülleri kolayca oluşturabilir. Örneğin, 

bilim adamları, insan genomunun tamamının bir kopyasını 

oluşturmak için bu yaklaşımı kullanmışlardır. Bu, insan genomunun 

yapısını ve işlevini daha iyi anlamamıza yardımcı olmuştur.

Bu yaklaşım, biyoteknolojinin ikinci kuşağı için önemli bir gelişmedir.

Bu yaklaşım, yeni ilaçların, aşıların ve tedavilerin geliştirilmesini 

hızlandırabilir. Ayrıca, tarımda daha verimli ve dayanıklı bitkilerin 

geliştirilmesine ve çevresel sorunları çözmeye yardımcı olabilir.

Bu yaklaşımın bazı potansiyel uygulamaları şunlardır:



    • Yeni ilaçların ve aşıların geliştirilmesi: Bilim adamları, bu 

yaklaşımı kullanarak, yeni ilaçlar ve aşılar için hedef genleri 

tanımlayabilir ve bu genleri hedefleyen terapötik proteinleri 

üretebilirler.

    • Gen tedavisi: Bilim adamları, bu yaklaşımı kullanarak, genetik 

hastalıkların tedavisi için genleri değiştirmek veya onarmak için yeni

yöntemler geliştirebilirler.

    • Tarımsal uygulamalar: Bilim adamları, bu yaklaşımı 

kullanarak, daha verimli ve dayanıklı bitkileri geliştirmek için yeni 

genler ve proteinler üretebilirler.

    • Çevresel uygulamalar: Bilim adamları, bu yaklaşımı 

kullanarak, kirliliği azaltmak, yenilenebilir enerji kaynakları 

geliştirmek ve iklim değişikliğini önlemek için yeni yöntemler 

geliştirebilirler.

Bu yaklaşım, biyoloji alanında devrim yaratacak potansiyele 

sahiptir. Bu yaklaşım, insan sağlığı, tarım ve çevreyi iyileştirmek için

kullanılmaktadır.



    • Gen düzenlenmesi hakkında gelişmiş 
bilgiler. (Improved knowledge of gene 
regulation.)

Biyologların doğal düzenleyici sekanslar hakkındaki anlayışı giderek

artmaktadır. Bu sekanslar, genlerin ekspresyonunu kontrol eden 

DNA dizileridir. Doğal düzenleyici sekanslar, bir genin belirli hücre 

tiplerinde ve belirli koşullarda eksprese edilmesine neden olur.

Biyologlar, doğal düzenleyici sekansları tanımlamak ve karakterize 

etmek için çeşitli yöntemler kullanmaktadır. Bu yöntemler arasında, 

DNA dizi analizi, transkripsiyon faktörlerinin tanımlanması ve 

ekspresyon analizleri yer alır.

Biyologlar, doğal düzenleyici sekanslar hakkındaki bilgilerini, 

sentetik düzenleyici diziler oluşturmak için kullanmaktadır. Sentetik 

düzenleyici diziler, spesifik sinyallerle harekete geçirilen yapay 

düzenleyici dizilerdir. Bu diziler, genlerin ekspresyonunu kontrol 

etmek için kullanılabilir.

Sentetik düzenleyici diziler, biyoteknolojinin ikinci kuşağı için önemli 

bir gelişmedir. Bu diziler, yeni ilaçların, aşıların ve tedavilerin 

geliştirilmesini hızlandırabilir. Ayrıca, tarımda daha verimli ve 



dayanıklı bitkilerin geliştirilmesine ve çevresel sorunları çözmeye 

yardımcı olabilir.

Sentetik düzenleyici dizilerin bazı potansiyel uygulamaları şunlardır:

    • Yeni ilaçların ve aşıların geliştirilmesi: Bilim adamları, bu 

dizileri kullanarak, yeni ilaçlar ve aşılar için hedef genleri kontrol 

edebilirler.

    • Gen tedavisi: Bilim adamları, bu dizileri kullanarak, genetik 

hastalıkların tedavisi için genlerin ekspresyonunu kontrol edebilirler.

    • Tarımsal uygulamalar: Bilim adamları, bu dizileri 

kullanarak, bitkilerin büyümesini, gelişmesini ve dayanıklılığını 

kontrol edebilirler.

    • Çevresel uygulamalar: Bilim adamları, bu dizileri 

kullanarak, çevresel sorunları çözmek için kullanılan 

mikroorganizmaların ekspresyonunu kontrol edebilirler.

Sentetik düzenleyici diziler, biyoloji alanında devrim yaratacak 

potansiyele sahiptir. Bu diziler, insan sağlığı, tarım ve çevreyi 

iyileştirmek için kullanılmaktadır.

Örneğin, bilim adamları, sentetik düzenleyici dizileri kullanarak, 

kanser hücrelerinde belirli genlerin ekspresyonunu durdurmayı 



başardılar. Bu, kanser tedavisi için yeni bir yaklaşımın önünü 

açabilir.

Bilim adamları, sentetik düzenleyici dizileri kullanarak, bitkilerin 

büyümesini ve dayanıklılığını artırmayı da başardılar. Bu, daha 

verimli ve sürdürülebilir tarım uygulamalarına yol açabilir.

Sentetik düzenleyici diziler, henüz gelişme aşamasındadır, ancak 

gelecekte biyolojide önemli bir rol oynayabilecekleri açıktır.

    • Genom düzenleme ve hedefleme 
teknolojileri. 
(Genome-editing and -targeting 
technologies.)

Mikroorganizmaların bir proteinini istenen DNA sekansına 

hedefleyebilen doğal bir sistemi olduğu keşfi, biyoteknolojide 

muazzam gelişmeleri teşvik etti. Bu sistem, CRISPR-Cas9 olarak 

bilinir ve bakterilerin kendilerini virüslerden korumak için kullandığı 

bir bağışıklık mekanizmasıdır.

CRISPR-Cas9 sistemi, bir rehber RNA (gRNA) ve bir Cas9 

proteininden oluşur. gRNA, DNA'daki belirli bir dizilimi tanıyan bir 

RNA molekülüdür. Cas9 proteini ise, gRNA tarafından tanınan DNA 

dizisini kesmeye yardımcı olan bir enzimdir.



Bilim insanları, CRISPR-Cas9 sisteminin, insanlar, hayvanlar ve 

bitkiler de dahil olmak üzere birçok organizmanın hücrelerinde 

çalışacak şekilde adapte edilebileceğini hızla gösterdi. Bu, 

CRISPR-Cas9'un biyoteknolojide çeşitli uygulamalar için 

kullanılabileceği anlamına geliyordu.

CRISPR-Cas9, genom düzenleme için güçlü bir araçtır. Bu 

teknolojiyi kullanarak, bilim insanları, herhangi bir DNA sekansını 

kesebilir, yeni bir sekansa dönüştürebilir veya bir düzenleyici 

proteinle bağlayabilir. Bu, genetik hastalıkların tedavisi, yeni 

ilaçların ve aşıların geliştirilmesi ve tarımda daha verimli ve 

dayanıklı bitkilerin geliştirilmesi gibi çeşitli uygulamalarda 

kullanılabilir.

CRISPR-Cas9, biyoteknolojide devrim yaratacak potansiyele sahip 

bir teknolojidir. Bu teknoloji, insan sağlığı, tarım ve çevreyi 

iyileştirmek için kullanılmaktadır.

CRISPR-Cas9 sisteminin biyoteknolojide kullanılabilecek bazı 

potansiyel uygulamaları şunlardır:

    • Gen tedavisi: CRISPR-Cas9, genetik hastalıkların tedavisinde 

kullanılabilecek yeni bir yaklaşımdır. Bu teknolojiyi kullanarak, bilim 

insanları, hastalıklı genleri değiştirebilir veya onarabilirler.



    • Yeni ilaçların ve aşıların geliştirilmesi: CRISPR-Cas9, yeni 

ilaçların ve aşıların geliştirilmesinde kullanılabilecek yeni bir 

yaklaşımdır. Bu teknolojiyi kullanarak, bilim insanları, yeni hedefleri 

hedefleyen terapötik proteinler üretebilirler.

    • Tarımsal uygulamalar: CRISPR-Cas9, tarımda daha verimli ve

dayanıklı bitkilerin geliştirilmesinde kullanılabilecek yeni bir 

yaklaşımdır. Bu teknolojiyi kullanarak, bilim insanları, bitkileri zararlı 

böceklere, hastalıklara ve çevresel strese karşı dirençli hale 

getirebilirler.

CRISPR-Cas9, henüz gelişme aşamasındadır, ancak gelecekte 

biyolojide önemli bir rol oynayabilecekleri açıktır.

    • Gen Teslimatı/İletimi/Yerleştirmesi (Gene 
delivery.)

Insan gen terapisi ile ilgili ilk meydan okumalardan sonra, 

yaklaşımın kullanılmasında ilgi ve büyüyen başarı sağlanmıştır. Bu 

başarı, kısmen genetik materyali spesifik hücre tiplerine iletmek için 

vektörlerde (virüs gibi) sürekli gelişmelere bağlıdır.

Gen iletimi yerleştirmesi, genetik materyali bir organizmanın 

hücrelerine aktarma işlemidir. Bu, bir gen terapisi yöntemi olarak 



kullanılabilir. Gen terapisi, genetik bir hastalığı tedavi etmek için bir 

kişinin genlerini değiştirme veya onarma işlemidir.

Gen iletimi yerleştirme, aşağıdaki gibi çeşitli yöntemlerle 

gerçekleştirilebilir:

    • Virüs vektörleri: Virüsler, genleri hücrelere taşımak için 

kullanılabilir. Bu, genetik materyali spesifik hücre tiplerine 

hedeflemeyi kolaylaştırabilir.

    • Lipozomlar: Lipozomlar, yağ molekülleridir. Bunlar, genetik 

materyali hücrelere taşımak için kullanılabilir.

    • DNA enjeksiyonu: DNA, doğrudan hücrelere enjekte edilebilir.

Gen iletimi yerleştirmesi, bazı nadir görülen genetik hastalıkların 

tedavisinde başarılı olmuştur. Örneğin, gen iletimi yerleştirmesi, 

kalıtsal görme bozukluğu olan Leber konjenital amauroz (LCA) 

hastalığının tedavisinde kullanılmıştır.

Gen iletimi yerleştirmesi, gelecekte daha yaygın olarak 

kullanılabilecek bir yaklaşımdır. Bu, genetik hastalıkların tedavisinde

ve yeni ilaçların ve aşıların geliştirilmesinde devrim yaratabilir.

Biyoteknologlar, arzu edilen davranışları gerçekleştiren biyolojik 

devrelere güvenilir bir şekilde monte edilebilen modüler parçaların 

koleksiyonlarını geliştirme açısından bir "mühendislik zihniyet" i 

kabul etmektedirler. Bu, daha karmaşık genetik düzenleme ve gen 



terapisi uygulamalarının geliştirilmesine yardımcı olabilir.

Bu yaklaşımın bazı potansiyel faydaları şunlardır:

    • Daha etkili ve güvenilir gen terapisi uygulamalarına yol açabilir.

    • Daha karmaşık biyolojik sistemleri anlamamıza yardımcı olabilir.

    • Yeni ilaçların ve aşıların geliştirilmesine yol açabilir.

Genetik mühendisliği için daha güçlü ve etkili yöntemler, 

biyoteknoloji alanında yaygınlaşan rutin uygulamaların bir parçası 

haline gelmektedir. Bu yöntemler, yeni ilaçların, aşıların ve 

tedavilerin geliştirilmesini hızlandırabilir. Ayrıca, tarımda daha 

verimli ve dayanıklı bitkilerin geliştirilmesine ve çevresel sorunları 

çözmeye yardımcı olabilir.

CRISPR-Cas9 gibi yöntemler, genom düzenleme için güçlü 

araçlardır. Bu yöntemler, herhangi bir DNA sekansını kesebilir, yeni 

bir sekansa dönüştürebilir veya bir düzenleyici proteinle bağlayabilir.

Bu, genetik hastalıkların tedavisi, yeni ilaçların ve aşıların 

geliştirilmesi ve tarımda daha verimli ve dayanıklı bitkilerin 

geliştirilmesi gibi çeşitli uygulamalarda kullanılabilir.

Biyoteknologlar, doğal biyolojik devreler hakkında çok şey 

öğreniyorlar. Bu devreler, hücrelerin ve organizmaların nasıl 

çalıştığını anlamamıza yardımcı olur. Ayrıca, bu devreler, yeni 



ilaçların ve tedavilerin geliştirilmesinde kullanılabilir.

Patojenler, ev sahiplerinde hastalık yaratmak için biyolojik devreleri 

kullanır. Biyologlar, bu devreleri analiz ederek, hastalıkları tedavi 

etmek için yeni yöntemler geliştirebilirler. Örneğin, bilim insanları, 

kanser hücrelerinde belirli genlerin ekspresyonunu durdurmak için 

biyolojik devreleri kullanabilirler.

Doğal biyolojik devreler hakkındaki bilgimiz arttıkça, biyoteknolojinin

potansiyeli de artacaktır. Bu bilgi, insan sağlığı, tarım ve çevreyi 

iyileştirmek için yeni yöntemler geliştirmemize yardımcı olabilir.

İşte genetik mühendisliği ve doğal biyolojik devrelerin 

biyoteknolojide kullanılabileceği bazı potansiyel uygulamalar:

    • Gen tedavisi: Genetik hastalıkların tedavisi için, hastalıklı 

genleri değiştirmek veya onarmak için genetik mühendisliği 

kullanılabilir.

    • Yeni ilaçların ve aşıların geliştirilmesi: Biyolojik devreleri 

hedef alan yeni ilaçlar ve aşılar geliştirilebilir.

    • Tarımsal uygulamalar: Daha verimli ve dayanıklı bitkilerin 

geliştirilmesi için genetik mühendisliği kullanılabilir.



    • Çevresel uygulamalar: Kirliliği azaltmak, yenilenebilir enerji 

kaynakları geliştirmek ve iklim değişikliğini önlemek için genetik 

mühendisliği kullanılabilir.

Kasıtlı yanlış kullanım potansiyeli

Biyoteknolojinin yanlış kullanım potansiyeli vardır. Bu potansiyel, 

biyoteknolojinin gücünden ve karmaşıklığından kaynaklanmaktadır.

Biyoteknoloji, yeni ilaçların, aşıların ve tedavilerin geliştirilmesini 

sağlayabilir. Ancak, bu teknolojiler aynı zamanda, mevcut 

bağışıklığı üstesinden gelmek veya mevcut ilaçlara direnmek için 

patojenlerin modifikasyonu gibi kötüye kullanılabilir.

2001 yılında yapılan bir araştırmada, bağışıklık sistemini etkileyen 

bir genin virüse eklenmesinin, virüsün bağışıklık kazanmış fareleri 

öldürmesini sağladığı gösterilmiştir. Bu çalışma, patojenlerin mevcut

bağışıklığı nasıl aşabileceğinin bir örneğidir.

Biyoteknoloji, terörizm gibi kötü amaçlarla da kullanılabilir. Örneğin, 

bir terörist grubu, genetik olarak değiştirilmiş bir patojeni bir kitlesel 

yıkım silahı olarak kullanabilir.

Biyoteknolojinin yanlış kullanım potansiyelini azaltmak için, 

aşağıdaki önlemler alınabilir:



    • Biyoteknoloji araştırmalarını ve uygulamalarını düzenlemek için 

uluslararası düzenlemeler geliştirilebilir.

    • Biyoteknoloji alanındaki araştırmacıların ve uygulayıcıların 

eğitimlerinin ve farkındalıklarının artırılması sağlanabilir.

    • Biyoteknolojinin yanlış kullanımıyla mücadele etmek için yeni 

teknolojiler geliştirilebilir.

Bu önlemler, biyoteknolojinin potansiyel faydalarından 

yararlanırken, yanlış kullanım potansiyelini de azaltmaya yardımcı 

olabilir.

İşte biyoteknolojinin yanlış kullanımının bazı olası sonuçları:

    • Yeni hastalıklar ve salgınlar ortaya çıkabilir.

    • Mevcut hastalıklar ve salgınlar daha şiddetli hale gelebilir.

    • Mevcut ilaçlar ve tedaviler etkisiz hale gelebilir.

    • Terörizm ve diğer suç faaliyetleri için yeni araçlar geliştirilebilir.

Biyoteknolojinin yanlış kullanımı, insanlığa ciddi zararlar verebilir. 

Bu nedenle, biyoteknolojinin yanlış kullanım potansiyelini azaltmak 

için önlemler alınması önemlidir.



Bilim adamları, zararlı patojenlerde birinci derece terapötik ilaçlara 

direnç kazandıran genetik değişiklikler tespit ettiler. Bu değişiklikler, 

"birinci nesil" biyoteknoloji yöntemleriyle bile yapılabilmektedir. 

Örneğin, bir araştırma ekibi, grip virüsünün, oseltamivir adı verilen 

bir antiviral ilaca dirençli hale gelmesini sağlayan bir mutasyonu 

tanımlamıştır. Bu mutasyon, virüsü oseltamivirin etkisinden koruyan 

bir proteinin üretimini artırır.

Daha karmaşık bir örnek, önemli bir hücresel fonksiyonu bozacak 

virüsler yaratmak için CRISPR teknolojisini kullanmaya çalışmak 

olacaktır. Bu virüsler, konakçı genin bozmak için keser, değiştirir, 

tekrar kopyalar veya aktive edebilir. Her halükarda hücresel 

fonksiyon bozulacaktır.

Bu tür fikirleri kavramak zor olsa da, gerçekten yeni ve etkili bir 

patojen yaratmanın basit olma ihtimalinin düşük olduğu 

vurgulanmalıdır. Bu, aşağıdaki nedenlerden dolayıdır:

    • Patojenlerin karmaşık biyolojisi: Patojenler, hücresel biyoloji 

ve bağışıklık sistemi hakkında derin bir anlayış gerektiren karmaşık 

organizmalarıdır.

    • Patojenlerin mutasyon oranı: Patojenler, doğal olarak 

mutasyona uğrama eğilimindedir. Bu, yeni ve daha tehlikeli 

patojenlerin ortaya çıkmasına neden olabilir.



    • Biyoteknolojinin karmaşıklığı: Biyoteknoloji, karmaşık ve 

hassas bir bilimdir. Yeni bir patojen yaratmak için, bilim 

adamları, patojenin biyolojisini ve biyoteknolojiyi iyi anlamalıdır.

Bununla birlikte, biyoteknolojinin kötüye kullanılması, potansiyel 

olarak ciddi bir tehdittir. Bu nedenle, biyoteknoloji araştırmalarını ve 

uygulamalarını düzenlemek için uluslararası düzenlemeler 

geliştirilmelidir. Ayrıca, biyoteknoloji alanındaki araştırmacıların ve 

uygulayıcıların eğitimlerinin ve farkındalıklarının artırılması 

sağlanmalıdır.

Biyoteknolojinin yanlış kullanımıyla mücadele etmek için 

geliştirilebilecek bazı teknolojiler şunlardır:

    • Patojenlerin genetik yapısını analiz etmek için yeni 
teknolojiler: Bu teknolojiler, patojenlerde yeni mutasyonların ortaya

çıkmasını tespit etmeye yardımcı olabilir.

    • Patojenleri etkisiz hale getirmek için yeni tedaviler: Bu 

tedaviler, biyoteknolojinin yanlış kullanımının sonuçlarını azaltmaya 

yardımcı olabilir.

Bu önlemler, biyoteknolojinin potansiyel faydalarından 

yararlanırken, yanlış kullanım potansiyelini de azaltmaya yardımcı 

olabilir.



Etkili patojenler tipik olarak, çeşitli savunma sistemlerinin 

üstesinden gelmek ve bulaşıcı organizmalar için barınaklar 

arasında kendilerini verimli bir şekilde yaymak da dahil olmak üzere

çeşitli biyolojik zorlukları çözmek için dikkatle ayarlanmış 

mekanizmalara sahiptir. Bu zorluklar, biyoteknolojinin kötüye 

kullanılmasıyla yeni ve daha tehlikeli patojenlerin yaratılmasını 

zorlaştırabilir.

Ancak, bu zorluklar, risklerin gerçek olmadığı anlamına gelmez. 

Biyoteknoloji önümüzdeki yıllarda daha sofistike hale geldikçe, 

biyoteknolojinin kötüye kullanılmasıyla yeni ve daha tehlikeli 

patojenlerin yaratılması daha kolay hale gelebilir.

Biyolojik tehditler, nükleer veya kimyasal tehditlerden belirgin bir 

ölçüde farklıdır. Biyolojik tehditler, daha mütevazı kaynaklar ve daha

küçük tesisler gerektirir. Bu, kötü amaçlarla gerçekleştirilen 

çalışmaların, hayırsever amaçlar için üstlenilen işlerden ayırt 

edilmesini zorlaştırabilir.

Biyolojik tehditleri azaltmak için, aşağıdaki önlemler alınabilir:

    • Biyoteknoloji araştırmalarını ve uygulamalarını düzenlemek için 

uluslararası düzenlemeler geliştirilebilir.



    • Biyoteknoloji alanındaki araştırmacıların ve uygulayıcıların 

eğitimlerinin ve farkındalıklarının artırılması sağlanabilir.

    • Patojenlerin genetik yapısını analiz etmek için yeni teknolojiler 

geliştirilebilir.

    • Patojenleri etkisiz hale getirmek için yeni tedaviler geliştirilebilir.

Bu önlemler, biyoteknolojinin potansiyel faydalarından 

yararlanırken, yanlış kullanım potansiyelini de azaltmaya yardımcı 

olabilir.

İşte biyolojik tehditleri azaltmaya yardımcı olabilecek bazı spesifik 

önlemler:

    • Biyoteknoloji laboratuvarlarının, biyolojik tehditleri önlemek için 

gerekli güvenlik standartlarını karşılamasını sağlamak için 

düzenlemeler geliştirilebilir.

    • Biyoteknoloji alanındaki araştırmacılar ve uygulayıcılar, biyolojik

tehditleri önlemek ve bunlarla mücadele etmek için eğitilebilir.

    • Patojenlerin genetik yapısının analiz edilmesi için yeni 

teknolojiler geliştirilebilir. Bu teknolojiler, patojenlerde yeni 

mutasyonların ortaya çıkmasını tespit etmeye yardımcı olabilir.



    • Patojenleri etkisiz hale getirmek için yeni tedaviler geliştirilebilir.

 Bu tedaviler, biyoteknolojinin yanlış kullanımının sonuçlarını 

azaltmaya yardımcı olabilir.

Bu önlemler, biyolojik tehditleri tamamen ortadan kaldırmasa da, 

riskleri azaltmaya yardımcı olabilir.

Kasıtlı bir biyolojik saldırı, doğal olarak ortaya çıkan hastalık 

çıkışından veya kazara salımdan önemli derecede farklılık 

gösterebilir.

Doğal olarak ortaya çıkan hastalık çıkışları, genellikle yavaş bir 

başlangıca sahiptir ve genellikle belirli bir bölgede yoğunlaşmıştır. 

Bu, etkilenen nüfusu ve sağlık hizmetlerini hazırlamak için zaman 

sağlar.

Kasıtlı bir biyolojik saldırı, ise genellikle hızla ve geniş bir alana 

yayılabilir. Bu, etkilenen nüfusu ve sağlık hizmetlerini hazırlıksız 

yakalayabilir ve daha büyük bir hasara neden olabilir.

Kasıtlı bir biyolojik saldırıda, saldırgan, patojenin yayılmasını 

artırmak veya mevcut hazırlık ve müdahale kabiliyetlerine direnç 

göstermek için çeşitli yöntemler kullanabilir.

İşte bu yöntemlerden bazıları:



    • Patojeni, hava, su veya gıda yoluyla yaymak için aerosoller, 

aerosoller veya diğer yayılma araçlarını kullanmak.

    • Patojeni, hedef nüfusun yoğun olduğu yerlerde, örneğin 

havaalanlarında, tren istasyonlarında veya kalabalık etkinliklerde 

serbest bırakmak.

    • Patojeni, mevcut ilaçlara veya tedavilere dirençli hale getirmek 

için genetik olarak değiştirmek.

Bu yöntemler, kasıtlı bir biyolojik saldırının potansiyel sonuçlarını 

önemli ölçüde artırabilir.

Kasıtlı bir biyolojik saldırının olası sonuçlarından bazıları şunlardır:

    • Ölüm ve hastalık salgınları.

    • Ekonomik ve sosyal istikrarsızlığın bozulması.

    • Siyasi ve diplomatik gerilimlerin artması.

Bu nedenle, kasıtlı bir biyolojik saldırı olasılığına karşı hazırlıklı 

olmak önemlidir. Bu, biyolojik tehditleri anlamak, biyolojik saldırılara 

müdahale etmek için planlar geliştirerek ve halkın biyolojik tehditler 

hakkında farkındalığını artırarak yapılabilir.



Biyolojik savunma stratejisine olan etkiler

Raporun vurguladığı beş temel bileşen, kapsamlı bir biyo-savunma 

stratejisinin temellerini oluşturur. Bu bileşenler, biyolojik tehditleri 

anlamamıza, bunlara karşı savunmamızı güçlendirmemize ve olası 

bir saldırıya yanıt vermemize yardımcı olabilir.

Sorunun kapsamının bilimsel analizi, biyolojik tehditlerin doğasını, 

olası etkilerini ve yayılma yollarını anlamamızı sağlar. Bu bilgi, 

biyolojik tehditlere karşı etkili bir savunma stratejisi geliştirmek için 

gereklidir.

Potansiyel düşmanların faaliyetini tespit etmek için istihbarat 

toplama, biyolojik tehditlere karşı hazırlıklı olmamıza yardımcı olur. 

Bu, potansiyel düşmanların biyolojik silah programları hakkında bilgi

toplamayı içerir.

Biyolojik tehditlerin varlığını tespit etmek için biyolojik gözetim, 

biyolojik saldırıların erken tespit edilmesine yardımcı olur. Bu, 

biyolojik ajanların varlığını belirlemek için hava, su ve gıda gibi 

kaynaklardan örnekler toplamayı içerir.

Biyotehditlerden korunmaya yönelik etkin tıbbi önlemlerin 

geliştirilmesi, olası bir saldırının etkilerini azaltmamıza yardımcı olur.

Bu, biyolojik ajanlara karşı etkili aşılar ve tedaviler geliştirmeyi içerir.



Liderlik ve organizasyon, kapsamlı bir biyo-savunma stratejisinin 

başarılı bir şekilde uygulanması için gereklidir. Bu, biyolojik 

tehditlere karşı koordineli bir yanıt sağlamak için hükümetler, 

kuruluşlar ve bireyler arasında işbirliğini içerir.

Bu bileşenlerin her biri önemlidir ve biyo-savunma stratejisinin 

başarılı olması için birlikte çalışmalıdırlar.

Biyoteknolojideki hızlı gelişmeler, biyolojik tehditlerin doğası ve 

kapsamı üzerinde önemli bir etkiye sahip olmuştur. Bu gelişmeler, 

yeni ve daha tehlikeli patojenlerin yaratılmasını kolaylaştırmış ve 

mevcut patojenlerin yayılma yollarını değiştirmiştir.

Bu nedenle, bir biyo-savunma stratejisi, yalnızca bilinen biyolojik 

ajanlar için değil, aynı zamanda tamamen öngörülmesi imkansız 

olabilecek, yeni ve sürekli değişen biyolojik tehditler dizisi için 

hazırlanmalıdır.

Soğuk Savaş sırasında geliştirilen biyo-savunma stratejileri, 

genellikle şarbon veya veba gibi geleneksel patojenlerin aerosol 

dağılımını içeriyordu. Ancak, gelişen biyoteknoloji, bu patojenlerin 

yanı sıra, örneğin, genetik olarak değiştirilmiş veya yeni geliştirilmiş 

patojenlerin aerosol dağılımı gibi yeni yayılma yollarını mümkün 

kılabilir.

Bu nedenle, bir biyo-savunma stratejisi, biyolojik tehditlerin 

çeşitliliğini ve karmaşıklığını dikkate almalıdır. Bu, aşağıdakileri 



içerebilir:

    • Yeni ve gelişmekte olan biyolojik ajanlara karşı hazırlıklı olmak 

için bilimsel araştırmalara yatırım yapmak.

    • Biyolojik tehditleri erken tespit etmek ve yanıtlamak için gelişmiş

biyolojik gözetim sistemleri geliştirmek.

    • Yeni ve geliştirilmiş patojenlere karşı etkili aşılar ve tedaviler 

geliştirmek.

Biyo-savunma stratejileri, hükümetler, kuruluşlar ve bireyler 

arasında işbirliğini gerektirir. Bu işbirliği, biyolojik tehditlere karşı 

etkili bir savunma sağlamak için gereklidir.

Ilk zorluk, teknolojik kabiliyetlerin farkında olmak ve bu anlayışı 

sürdürmek ve bunların suç ve savunma üzerindeki etkilerini analiz 

etmektir. Bu, teknolojinin hızla geliştiği ve yeni tehditler ortaya 

çıktığı bir dünyada özellikle önemlidir.

İstihbarat Topluluğu, bu zorlukla başa çıkmak için önemli bir rol 

oynayabilir. İstihbarat Topluluğu, potansiyel tehditleri ve bunların 

potansiyel etkilerini belirlemek için bilimsel bilgi ve istihbarat 

toplama yeteneklerine sahiptir. Ayrıca, potansiyel saldırganların 

motivasyonları, niyetleri ve yeteneklerini daha iyi anlamak için 



çalışabilir.

İstihbarat Topluluğu, bu sorumlulukları yerine getirmek için 

aşağıdakileri yapabilir:

    • Teknolojik gelişmeleri izlemek ve analiz etmek için sürekli bir 

istihbarat toplama programı yürütmek.

    • Potansiyel saldırganların kimliklerini ve faaliyetlerini belirlemek 

için istihbarat toplama ve analiz yeteneklerini kullanmak.

    • Potansiyel saldırganların motivasyonları, niyetleri ve 

yeteneklerini daha iyi anlamak için araştırmalara yatırım yapmak.

Bu çabalar, biyolojik tehditlere karşı daha iyi hazırlıklı olmamıza 

yardımcı olabilir.

İşte istihbarat topluluğunun biyolojik tehditleri önlemek ve bunlara 

yanıt vermek için yapabileceği bazı spesifik şeyler:

    • Biyolojik silah programları geliştiren veya destekleyen ülkeleri 

ve grupları izlemek.

    • Biyolojik silahları elde etmeye veya kullanmaya çalışan bireyleri 

veya grupları izlemek.



    • Biyolojik tehditleri erken tespit etmek için gelişmiş biyolojik 

gözetim sistemleri geliştirmek.

    • Biyolojik saldırılara müdahale etmek için planlar geliştirmek.

Bu çabalar, biyolojik tehditlerin etkilerini azaltmaya ve insanlığa 

zarar vermelerini önlemeye yardımcı olabilir.

Istihbarat topluluğunun görevi, düşmanlar için giderek genişleyen ve

sürekli değişen olası bir seçenekler dizisi ve bu teknolojileri 

kullanmak için gereken mütevazı kaynaklar, yetenekler ile 

laboratuvarların sunduğu kabiliyetlerde dahil olmak üzere çeşitli 

faktörler tarafından daha zor hale getiriliyor.

Bu faktörler, istihbarat topluluğunun, biyolojik tehditleri tespit etme, 

önleme ve bunlara yanıt verme yeteneğini zorlaştırıyor.

Düşmanlar için giderek genişleyen ve sürekli değişen olası bir 

seçenekler dizisi, istihbarat topluluğunun, biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklı olmak için takip etmesi gereken potansiyel tehditlerin 

sayısını önemli ölçüde artırıyor. Bu, istihbarat topluluğunun, 

potansiyel tehditleri tespit etmek ve bunlara yanıt vermek için daha 

fazla kaynak ve yetenek ayırmasını gerektiriyor.

Bu teknolojileri kullanmak için gereken mütevazı kaynaklar, 

yetenekler ile laboratuvarların sunduğu kabiliyetlerde dahil olmak 

üzere diğer faktörler, biyolojik tehditlerin geliştirilmesini ve 

kullanılmasını daha kolay hale getiriyor. Bu, istihbarat topluluğunun,



biyolojik tehditlerin erken tespit edilmesini ve bunlara yanıt 

verilmesini zorlaştırıyor.

İstihbarat topluluğu, bu zorlukların üstesinden gelmek için çeşitli 

önlemler alıyor. Bu önlemler şunları içerir:

    • Teknolojik gelişmeleri izlemek ve analiz etmek için sürekli bir 

istihbarat toplama programı yürütmek.

    • Potansiyel saldırganların kimliklerini ve faaliyetlerini belirlemek 

için istihbarat toplama ve analiz yeteneklerini kullanmak.

    • Potansiyel saldırganların motivasyonları, niyetleri ve yetenekleri

hakkında araştırmalara yatırım yapmak.

    • Biyolojik tehditleri erken tespit etmek için gelişmiş biyolojik 

gözetim sistemleri geliştirmek.

    • Biyolojik saldırılara müdahale etmek için planlar geliştirmek.

Bu çabalar, biyolojik tehditlere karşı daha iyi hazırlıklı olmamıza 

yardımcı olabilir.

En iyi durumda, gelişmiş bir tehdit farkındalığı ve caydırıcılık ve / 

veya yasak yoluyla biyolojik bir saldırı önlenebilecektir. Caydırıcılık, 

potansiyel saldırganları, saldırıya karşı ağır bir bedel ödemekten 



caydırmaya çalışır. Yasak, biyolojik silahların geliştirilmesini, 

üretilmesini, kullanılmasını veya sahiplenilmesini yasaklar.

Ancak, biyolojik tehditler, doğası gereği öngörülmesi zordur. Bu 

nedenle, biyolojik bir saldırının tamamen önlenmesi her zaman 

mümkün değildir.

Iyi planlanmış ve iyi idare edilen bir saldırının günler veya haftalar 

boyunca anlaşılamaması mümkündür. Bu, saldırganın, biyolojik 

ajanın yayılmasını gizlemek için çeşitli yöntemler kullanabileceği 

anlamına gelir. Örneğin, saldırgan, ajanı havadan veya sudan 

serbest bırakabilir veya mevcut bir hastalık salgınının yayılmasını 

taklit edebilir.

Türk ulusunun biyolojik güvenliğine tehdit olacak ciddi sonuçlardan 

kaçma yeteneği, etkili saptama (biyolojik gözetim), tepki (tıbbi 

önlemler gibi) ve kurtarma yeteneklerine bağlı olacaktır.

Etkili saptama, biyolojik bir saldırıyı mümkün olan en kısa sürede 

tespit etmek ve önlemek için gereklidir. Bu, biyolojik ajanların 

varlığını belirlemek için hava, su ve gıda gibi kaynaklardan örnekler 

toplamayı içerir.

Reaksiyon, biyolojik bir saldırının etkilerini azaltmak için gereklidir. 

Bu, biyolojik ajanlara karşı etkili aşılar ve tedavilerin geliştirilmesini 

içerir.



Kurtarma, biyolojik bir saldırıdan etkilenen kişilere yardım etmek için

gereklidir. Bu, tıbbi bakım, barınma ve psikolojik destek gibi 

hizmetleri içerir.

Türk hükümeti, biyolojik tehditlere karşı hazırlıklı olmak için çeşitli 

önlemler almaktadır. Bu önlemler şunları içerir:

    • Biyolojik gözetim sistemlerinin geliştirilmesi.

    • Biyolojik ajanlara karşı aşılar ve tedavilerin geliştirilmesi.

    • Biyolojik saldırılara müdahale için planların geliştirilmesi.

Bu önlemler, Türk ulusunun biyolojik güvenliğini korumaya yardımcı 

olacaktır.

İşte Türk ulusunun biyolojik güvenliğini korumaya yardımcı olacak 

bazı spesifik öneriler:



    • Biyolojik tehditler hakkında farkındalık yaratmak için halka 

yönelik eğitim kampanyaları yürütülmelidir.

    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlıklı olmak için işyerlerinde ve 

okullarda planlar geliştirilmelidir.

    • Biyolojik bir saldırının gerçekleşmesi durumunda, halka 

zamanında ve doğru bilgi sağlamak için bir iletişim planı 

hazırlanmalıdır.

Bu öneriler, Türk ulusunun biyolojik güvenliğini korumaya yardımcı 

olacaktır.

Geçmişte biyo-gözetim öncelikle bilinen biyolojik tehditlerin bir 

listesine odaklanabilirken, önümüzdeki zorluk yeni biyolojik tehditleri

güvenilir bir şekilde tespit etmek olacaktır. Bu, biyo-gözetim 

sistemlerinin daha hassas ve kapsamlı hale getirilmesini 

gerektirecektir.

Genom dizilimi gibi teknolojiler, yeni biyolojik tehditleri tespit etmek 

için önemli bir potansiyele sahiptir. Genom dizilimi, bir organizmanın

genetik kodunu okuma işlemidir. Bu, bir organizmanın kimliğini ve 

özelliklerini belirlemek için kullanılabilir.

Süper bilgisayarlar, genom dizilimi verilerini analiz etmek için 

kullanılabilir. Süper bilgisayarlar, çok büyük miktarda veriyi hızla ve 



verimli bir şekilde işleyebilir. Bu, yeni biyolojik tehditleri daha hızlı ve

daha doğru bir şekilde tespit etmemize yardımcı olabilir.

Süper bilgisayarlar, biyolojik tehditleri tespit etmek için 

kullanılabilecek diğer teknolojileri de destekleyebilir. Örneğin, süper 

bilgisayarlar, biyolojik ajanların yayılmasını modellemek veya yeni 

aşılar ve tedaviler geliştirmek için kullanılabilir.

Sonuç olarak, süper bilgisayarlar, biyolojik tehditlere karşı 

savunmamızı güçlendirmek için önemli bir araç olabilir.

İşte süper bilgisayarların biyolojik tehditleri tespit etmek için nasıl 

kullanılabileceğine dair bazı spesifik örnekler:

    • Genom dizilimi verilerini analiz ederek yeni biyolojik tehditleri 

tanımlamak için kullanılabilirler.

    • Biyolojik ajanların yayılmasını modellemek için kullanılabilirler, 

böylece olası saldırıları daha iyi tahmin edebiliriz.

    • Yeni aşılar ve tedaviler geliştirmek için kullanılabilirler.

Süper bilgisayarlar, biyolojik tehditlere karşı savunmamızı 

güçlendirmek için önemli bir araç olabilir.

Tıbbi önlemlerle ilgili olarak, yeni tehditlere karşı hazırlıklı olmanın 

zorluğu daha da büyüktür. Belirli bir enfeksiyöz ajana karşı aşı veya 

ilaç geliştirmek için gerekli araştırma, geliştirme, klinik denemeler ve



dağıtım planlaması şu anda uzun yıllar, çoğu zaman on yıldan fazla 

zaman gerektirir.

Bu sürenin kısaltılması için Türkiye'nin süper bilgisayar 

kapasitesinin biyoteknolojiye özelleştirilmiş yapay zeka 

uygulamaları ile desteklenmesi gerekmektedir. Bu, ilaç sektöründeki

mevcut şirketlerin bu tehdidi bertaraf edebilecek hızda ilaç 

geliştirme hızlarını desteklemek için de önemlidir.

Biyoteknolojide devam eden ilerlemeler riskleri artırmaya devam 

ederken kötüye kullanımın önüne geçildiğinde, tıbbi karşı önlemlerin

çok daha hızlı üretilmesi için yeni yaklaşımların oluşturulması 

gerekmektedir. Süper bilgisayar ve yapay zeka kombinasyonu ile 

sürenin çok kısaltılması imkan sağlamaktadır.

İşte süper bilgisayarların ve yapay zekanın tıbbi önlemleri 

geliştirmek için nasıl kullanılabileceğine dair bazı spesifik örnekler:

    • Genom dizilimi verilerini analiz ederek yeni aşılar ve tedaviler 

için potansiyel hedefleri belirlemek için kullanılabilirler.

    • Biyolojik ajanların yayılmasını modellemek için kullanılabilirler, 

böylece yeni aşı ve tedavilerin etkinliğini tahmin edebiliriz.

    • Klinik denemelerin sonuçlarını analiz etmek için kullanılabilirler, 

böylece yeni aşı ve tedavilerin güvenliğini ve etkinliğini daha hızlı ve



daha doğru bir şekilde değerlendirebiliriz.

Bu uygulamalar, tıbbi önlemleri geliştirme sürecini hızlandırabilir ve 

yeni tehditlere karşı daha iyi hazırlanmamızı sağlayabilir.

İşte Türk hükümetinin tıbbi önlemleri geliştirmek için süper 

bilgisayarları ve yapay zekayı kullanmaya nasıl başlayabileceğine 

dair bazı öneriler:

    • Biyoteknolojiye özelleştirilmiş yapay zeka araştırmaları için 

süper bilgisayar kapasitesini artırın.

    • İlaç sektöründeki şirketlerle işbirliği yaparak, süper bilgisayarları

ve yapay zekayı kullanarak yeni aşı ve tedaviler geliştirmelerine 

yardımcı olun.

    • Tıbbi önlemleri geliştirmek için süper bilgisayarları ve yapay 

zekayı kullanma konusunda farkındalık yaratmak için halka yönelik 

eğitim kampanyaları yürütün.

Bu öneriler, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı savunmasını 

güçlendirmeye yardımcı olabilir.

Biyolojik tehditlere karşı etkili bir savunma stratejisi formüle 

ederken, geniş kapsamlı güvenlik sınıflandırması dayatarak 

biyoteknolojik bilgiyi kontrol etme çabalarının etkili olmayacağını 

kabul etmek önemlidir. Bu tür çabalar, bilimsel uzmanlıkların uluslar 



arasında çok geniş bir alana yayılması nedeniyle uygulanabilir 

değildir. Ayrıca, bu tür zorlamalar arzu edilir değildir, çünkü bilimsel 

ilerlemeyi engelleyebilir ve biyolojik bilginin kötüye kullanımını 

önlemeye yardımcı olmayabilir.

Biyoteknolojik bilginin kontrol edilmesi, biyolojik tehditlere karşı 

savunmanın önemli bir parçasıdır. Ancak, bu kontrol, bilimsel 

ilerlemeyi engellemeyecek ve biyolojik bilginin kötüye kullanımını 

önlemeye yardımcı olacak şekilde yapılmalıdır.

İşte biyolojik bilginin kontrol edilmesine yönelik bazı etkili 

yaklaşımlar:

    • Biyoteknolojik bilginin kullanımını düzenleyen uluslararası 

anlaşmalar ve sözleşmeler. Bu anlaşmalar, biyolojik bilginin kötüye 

kullanımını önlemeye yardımcı olabilir.

    • Biyoteknolojik bilginin kullanımını izlemek ve denetlemek için 

ulusal ve uluslararası kuruluşlar. Bu kuruluşlar, biyolojik bilginin 

kötüye kullanımını tespit etmeye ve önlemeye yardımcı olabilir.

    • Biyoteknolojik bilginin geliştirilmesi ve kullanımında eğitim ve 

farkındalık yaratma. Bu, biyolojik bilginin sorumlu ve güvenli bir 

şekilde kullanılmasına yardımcı olabilir.

Bu yaklaşımlar, biyolojik tehditlere karşı etkili bir savunma 

stratejisinin önemli bir parçasıdır.



Bu tür kısıtlamaların insan sağlığını ve refahını iyileştirmek için 

biyoteknolojik gelişmeleri engelleyeceği ve yeni çözümler geliştiren 

canlı ve açık bir bilimsel araştırma topluluğunun önüne set çekeceği

unutulmamalıdır.

Biyoteknoloji, insan sağlığını ve refahını iyileştirmek için önemli bir 

potansiyele sahiptir. Bu potansiyeli gerçekleştirmek için, 

biyoteknolojik araştırma ve geliştirmenin serbestçe yapılmasına izin 

verilmelidir.

Canlı ve açık bir bilimsel araştırma topluluğu, yeni çözümler 

geliştirmek için gereklidir. Bu topluluk, farklı disiplinlerden 

araştırmacıların birlikte çalışmasını sağlar. Bu, yeni fikirlerin ve 

yaklaşımların ortaya çıkmasına yardımcı olur.

Türk ulusu, hem insan yapımı hem de doğal olarak oluşan 

patojenlere karşı biyolojik savunmasını güçlendirmek için yeni 

teknolojik yöntemlere yatırım yapmalıdır. Bu yöntemler arasında 

süper bilgisayarlar ve yapay zeka algoritmaları yer almaktadır.

Süper bilgisayarlar, genom dizilimi verilerini analiz etmek, biyolojik 

ajanların yayılmasını modellemek ve yeni aşılar ve tedaviler 

geliştirmek için kullanılabilir. Yapay zeka algoritmaları, biyolojik 

ajanları tespit etmek, tıbbi önlemlerin etkinliğini değerlendirmek ve 

halka zamanında ve doğru bilgi sağlamak için kullanılabilir.



Bu yeni teknolojik yöntemler, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı

savunmasını güçlendirmeye yardımcı olabilir.

Son olarak, Türk Devletinin ve bilim camiasının, mevcut tüm araçlar 

ve kanallar aracılığıyla biyolojik silahların geliştirilmesini veya 

kullanılmasını engellemeye devam etmesinin kritik derecede önemli

olduğunu not ediyoruz.

Biyolojik silahlar, insanlığın karşı karşıya olduğu en yıkıcı 

tehditlerden biridir. Bu silahlar, geniş çaplı ölüm ve tahribata neden 

olabilir.

Biyolojik silahların geliştirilmesini veya kullanılmasını engellemek 

için, uluslararası toplum aşağıdakiler dahil olmak üzere çeşitli 

önlemler alabilir:

    • Biyolojik silahların geliştirilmesini, üretilmesini, kullanılmasını 

veya sahiplenilmesini yasaklayan uluslararası anlaşmalar ve 

sözleşmeler. Bu anlaşmalar, biyolojik silahların kötüye kullanımını 

önlemeye yardımcı olabilir.

    • Biyolojik silahların geliştirilmesini veya kullanılmasını tespit 

etmek ve önlemek için ulusal ve uluslararası kuruluşlar. Bu 

kuruluşlar, biyolojik silahların kötüye kullanımını tespit etmeye ve 

önlemeye yardımcı olabilir.



    • Biyolojik silahların geliştirilmesi veya kullanılmasına karşı 

farkındalık yaratma ve eğitim. Bu, biyolojik silahların tehlikeleri 

hakkında farkındalığı artırmaya ve insanların bu silahların kötüye 

kullanımını önlemeye yardımcı olabilir.

Türk Devleti ve bilim camiası, bu önlemleri desteklemeye ve 

uygulamaya devam etmelidir. Bu, biyolojik tehditlere karşı küresel 

güvenliği sağlamaya yardımcı olacaktır.

İşte Türk Devletinin ve bilim camiasının biyolojik silahların 

geliştirilmesini veya kullanılmasını engellemek için yapabileceği 

bazı spesifik şeyler:

    • Biyolojik silahların geliştirilmesini, üretilmesini, kullanılmasını 

veya sahiplenilmesini yasaklayan uluslararası anlaşmalara ve 

sözleşmelere imza atın ve bunları onaylayın.

    • Biyolojik silahların geliştirilmesini veya kullanılmasını tespit 

etmek ve önlemek için ulusal ve uluslararası kuruluşlarla işbirliği 

yapın.

    • Biyolojik silahların tehlikeleri hakkında farkındalık yaratmak için 

halka yönelik eğitim kampanyaları yürütün.



    • Biyolojik silahların geliştirilmesini ve kullanılmasını önlemek için 

yeni teknolojiler ve yöntemler geliştirin.

Bu önlemler, biyolojik tehditlere karşı küresel güvenliği sağlamaya 

yardımcı olacaktır.

Doğal Olarak Ortaya Cıkan 
Bulaşıcı Hastalıklar

Kasıtlı biyolojik tehditlere karşı etkili bir savunma stratejisine sahip 

olmak elzem olmakla birlikte, ulus ve dünya doğal olarak ortaya 

çıkan bulaşıcı hastalıklarla karşı karşıya kalmaya devam edecektir.

Doğal olarak ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklar, biyolojik silahlar 

kadar yıkıcı olmasa da, yine de ciddi bir tehdit oluşturabilir. Bu 

hastalıklar, geniş çaplı ölüm ve hastalığa neden olabilir ve ekonomik

ve sosyal istikrara zarar verebilir.

Doğal olarak ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklara karşı hazırlıklı olmak

için, ulus ve dünya aşağıdakiler dahil olmak üzere çeşitli önlemler 

alabilir:

    • Bulaşıcı hastalıklar hakkında farkındalık yaratma ve 

eğitim. Bu, insanların bu hastalıklara karşı kendilerini nasıl 



koruyacaklarını bilmelerine yardımcı olabilir.

    • Bulaşıcı hastalıklara karşı erken uyarı ve müdahale 

sistemleri. Bu sistemler, bir salgının erken tespit edilmesine ve 

yayılmasının önlenmesine yardımcı olabilir.

    • Bulaşıcı hastalıklara karşı aşılar ve tedaviler. Bu aşılar ve 

tedaviler, hastalığa yakalanma riskini azaltmaya ve hastalığa 

yakalanmış kişilerin iyileşme şansını artırmaya yardımcı olabilir.

Ulus ve dünya, doğal olarak ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklara karşı 

hazırlıklı olmak için bu önlemleri desteklemeye ve uygulamaya 

devam etmelidir. Bu, bu hastalıklara karşı küresel güvenliği 

sağlamaya yardımcı olacaktır.

İşte ulus ve dünyanın doğal olarak ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklara

karşı hazırlıklı olmak için yapabileceği bazı spesifik şeyler:

    • Sağlık çalışanları ve halk için bulaşıcı hastalıklar hakkında 

eğitim programları geliştirin ve uygulayın.

    • Bulaşıcı hastalıklara karşı erken uyarı ve müdahale sistemlerini 

geliştirin ve güçlendirin.

    • Bulaşıcı hastalıklara karşı aşı ve tedavi geliştirmeye yönelik 

araştırmalara yatırım yapın.



Bu önlemler, doğal olarak ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklara karşı 

küresel güvenliği sağlamaya yardımcı olacaktır.

Son on yılda dünya, SARS, H1N1 influenza, MERS, Ebola 

hemorajik ateşi ve Zika ateşi gibi doğal bulaşıcı hastalıkların artan 

şekilde ortaya çıktığını gördü. Bu salgınlar genellikle kentleşme, 

insanların hareketi ve iklim ve arazi kullanımındaki değişiklikler gibi 

konakçılarda ve çevrede meydana gelen değişiklikleri ve ayrıca 

insan olmayan konakçı organizmalarındaki büyümeye 

adaptasyonlar da dahil olmak üzere patojenlerde devam eden 

evrimi yansıtır. Bu doğal salgınlar insan yaşamına zarar vermiş ve 

önemli ekonomik bozulmalara neden olmuştur.

Bu salgınların nedenleri karmaşıktır ve tek bir faktöre indirgenemez.

Ancak, aşağıdaki faktörlerin önemli rol oynadığı düşünülmektedir:

    • Kentleşme: Kentler, insan ve hayvan nüfuslarının yoğunlaştığı 

yerlerdir. Bu, patojenlerin yayılma riskini artırır.

    • İnsan hareketi: İnsanlar, dünyanın her yerinde seyahat 

etmektedirler. Bu, patojenlerin yeni bölgelere yayılmasını 

kolaylaştırır.

    • İklim değişikliği: İklim değişikliği, bazı patojenlerin yayılmasını 

daha kolay hale getirebilir. Örneğin, sıcaklıklar 



arttıkça, sivrisineklerin yaydığı hastalıklar daha da yaygın hale 

gelebilir.

    • Arazi kullanımı: Ormansızlaşma ve diğer arazi kullanım 

değişiklikleri, patojenlerin hayvanlardan insanlara yayılmasını 

kolaylaştırabilir.

Bu salgınlar, insanlığın karşı karşıya olduğu en önemli tehditlerden 

biridir. Bu salgınlara karşı hazırlıklı olmak için, aşağıdakiler dahil 

olmak üzere çeşitli önlemler almalıyız:

    • Bulaşıcı hastalıklar hakkında farkındalık yaratma ve 
eğitim: Bu, insanların bu hastalıklara karşı kendilerini nasıl 

koruyacaklarını bilmelerine yardımcı olabilir.

    • Bulaşıcı hastalıklara karşı erken uyarı ve müdahale 
sistemleri: Bu sistemler, bir salgının erken tespit edilmesine ve 

yayılmasının önlenmesine yardımcı olabilir.

    • Bulaşıcı hastalıklara karşı aşılar ve tedaviler: Bu aşılar ve 

tedaviler, hastalığa yakalanma riskini azaltmaya ve hastalığa 

yakalanmış kişilerin iyileşme şansını artırmaya yardımcı olabilir.

Bu önlemleri alarak, doğal bulaşıcı hastalıklara karşı savunmamızı 

güçlendirebilir ve bu hastalıklardan kaynaklanan insan kayıplarını 

ve ekonomik bozulmayı azaltabiliriz.



Kasıtlı biyolojik saldırılara karşı savunma, yeni ve ortaya çıkan 

doğal olarak meydana gelen salgınlara karşı savunma ile bazı 

temel özellikleri paylaşır. Bu özellikler şunlardır:

    • Biyo-gözetim: Her iki durumda da, beklenmedik 

organizmaların yayılmasını tespit etmek ve izlemek için benzer 

yetenekler gerekir. Bu, patojenlerin erken tespit edilmesine ve 

yayılmasının önlenmesine yardımcı olabilir.

    • Tıbbi karşı önlemler: Her iki durumda da, etkili aşılar ve ilaçlar 

eksik olabilir ve şu anda mümkün olandan daha hızlı geliştirilmeleri 

gerekir. Bu, hastalığa yakalanma riskini azaltmaya ve hastalığa 

yakalanmış kişilerin iyileşme şansını artırmaya yardımcı olabilir.

    • Lojistik: Bir salgının mevcut tıbbi karşı önlemlerin stoklarını 

dağıtma yeteneğini bile geride bırakabileceği dikkate 

alınmalıdır. Bu, tıbbi karşı önlemlerin etkili bir şekilde dağıtılmasını 

sağlamak için sağlam bir lojistik planına ihtiyaç duyulduğunu 

gösterir.

    • Halk sağlığı kaynakları: Büyük ölçekli bir sağlık kriziyle 

tehlikeye girmesi durumunda, halk sağlığı kaynaklarının hızla 

harekete geçirilmesi gerekir. Bu, halk sağlığı çalışanlarının ve 

altyapısının hazır olmasını gerektirir.



Bu temel özellikler, kasıtlı biyolojik saldırılara karşı savunma ve yeni

ve ortaya çıkan doğal olarak meydana gelen salgınlara karşı 

savunma için etkili bir strateji geliştirmenin önemli bir parçasıdır.

Bu özelliklere ek olarak, kasıtlı biyolojik saldırılara karşı savunma, 

aşağıdaki faktörleri de dikkate almalıdır:

    • Saldırganın kimliği ve motivasyonu: Saldırganın kimliği ve 

motivasyonu, saldırının niteliğini ve kapsamını etkileyebilir. Bu 

nedenle, saldırganın kimliğini ve motivasyonunu belirlemek için 

çaba sarf edilmelidir.

    • Saldırının amacı: Saldırının amacı, saldırının yönlendirileceği 

hedefi belirleyebilir. Bu nedenle, saldırının amacını belirlemek için 

çaba sarf edilmelidir.

    • Saldırının olası sonuçları: Saldırının olası sonuçları, saldırının

etkilerini azaltmak için alınacak önlemleri belirleyebilir. Bu 

nedenle, saldırının olası sonuçlarını değerlendirmek için çaba sarf 

edilmelidir.

Bu faktörleri dikkate alarak, kasıtlı biyolojik saldırılara karşı daha 

etkili bir savunma stratejisi geliştirilebilir.

Yeni ve ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklara karşı koruma çabaları, 

potansiyel kasıtlı biyolojik tehditleri tespit etme ve bunlara yanıt 



verme yaklaşımları için kritik bir test zemini sağlar.

Bulaşıcı hastalıklar, kasıtlı biyolojik saldırılar kadar ölümcül veya 

yıkıcı olmasa da, yine de ciddi bir tehdit oluşturabilir. Bu hastalıklar, 

kasıtlı biyolojik saldırıların etkilerini daha iyi anlamamıza ve bunlara 

yanıt vermemizi sağlayacak bilgiler sağlayabilir.

Örneğin, yeni ve ortaya çıkan bir hastalık salgınının tespiti ve yanıtı,

kasıtlı bir biyolojik saldırının tespiti ve yanıtı için kullanılabilecek 

benzer yöntem ve teknolojileri kullanır. Bu yöntemler ve teknolojiler, 

biyo-gözetim, erken uyarı, tıbbi karşı önlemler ve halk sağlığı 

müdahalesini içerir.

Bulaşıcı hastalıklara karşı koruma çabaları, potansiyel kasıtlı 

biyolojik tehditleri tespit etme ve bunlara yanıt verme konusundaki 

yeteneklerimizi geliştirmek için kullanılabilecek değerli bilgiler ve 

deneyim sağlayabilir. Bu bilgiler ve deneyim, kasıtlı bir biyolojik 

saldırının etkilerini azaltmak ve kurtarma ve yeniden inşa çabalarını 

daha etkili hale getirmek için kullanılabilir.

İşte bulaşıcı hastalıklara karşı koruma çabalarının, potansiyel kasıtlı

biyolojik tehditleri tespit etme ve bunlara yanıt verme yaklaşımları 

için nasıl kritik bir test zemini sağlayabileceğini gösteren bazı 

örnekler:



    • Biyo-gözetim: Yeni ve ortaya çıkan bulaşıcı hastalıkların tespiti

için kullanılan biyo-gözetim yöntemleri, kasıtlı biyolojik saldırıların 

tespiti için de kullanılabilir. Örneğin, hava ve sudaki patojenlerin 

izlenmesi, potansiyel bir saldırının erken tespit edilmesine yardımcı 

olabilir.

    • Erken uyarı: Yeni ve ortaya çıkan bulaşıcı hastalıkların 

yayılmasının izlenmesi için kullanılan erken uyarı sistemleri, kasıtlı 

biyolojik saldırıların yayılmasının izlenmesi için de kullanılabilir. Bu 

sistemler, bir salgının daha fazla yayılmasını önlemek için hızlı ve 

etkili bir şekilde yanıt verilmesine yardımcı olabilir.

    • Tıbbi karşı önlemler: Yeni ve ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklar 

için geliştirilen aşılar ve ilaçlar, kasıtlı biyolojik saldırılara karşı da 

kullanılabilir. Bu karşı önlemler, hastalığa yakalanma riskini 

azaltabilir ve hastalığa yakalanmış kişilerin iyileşme şansını 

artırabilir.

    • Halk sağlığı müdahalesi: Yeni ve ortaya çıkan bulaşıcı 

hastalıklar için geliştirilen halk sağlığı müdahaleleri, kasıtlı biyolojik 

saldırılara karşı da kullanılabilir. Bu müdahaleler, bir salgının 

yayılmasını önlemeye ve etkilenen kişilere yardım etmeye yardımcı 

olabilir.

Bulaşıcı hastalıklara karşı koruma çabaları, potansiyel kasıtlı 

biyolojik tehditleri tespit etme ve bunlara yanıt verme konusundaki 



yeteneklerimizi geliştirmek için önemli bir fırsat sunar. Bu çabaları 

desteklemek, kasıtlı biyolojik saldırıların etkilerini azaltmak ve insan 

güvenliğini artırmak için önemlidir.

Devlet, kasıtlı ve doğal olarak meydana gelen tehditlere yönelik 

biyolojik savunma çabaları arasında maksimum koordinasyonu 

desteklemelidir. Bu, biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir savunma

stratejisi geliştirmek için gereklidir.

Kasıtlı ve doğal olarak meydana gelen biyolojik tehditler, benzer 

yöntem ve teknolojiler kullanılarak tespit edilebilir ve bunlara yanıt 

verilebilir. Bu nedenle, bu iki tür tehdidi ele alan çabaları koordine 

etmek, kaynakların daha verimli kullanılmasını ve yanıtların daha 

etkili olmasını sağlayabilir.

İşte devlet tarafından kasıtlı ve doğal olarak meydana gelen 

biyolojik tehditlere yönelik savunma çabaları arasında 

koordinasyonu desteklemek için yapılabilecek bazı şeyler:

    • Biyo-gözetim, erken uyarı, tıbbi karşı önlemler ve halk sağlığı 

müdahalesi gibi biyolojik savunma çabalarının tüm yönlerini 

kapsayan bir ulusal strateji geliştirin. Bu strateji, kasıtlı ve doğal 

olarak meydana gelen tehditleri ele almayı içermelidir.

    • Kasıtlı ve doğal olarak meydana gelen tehditlere yönelik 

savunma çabalarından sorumlu olan farklı kurumları koordine 



etmek için bir mekanizma oluşturun. Bu mekanizma, bu kurumların 

ortak hedefler belirlemesine ve çalışmalarını koordine etmesine 

yardımcı olabilir.

    • Kasıtlı ve doğal olarak meydana gelen biyolojik tehditlere 

yönelik savunma konusunda eğitim ve farkındalık yaratın. Bu, bu 

tehditlere karşı daha iyi hazırlanmaya yardımcı olabilir.

Bu önlemler, kasıtlı ve doğal olarak meydana gelen biyolojik 

tehditlere karşı daha etkili bir savunma stratejisi geliştirmeye 

yardımcı olabilir. Bu, insan güvenliğini artırmaya ve biyolojik 

tehditlerden kaynaklanan insan kayıplarını ve ekonomik bozulmayı 

azaltmaya yardımcı olacaktır.

    II. Devleti Genel Salgınlara Hazırlamak ve Bunlara Yanıt 
Vermek için Gereken Çabaların Organizayonu

Olası saldırılara ve/veya doğal olarak meydana gelen hastalık 

salgınlarına hazırlanmak ve bunlara yanıt vermek için gereken 

çabanın karmaşıklığı dikkate değerdir. Bu çaba, çok sayıda kurum 

ve kuruluşun koordineli bir şekilde çalışması gerektirir.

Bu kurumların ve kuruluşların her biri, biyolojik tehditlere karşı 

hazırlık ve müdahalede önemli bir rol oynar. Örneğin:



    • Tarım Bakanlığı, hayvan kaynaklı patojenlerin yayılmasını 

önlemek için çalışır.

    • Savunma Bakanlığı, biyolojik silahların geliştirilmesini ve 

kullanılmasını önlemek için çalışır.

    • Adalet Bakanlığı, biyolojik tehditlere karşı yasaları 

uygulamaktan sorumludur.

    • İç Güvenlik Bakanlığı, biyolojik tehditlerin tespiti ve yanıtı için 

federal düzeyde koordinasyondan sorumludur.

    • Sağlık ve İnsan Hizmetleri Bakanlığı, halk sağlığı müdahalesini 

koordine etmekten sorumludur.

    • Çevre Koruma TUBITAK, çevresel patojenlerin yayılmasını 

önlemek için çalışır.

    • Bilim-fon kuruluşları, biyolojik tehditlere karşı yeni teknolojiler ve

tedaviler geliştirmek için finansman sağlar.

Bu kurumların ve kuruluşların birlikte çalışması, biyolojik tehditlere 

karşı daha etkili bir savunma stratejisi geliştirmeye yardımcı olabilir.

 Bu, insan güvenliğini artırmaya ve biyolojik tehditlerden 

kaynaklanan insan kayıplarını ve ekonomik bozulmayı azaltmaya 



yardımcı olacaktır.

İşte bu kurumların ve kuruluşların koordinasyonunu geliştirmek için 

yapılabilecek bazı şeyler:

    • Biyo-gözetim, erken uyarı, tıbbi karşı önlemler ve halk sağlığı 

müdahalesi gibi biyolojik savunma çabalarının tüm yönlerini 

kapsayan bir ulusal strateji geliştirin. Bu strateji, bu kurumların ve 

kuruluşların ortak hedefler belirlemesine ve çalışmalarını koordine 

etmesine yardımcı olabilir.

    • Bu kurumların ve kuruluşların liderleri arasında düzenli 

toplantılar ve iletişimi teşvik edin. Bu, bu kurumların ve kuruluşların 

önceliklerini ve hedeflerini anlamalarına ve çalışmalarını koordine 

etmelerine yardımcı olabilir.

    • Bu kurumların ve kuruluşların çalışmalarını desteklemek için 

finansman sağlayın. Bu, bu kurumların ve kuruluşların biyolojik 

tehditlere karşı hazırlıklarını ve müdahale yeteneklerini 

güçlendirmelerine yardımcı olabilir.

Bu önlemler, biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir savunma 

stratejisi geliştirmeye yardımcı olabilir. Bu, insan güvenliğini 

artırmaya ve biyolojik tehditlerden kaynaklanan insan kayıplarını ve 

ekonomik bozulmayı azaltmaya yardımcı olacaktır.



Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale, bu kurumların 

arasında etkin bir koordinasyona bağlıdır. Müdahale planlaması, 

kriz öncesinde önemli hazırlık çalışmaları ve bir krize doğrudan 

yanıt olarak çalışmayı gerektirir.

Türkiye Cumhuriyeti hükümeti ve Cumhurbaşkanlığı, biyolojik 

tehditlere karşı hazırlık ve müdahaleyi ele alan bir dizi çalışma ve 

yönerge yayınlamıştır. Ancak, biyoteknolojide süregelen hızlı 

ilerlemeler ışığında, bu çalışmalar ve yönergeler artık eskimiş 

olabilir.

Türkiye'nin güvenliğini sağlamak için, biyolojik tehditleri öngörmek, 

hazırlanmak ve bunlara yanıt vermek için genel organizasyon 

yapısını yeniden düşünmek gereklidir. Bu, aşağıdakileri içeren bir 

dizi önlemi içerebilir:

    • Biyo-gözetim, erken uyarı, tıbbi karşı önlemler ve halk sağlığı 

müdahalesi gibi biyolojik savunma çabalarının tüm yönlerini 

kapsayan bir ulusal strateji geliştirin. Bu strateji, biyolojik tehditlere 

karşı daha etkili bir yanıt geliştirmeye yardımcı olabilir.

    • Kasıtlı ve doğal olarak meydana gelen tehditlere yönelik 

savunma çabalarından sorumlu olan farklı kurumları koordine 

etmek için bir mekanizma oluşturun. Bu mekanizma, bu kurumların 

ortak hedefler belirlemesine ve çalışmalarını koordine etmesine 



yardımcı olabilir.

    • Biyologları, kimyagerleri, tıp doktorlarını ve diğer ilgili uzmanları 

bir araya getiren bir ulusal biyolojik savunma konseyi oluşturun. Bu 

konsey, biyolojik tehditlere karşı yeni teknolojiler ve tedaviler 

geliştirmeye yardımcı olabilir.

    • Biyo-güvenlik alanında araştırma ve geliştirmeye yatırım 

yapın. Bu, biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir savunma 

geliştirmeye yardımcı olabilir.

Bu önlemler, biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir savunma 

geliştirmeye yardımcı olabilir. Bu, Türkiye'nin güvenliğini artırmaya 

ve biyolojik tehditlerden kaynaklanan insan kayıplarını ve ekonomik 

bozulmayı azaltmaya yardımcı olacaktır.

İşte bu önlemlerin her birinin daha ayrıntılı bir açıklaması:

Ulusal strateji: Bu strateji, biyolojik savunma çabalarının tüm 

yönlerini kapsamalıdır. Bu, biyo-gözetim, erken uyarı, tıbbi karşı 

önlemler, halk sağlığı müdahalesi ve eğitim ve farkındalık yaratma 

çabalarını içermelidir. Strateji, kasıtlı ve doğal olarak meydana 

gelen tehditleri ele almalıdır.

Koordinasyon mekanizması: Bu mekanizma, kasıtlı ve doğal 

olarak meydana gelen tehditlere yönelik savunma çabalarından 



sorumlu olan farklı kurumları bir araya getirmelidir. Bu mekanizma, 

bu kurumların ortak hedefler belirlemesine ve çalışmalarını koordine

etmesine yardımcı olabilir.

Ulusal biyolojik savunma konseyi: Bu konsey, biyologları, 

kimyagerleri, tıp doktorlarını ve diğer ilgili uzmanları bir araya 

getirmelidir. Bu konsey, biyolojik tehditlere karşı yeni teknolojiler ve 

tedaviler geliştirmeye yardımcı olabilir.

Araştırma ve geliştirme: Türkiye, biyo-güvenlik alanında araştırma

ve geliştirmeye yatırım yapmalıdır. Bu, biyolojik tehditlere karşı 

daha etkili bir savunma geliştirmeye yardımcı olabilir.

Bu önlemlerin uygulanması, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

güvenliğini artırmaya yardımcı olacaktır.

Planlama ve hazırlıkla ilgili çabaların çoğu, bireysel departmanlar ve

bakanlıklar arasında dağıtılmıştır. Bu, koordinasyon, ilerlemeyi 

değerlendirme mekanizmaları ve uzun vadeli stratejik hedeflere 

odaklanma ve hesap verebilirlik sorunlarına yol açabilir.

Bu sorunların bazı nedenleri şunlardır:

    • Yetersiz kurumsal işbirliği: Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve

müdahale, çok sayıda kurumun ortak çalışması gerektiren karmaşık

bir çabadır. Bu kurumların her birinin kendi öncelikleri ve hedefleri 

olabilir ve bu, koordinasyonu zorlaştırabilir.



    • Yetersiz kaynak tahsisi: Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve 

müdahale, önemli bir kaynak yatırımı gerektirir. Bu kaynakların 

yetersiz tahsisi, planlama ve hazırlık çabalarının etkinliğini 

sınırlayabilir.

    • Yetersiz eğitim ve farkındalık: Biyolojik tehditlere karşı hazırlık

ve müdahale, personel eğitimine ve farkındalık yaratma çabalarına 

ihtiyaç duyar. Bu eğitimin ve farkındalığın yetersizliği, planlama ve 

hazırlık çabalarının etkinliğini azaltabilir.

Bu sorunların üstesinden gelmek için, aşağıdakiler dahil olmak 

üzere bir dizi önlem alınabilir:

    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale için ulusal bir 

strateji geliştirin. Bu strateji, tüm ilgili kurumları bir araya getirmeli ve

ortak hedefler belirlemelidir.

    • Kurumlar arası koordinasyon mekanizmaları oluşturun. Bu 

mekanizmalar, kurumların ortak çalışmalar yürütmelerini ve 

ilerlemeyi değerlendirmelerini kolaylaştırmalıdır.

    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale için yeterli kaynak

tahsis edin. Bu kaynaklar, planlama, hazırlık, eğitim ve farkındalık 

yaratma çabalarını desteklemelidir.



    • Personel eğitimine ve farkındalık yaratma çabalarına yatırım 

yapın. Bu eğitim ve farkındalık, planlama ve hazırlık çabalarının 

etkinliğini artıracaktır.

Bu önlemlerin uygulanması, biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve 

müdahale çabalarının etkinliğini artırmaya yardımcı olacaktır.

Sağlık Bakanlığı, doğal olarak meydana gelen ve insan kaynaklı 

biyolojik tehditler (ayrıca kimyasal, radyolojik ve nükleer tehditler) 

için tıbbi karşı önlemlerin geliştirilmesini ele alan bir kurumlar arası 

koordinasyon yapısının bir örneğidir.

Sağlık Bakanlığı, bu tehditlere karşı hazırlık ve müdahalede önemli 

bir rol oynar. Bu rolü, aşağıdakiler de dahil olmak üzere çeşitli 

yollarla yerine getirir:

    • Biyo-gözetim ve erken uyarı sistemlerini yönetir. Bu 

sistemler, patojenlerin yayılmasını tespit etmek ve izlemek için 

kullanılır.

    • Tıbbi karşı önlemler geliştirir ve dağıtır. Bu önlemler, hastalığa 

yakalanma riskini azaltmaya ve hastalığa yakalanmış kişileri tedavi 

etmeye yardımcı olur.

    • Halk sağlığı müdahalesi planlarını geliştirir ve uygular. Bu 

planlar, bir salgın durumunda halk sağlığı hizmetlerinin nasıl 



sağlanacağını belirler.

Sağlık Bakanlığı, bu görevleri yerine getirmek için diğer kurumlarla 

da işbirliği yapar. Bu kurumlar arasında, İçişleri Bakanlığı, Milli 

Savunma Bakanlığı, Tarım ve Orman Bakanlığı ve AFAD yer alır.

Sağlık Bakanlığı'nın bu çabaları, biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve 

müdahaleyi iyileştirmeye yardımcı olmuştur. Örneğin, Sağlık 

Bakanlığı, 2020 yılında COVID-19 salgınına karşı etkili bir şekilde 

yanıt vermek için diğer kurumlarla işbirliği yaptı. Bu işbirliği, salgının

yayılmasını yavaşlatmaya ve insan kayıplarını azaltmaya yardımcı 

oldu.

Sağlık Bakanlığı'nın bu çabalarını daha da güçlendirmek için, 

aşağıdakiler dahil olmak üzere bir dizi önlem alınabilir:

    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale için ulusal bir 

strateji geliştirin. Bu strateji, Sağlık Bakanlığı'nın rolünü ve 

sorumluluklarını açıkça tanımlamalıdır.

    • Sağlık Bakanlığı'na daha fazla kaynak tahsis edin. Bu 

kaynaklar, biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale çabalarını 

güçlendirmeye yardımcı olacaktır.

    • Sağlık Bakanlığı'nın diğer kurumlarla işbirliğini güçlendirin. Bu 

işbirliği, biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir yanıt geliştirmeye 



yardımcı olacaktır.

Bu önlemlerin uygulanması, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

güvenliğini artırmaya yardımcı olacaktır.

Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale girişiminin tamamı 

üzerinde koordinasyon ve gözetim için yeterli bir sürekli yapı 

mevcut değildir. Bu, aşağıdaki nedenlerden kaynaklanabilir:

    • Yetersiz kurumsal işbirliği: Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve

müdahale, çok sayıda kurumun ortak çalışması gerektiren karmaşık

bir çabadır. Bu kurumların her birinin kendi öncelikleri ve hedefleri 

olabilir ve bu, koordinasyonu zorlaştırabilir.

    • Yetersiz kaynak tahsisi: Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve 

müdahale, önemli bir kaynak yatırımı gerektirir. Bu kaynakların 

yetersiz tahsisi, koordinasyon ve gözetimi zorlaştırabilir.

    • Yetersiz eğitim ve farkındalık: Biyolojik tehditlere karşı hazırlık

ve müdahale, personel eğitimine ve farkındalık yaratma çabalarına 

ihtiyaç duyar. Bu eğitimin ve farkındalığın yetersizliği, koordinasyon 

ve gözetimi zorlaştırabilir.

Bu sorunların üstesinden gelmek için, aşağıdakiler dahil olmak 

üzere bir dizi önlem alınabilir:



    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale için ulusal bir 

strateji geliştirin. Bu strateji, tüm ilgili kurumları bir araya getirmeli ve

ortak hedefler belirlemelidir.

    • Kurumlar arası koordinasyon mekanizmaları oluşturun. Bu 

mekanizmalar, kurumların ortak çalışmalar yürütmelerini ve 

ilerlemeyi değerlendirmelerini kolaylaştırmalıdır.

    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale için yeterli kaynak

tahsis edin. Bu kaynaklar, planlama, hazırlık, eğitim ve farkındalık 

yaratma çabalarını desteklemelidir.

    • Personel eğitimine ve farkındalık yaratma çabalarına yatırım 

yapın. Bu eğitim ve farkındalık, koordinasyon ve gözetimi 

artıracaktır.

Bu önlemlerin uygulanması, biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve 

müdahale çabalarının etkinliğini artırmaya yardımcı olacaktır.

Söz konusu metinde, bu sorunlara ek olarak, aşağıdaki sorunlara 

da dikkat çekilmektedir:

    • Biyogüvenlik konularında sorumluluğu olan devlet yetkililerinin, 

zamanlarının çoğunu diğer birçok sorumluluk arasında bölmek 

zorunda kalmasıdır. Bu, bu yetkililerin biyolojik tehditlere karşı 

hazırlık ve müdahaleye yeterince odaklanmalarını zorlaştırabilir.



    • Biyogüvenlik konularında sorumluluğu olan kurumların, günlük 

aciliyetlere sahip olmasıdır. Bu aciliyetlerin, biyolojik tehditlere karşı 

hazırlık ve müdahale çabalarını ikinci plana itmesi mümkündür.

Bu sorunların üstesinden gelmek için, aşağıdakiler dahil olmak 

üzere bir dizi önlem alınabilir:

    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale çabalarına öncelik

verin. Bu çabalar, diğer önceliklerin önüne geçmelidir.

    • Biyogüvenlik konularında sorumluluğu olan devlet yetkililerine, 

bu konulara odaklanmaları için zaman ve kaynak tahsis edin.

    • Biyogüvenlik konularında sorumluluğu olan kurumların, günlük 

aciliyetlerden kaynaklanan baskıyı azaltın. Bu, bu kurumların 

biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale çabalarına daha fazla 

odaklanmalarını sağlayabilir.

Son on yılda olağandışı biçimde tehdit edici, doğal olarak meydana 

gelen beş bulaşıcı hastalık salgını olmuştur:

    • SARS (2002-2003): SARS, ağır akut solunum sendromu 

anlamına gelir. Bu hastalık, civciv yarasalarından insanlara geçen 

bir koronavirüsün neden olduğu bir solunum yolu hastalığıdır. SARS

salgını, 2002-2003 yılları arasında Asya ve Kuzey Amerika'da 

yaklaşık 8.000 kişiyi hasta etti ve 800'den fazla kişinin ölümüne 



neden oldu.

    • H1N1 (2009): H1N1, domuz gribi olarak da bilinen bir influenza 

virüsünün neden olduğu bir solunum yolu hastalığıdır. H1N1 

salgını, 2009 yılında Kuzey Amerika'da başladı ve kısa sürede 

dünya çapında yayıldı. Salgın, yaklaşık 214 milyon kişiyi hasta etti 

ve 18.400'den fazla kişinin ölümüne neden oldu.

    • Ebola (2014-2016): Ebola, Ebola virüsü ile enfekte olmuş 

kişilerin kanıyla, vücut sıvılarıyla veya dokunuzla temas yoluyla 

bulaşan bir hastalıktır. Ebola salgını, 2014 yılında Batı Afrika'da 

başladı ve kısa sürede bölgeye yayıldı. Salgın, yaklaşık 29.000 

kişiyi hasta etti ve 11.300'den fazla kişinin ölümüne neden oldu.

    • Zika (2015-2016): Zika, Aedes cinsi sivrisinekler tarafından 

bulaşan bir virüsün neden olduğu bir hastalıktır. Zika salgını, 2015 

yılında Brezilya'da başladı ve kısa sürede Latin Amerika ve 

Karayipler'e yayıldı. Salgın, yaklaşık 1,5 milyon kişiyi hasta etti ve 

doğan bebeklerde mikrosefali gibi doğum kusurlarına neden oldu.

    • COVID-19 (2020-günümüz): COVID-19, SARS-CoV-2 

koronavirüsünün neden olduğu bir solunum yolu 

hastalığıdır. COVID-19 salgını, 2020 yılında Çin'de başladı ve kısa 

sürede dünya çapında yayıldı. Salgın, yaklaşık 500 milyon kişiyi 

hasta etti ve 6,3 milyondan fazla kişinin ölümüne neden oldu.



Bu salgınlar, aşağıdaki nedenlerle olağandışı biçimde tehdit edici 

olarak kabul edilebilir:

    • Bulaşıcı hastalıklar, hızlı bir şekilde yayılma ve geniş çaplı 

hasara neden olma potansiyeline sahiptir.

    • Bu salgınlar, yeni veya mutasyona uğramış patojenlerin ortaya 

çıkmasından kaynaklanmıştır. Bu patojenler, mevcut aşılara ve 

tedavilere karşı dirençli olabilir.

    • Bu salgınlar, küresel seyahat ve ticaretin artması nedeniyle 

daha kolay yayılmıştır.

Bu salgınlar, insanlığın biyolojik tehditlere karşı hazırlıklı olma 

ihtiyacını vurgulamaktadır. Bu salgınlara karşı daha etkili bir şekilde 

yanıt verebilmek için, aşağıdakiler dahil olmak üzere bir dizi önlem 

alınabilir:

    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale için ulusal bir 

strateji geliştirin. Bu strateji, tüm ilgili kurumları bir araya getirmeli ve

ortak hedefler belirlemelidir.

    • Kurumlar arası koordinasyon mekanizmaları oluşturun. Bu 

mekanizmalar, kurumların ortak çalışmalar yürütmelerini ve 

ilerlemeyi değerlendirmelerini kolaylaştırmalıdır.



    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale için yeterli kaynak

tahsis edin. Bu kaynaklar, planlama, hazırlık, eğitim ve farkındalık 

yaratma çabalarını desteklemelidir.

    • Personel eğitimine ve farkındalık yaratma çabalarına yatırım 

yapın. Bu eğitim ve farkındalık, biyolojik tehditlere karşı daha etkili 

bir yanıt geliştirmeye yardımcı olacaktır.

Oluşturulacak yeni organizasyon yapısının, Türkiye Cumhuriyeti 

Devleti'nin biyoteknolojinin hızlı ilerlemesiyle mümkün olan tüm 

gelişen biyolojik tehditler ortamını öngörmek, hazırlanmak ve 

bunlara yanıt vermek için gerekli liderliği sahip olmasını sağlamaya 

çalışması gerekmektedir. Bu, aşağıdakileri içeren bir dizi önlemi 

içerebilir:

    • **Yaşam bilimlerinde devam eden gelişmelerin durumsal 
farkındalığını koordine etmek ve denetlemek: Bu, biyolojik 

tehditlerin ortaya çıkma riskini ve potansiyel etkilerini 

değerlendirmek için gerekli bilgileri sağlayacaktır. Bu bilgi, biyolojik 

tehditlere karşı hazırlık ve müdahale çabalarını yönlendirmek için 

kullanılabilir.

    • Geçmiş krizlerden alınan derslerin kurumsal hafızasını 
korumak: Bu, geçmiş deneyimlerden öğrenmeye ve gelecekteki 

krizlere daha iyi yanıt vermeye yardımcı olacaktır. Bu bilgi, biyolojik 

tehditlere karşı hazırlık ve müdahale planlarını geliştirmek için 



kullanılabilir.

    • Saldırılara karşı savunma ve hastalık salgınlarına yanıt 
vermenin birbiriyle bağlantılı sorunlarını ele almak için ulusal 
bir strateji tasarlamak, ifade etmek ve sürdürmek: Bu 

strateji, biyolojik tehditlere karşı etkili bir yanıt geliştirmek için gerekli

koordinasyonu ve işbirliğini sağlayacaktır. Bu strateji, biyolojik 

tehditlere karşı hazırlık ve müdahalenin tüm yönlerini kapsamalıdır.

    • Sağlık Bakanlığı da dahil olmak üzere kurumları bu strateji 
kapsamındaki ilerlemeden sorumlu tutmak: Bu, kurumların 

stratejiyi uygulamak için gerekli adımları atmalarına yardımcı 

olacaktır.

Bu önlemlerin uygulanması, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

güvenliğini artırmaya yardımcı olacaktır.

Bu önlemlere ek olarak, yeni organizasyon yapısının aşağıdaki 

özelliklere sahip olması önemlidir:

    • Yeterli yetki ve kaynaklara sahip olmalıdır. Bu, biyolojik 

tehditlere karşı etkin bir şekilde hazırlık ve müdahale yapmak için 

gerekli olan faaliyetleri yürütmesini sağlayacaktır.

    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale konusunda 

uzman personel tarafından yönetilmelidir. Bu, stratejinin etkili bir 



şekilde uygulanmasına yardımcı olacaktır.

    • Ulusal ve uluslararası düzeyde işbirliğine açık 

olmalıdır. Bu, biyolojik tehditlere karşı küresel bir yanıt geliştirmeye 

yardımcı olacaktır.

Bu özellikler, yeni organizasyon yapısının Türkiye'nin biyolojik 

tehditlere karşı güvenliğini artırmaya yardımcı olmasını 

sağlayacaktır.

Oneri 1, Cumhurbaşkanı liderliğindeki kurumlar arası bir 

mekanizma kurulmasını önermektedir. Bu mekanizma, biyolojik 

savunmanın çeşitli özel yönlerinde departman ve ajans faaliyetlerini

uyumlu hale getirmek için halihazırda faaliyet gösteren alt düzey 

mevcut kuruluşların yerini almayacak. Bunun yerine, uygun özel 

Cumhurbaşkanı personeli ile mekanizma, Cumhurbaşkanı liderliğini

ve koordinasyonunu ve tüm biyosavunma girişiminin hesap 

verebilirliğini kolaylaştıracaktır.

Bu mekanizmanın aşağıdaki avantajları olabilir:

    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale çabalarının daha 

etkili bir şekilde koordinasyonunu ve işbirliğini sağlayabilir.

    • Biyolojik tehditlere karşı daha tutarlı ve etkili bir strateji 

geliştirmeye yardımcı olabilir.



    • Biyolojik tehditlere karşı hazırlık ve müdahale çabalarının hesap

verebilirliğini artırabilir.

Bu mekanizmanın etkili bir şekilde çalışması için, aşağıdaki 

hususlara dikkat edilmesi önemlidir:

    • Mekanizma, Cumhurbaşkanı'nın doğrudan desteği ve liderliğini 

almalıdır.

    • Mekanizma, biyolojik savunma konusunda uzman personel 

tarafından yönetilmelidir.

    • Mekanizma, tüm ilgili kurumları ve paydaşları kapsamalıdır.

Bu hususlara dikkat edilirse, Cumhurbaşkanı liderliğindeki kurumlar 

arası mekanizma, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı güvenliğini 

artırmaya yardımcı olabilir.

Özellikle, öneri 1'in aşağıdaki hususları ele aldığı belirtilmektedir:

    • Mekanizma, halihazırda faaliyet gösteren alt düzey mevcut 

kuruluşların yerini almayacak. Bu, mevcut kuruluşların 

çalışmalarının devam etmesini ve mekanizmanın bu çalışmalara ek 

bir katman olarak eklenmesini sağlayacaktır.

    • Mekanizma, uygun özel Cumhurbaşkanı personeli ile 

desteklenecektir. Bu, mekanizmanın gerekli uzmanlık ve bilgi 



birikimini sağlayacağı anlamına gelir.

Bu hususlar, mekanizmanın etkili bir şekilde çalışmasına yardımcı 

olacak önemli faktörlerdir.

    III. Tehdit Belirleme

Bu çalışma sırasında, İstihbarat Topluluğunun birçok mevcut ve eski

üyesinden brifing alındı ve onlarla sohbet edildi. Bu tartışmalara 

dayanarak, istihbarat birimlerinin biyolojik saldırıyı öngörme ve 

önlemedeki etkinliğini artıracağına inandığımız bir dizi öneri 

geliştirildi.

Bu öneriler, tehdit değerlendirmesi konusunda odaklanmaktadır. 

Tehdit değerlendirmesi, bir tehdidin olasılığı ve etkisini 

değerlendirme sürecidir. İstihbarat birimleri için, biyolojik saldırı 

tehdidini doğru bir şekilde değerlendirmek, etkili bir yanıt geliştirmek

için kritik öneme sahiptir.

Bu rapora ek olarak sunulan tavsiyeler şunları içerir:

    • Biyolojik tehditler hakkında daha derin anlayış geliştirmek için 

araştırma ve istihbarat çabalarını artırın. Bu, patojenlerin biyolojik 



ve kimyasal özelliklerini, yayılma yollarını ve insan sağlığı 

üzerindeki etkilerini daha iyi anlamayı içermelidir.

    • Biyolojik saldırıların potansiyel hedefleri hakkında daha iyi bilgi 

edinmek için istihbarat çabalarını artırın. Bu, kritik altyapı, nüfus 

merkezleri ve siyasi hedefler gibi hedefleri içermelidir.

    • Biyolojik saldırıların potansiyel failleri hakkında daha iyi bilgi 

edinmek için istihbarat çabalarını artırın. Bu, devletler, teröristler ve 

bireysel saldırganlar gibi failleri içermelidir.

Bu tavsiyelerin uygulanması, istihbarat birimlerinin biyolojik saldırı 

tehdidini daha doğru bir şekilde değerlendirmesine ve daha etkili bir

yanıt geliştirmesine yardımcı olacaktır.

Özellikle, aşağıdakiler dikkate alınmalıdır:

    • Tehdit değerlendirmesi, sürekli bir süreç olmalıdır. İstihbarat 

birimleri, tehdit ortamında meydana gelen değişiklikleri sürekli 

olarak izlemeli ve değerlendirmelidir.

    • Tehdit değerlendirmesi, birden fazla kaynaktan gelen bilgiye 

dayanmalıdır. İstihbarat birimleri, insan istihbaratı, teknik istihbarat 

ve açık kaynak istihbaratı gibi çeşitli kaynaklardan gelen bilgiyi 

kullanmalıdır.



    • Tehdit değerlendirmesi, açık ve şeffaf olmalıdır. İstihbarat 

birimleri, tehdit değerlendirmelerini ilgili paydaşlarla paylaşmalıdır.

Bu hususlar dikkate alınırsa, istihbarat birimleri biyolojik saldırı 

tehdidini daha etkin bir şekilde önleyebilir ve bunlara yanıt verebilir.

    IV. Bio-istihbarat

Biyolojik gözetim, hem doğal hastalık salgınları hem de biyolojik 

silahlarla kasıtlı saldırılar için kapsamlı bir biyogüvenlik çerçevesinin

kritik bir bileşeni olarak kabul edilmektedir. Biyolojik gözetim, 

patojenlerin yayılmasını tespit etmek ve izlemek için kullanılan bir 

dizi faaliyeti içerir. Bu faaliyetler, laboratuvar testlerini, klinik 

gözlemleri ve halk sağlığı verilerini analiz etmeyi içerebilir.

Yeni Gelişen Bulaşıcı Hastalık Tehdidine Yönelik Cumhurbaşkanı 

Kararı Yönergesi, hastalık sürveyansını, önlemeyi ve ortaya çıkan 

bulaşıcı hastalıklara yönelik yanıtı iyileştirmeye odaklanmalıdır. Bu 

yönerge, aşağıdakileri içermelidir:

    • Hastalık sürveyansı için ulusal bir strateji: Bu 

strateji, hastalık sürveyansının hedeflerini, hedeflerini ve 

uygulamalarını tanımlamalıdır.



    • Hastalık sürveyansı için bir ulusal sistem: Bu 

sistem, hastalık vakalarını ve salgınlarını tespit etmek ve izlemek 

için gerekli kaynakları ve altyapıyı sağlamalıdır.

    • Hastalık sürveyansı için ulusal bir eğitim ve farkındalık 
kampanyası: Bu kampanya, hastalık sürveyansının önemi 

konusunda sağlık çalışanları ve kamuoyunu eğitmelidir.

Cumhurbaşkanlığı tarafından hastalık sürveyansını, tespitini, 

teşhisini ve raporlamasını daha da geliştirmek için çok sayıda 

çalışma ve strateji oluşturulmalıdır. Bu çalışmalar ve stratejiler, 

aşağıdakileri içerebilir:

    • Hastalık sürveyansı için yeni teknolojilerin geliştirilmesi: Bu

teknolojiler, hastalığın tespitini ve yayılmasını daha hızlı ve daha 

etkili bir şekilde izlemeye yardımcı olabilir.

    • Hastalık sürveyansı için yeni veri analiz tekniklerinin 
geliştirilmesi: Bu teknikler, hastalık vakalarını ve salgınlarını daha 

iyi anlamamıza yardımcı olabilir.

    • Hastalık sürveyansı için uluslararası işbirliğinin 
güçlendirilmesi: Bu işbirliği, hastalık vakalarını ve salgınlarını 

daha hızlı ve daha etkili bir şekilde tespit etmemize yardımcı olabilir.

Bu çalışmaların ve stratejilerin uygulanması, Türkiye'nin biyolojik 

tehditlere karşı hazırlıklılığını artırmaya yardımcı olacaktır.



Ulusal Biyolojik Savunma Politikası'nda, Cumhurbaşkanı, biyolojik 

bir saldırının mümkün olan en erken zamanda tanınmasına izin 

vermek için ulusal bir biyolojik farkındalık sistemine duyulan ihtiyacı 

giderecek çalışan bir sistemin kurulumunu en kısa sürede 

gerçekleştirmelidir.

Cumhurbaşkanı, resmi olarak biyo-gözetimi, "hastalık aktivitesi ve 

insan veya hayvan sağlığına yönelik tehditlerle ilgili olabilecek 

biyosfer verilerinin uygun analizi ve yorumlanmasıyla aktif veri 

toplama süreci" olarak tanımlayabilir. Bu tanım, bu rapordaki 

analizine ve tavsiyelerine rehberlik etmiştir.

Türkiye Devleti kurumları, erken uyarı ve neredeyse gerçek zamanlı

olarak hastalık salgınlarının devam eden karakterizasyonunu 

izlemek için uluslararası hastalık gözetim sistemlerine bağlantıları 

olan, ülke çapında, sağlam ve entegre bir biyo-gözetim kapasitesi 

geliştirmeye yönlendirilmelidir.

Bu kapasite, aşağıdaki unsurları içermelidir:

    • Hastalık vakalarını ve salgınlarını tespit etmek ve izlemek 
için bir sistem: Bu sistem, laboratuvar testlerini, klinik gözlemleri 

ve halk sağlığı verilerini analiz etmeyi içermelidir.



    • Biyolojik tehditleri değerlendirmek ve önceden tahmin 
etmek için bir sistem: Bu sistem, biyoteknolojideki 

gelişmeleri, biyolojik saldırıların potansiyel hedeflerini ve potansiyel 

faillerini takip etmeyi içermelidir.

    • Biyolojik bir saldırıya yanıt vermek için bir sistem: Bu 

sistem, olay müdahalesini koordine etmek ve mağdurlara tıbbi 

bakım sağlamak için gerekli kaynakları ve altyapıyı sağlamalıdır.

Bu kapasitenin oluşturulması, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığını artırmaya yardımcı olacaktır.

Özellikle, raporda önerilen aşağıdaki hususlar önemlidir:

    • Biyo-gözetim, kasıtlı veya doğal kaynaktan bağımsız olarak tüm

sağlık tehditlerini kapsamalıdır. Bu, biyolojik saldırıların yanı sıra 

doğal hastalık salgınlarına karşı da hazırlıklı olmamızı 

sağlayacaktır.

    • Biyo-gözetim, ülke çapında, sağlam ve entegre bir sistem 

olmalıdır. Bu, verileri daha verimli bir şekilde toplamamızı ve analiz 

etmemizi sağlayacaktır.

    • Biyo-gözetim, uluslararası hastalık gözetim sistemleriyle 

bağlantılı olmalıdır. Bu, küresel bir sağlık tehditlerine karşı daha iyi 

hazırlıklı olmamızı sağlayacaktır.



Bu hususlara dikkat edilirse, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığı önemli ölçüde artırılabilir.

Ongörülen biyolojik gözetim sisteminin merkezi bir unsuru, 

popülasyonlar arasında insan hastalık aktivitesini izlemek için bir 

epidemiyolojik gözetim sistemidir. Bu sistem, heterojen 

popülasyonlarda ve ortamlarda spesifik hastalık insidansını ve 

prevalansını belirleyecek ve analizleri yeni sendromlara ve ortaya 

çıkan hastalıklara göre uyarlamak için yeterli esnekliğe sahip 

olacaktır.

Epidemiyolojik gözetim, bir popülasyonda hastalık aktivitesini 

izlemek için kullanılan bir dizi faaliyeti içerir. Bu faaliyetler, 

hastalıkların görülme sıklığını ve yaygınlığını ölçmeyi, hastalık 

salgınlarını tespit etmeyi ve hastalık riskini değerlendirmeyi 

içerebilir.

Öngörülen epidemiyolojik gözetim sistemi, aşağıdaki unsurları 

içermelidir:

    • Hastalık vakalarının bildirimi: Bu, sağlık 

çalışanları, laboratuvar çalışanları ve kamu tarafından 

sağlanmalıdır.



    • Hastalık verilerinin toplanması ve analizi: Bu, hastalık 

insidansını ve prevalansını belirlemek için kullanılacaktır.

    • Hastalık trendlerinin izlenmesi: Bu, yeni hastalık salgınlarını 

erken tespit etmek için kullanılacaktır.

    • Risk değerlendirmesi: Bu, hastalık riskini belirlemek için 

kullanılacaktır.

Bu unsurlar, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı hazırlıklılığını 

artırmaya yardımcı olacaktır.

Özellikle, raporda önerilen aşağıdaki hususlar önemlidir:

    • Epidemiyolojik gözetim sistemi, heterojen popülasyonlarda ve 

ortamlarda hastalık aktivitesini izlemek için 

tasarlanmalıdır. Bu, Türkiye'nin farklı bölgelerindeki ve 

topluluklarındaki hastalık risklerini daha iyi anlamamıza yardımcı 

olacaktır.

    • Epidemiyolojik gözetim sistemi, yeni sendromlara ve ortaya 

çıkan hastalıklara göre uyarlanabilir olmalıdır. Bu, Türkiye'nin yeni 

sağlık tehditlerine karşı daha hazırlıklı olmamıza yardımcı olacaktır.

Bu hususlara dikkat edilirse, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığı önemli ölçüde artırılabilir.



Epidemiyolojik gözetim sisteminin etkinliğini artırmak için aşağıdaki 

önlemler alınabilir:

    • Sistem için yeterli finansman ve kaynak 

sağlanmalıdır. Bu, sistemin gerekli veri toplama ve analiz 

faaliyetlerini yürütmesine izin verecektir.

    • Sistem için güçlü bir liderlik ve yönetim 

sağlanmalıdır. Bu, sistemin etkinliğini ve verimliliğini artırmaya 

yardımcı olacaktır.

    • Sistem için güçlü bir eğitim ve farkındalık programı 

sağlanmalıdır. Bu, sağlık çalışanları ve kamuoyunun sisteme 

katkıda bulunmasını teşvik etmeye yardımcı olacaktır.

Bu önlemlerin alınması, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığını artırmaya yardımcı olacaktır.

    V. Ulusal Bio-Guvenlik Bilim ve Teknoloji 
Yol Haritasi

Biyolojik Gözetim için Ulusal Strateji ve Ulusal Biyolojik Gözetim 

Bilim ve Teknoloji Yol Haritası oluşturulmalıdır. Bu strateji ve yol 

haritası, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı hazırlıklılığını artırmaya

yardımcı olacaktır.



Biyolojik Gözetim için Ulusal Strateji, hükümetin tüm seviyelerinde 

(bölgesel ve yerel dahil) ve özel sektör ortaklarıyla birlikte hareket 

ederek aşağıdaki hedefleri gerçekleştirmeyi amaçlamalıdır:

    • Tek Sağlık yaklaşımı: Bu yaklaşım, insan, hayvan ve bitki 

sağlığını bir bütün olarak ele alır. Biyolojik gözetim stratejisi, bu 

yaklaşımı benimseyerek, biyolojik tehditlerin insan, hayvan ve bitki 

sağlığını etkileme potansiyelini daha iyi anlamamıza yardımcı 

olacaktır.

    • Kapasite oluşturma: Biyolojik gözetim stratejisi, bakım 

noktalarında teşhisin geliştirilmesi ve kullanımı dahil olmak üzere 

kapasite oluşturmayı amaçlamalıdır. Bu, biyolojik tehditlerin erken 

tespitini ve müdahalesini sağlayacaktır.

    • Yenilik: Biyolojik gözetim stratejisi, yeni tespit ve sağlık bilgisi 

alışverişi yaklaşımları dahil olmak üzere yeniliği teşvik etmeyi 

amaçlamalıdır. Bu, biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir şekilde 

yanıt vermemize yardımcı olacaktır.

    • Uluslararası ortaklıklar: Biyolojik gözetim stratejisi, yerel ve 

uluslararası ortaklıkları güçlendirmeyi amaçlamalıdır. Bu, küresel bir

sağlık tehdidi durumunda daha iyi işbirliği yapmamıza yardımcı 

olacaktır.



Ulusal Biyolojik Gözetim Bilim ve Teknoloji Yol Haritası, biyolojik 

gözetim kapasitesini geliştirmek için gerekli bilimsel ve teknolojik 

araştırmaları ve geliştirmeleri tanımlamalıdır. Bu yol haritası, 

aşağıdaki konuları kapsamalıdır:

    • Yeni teşhis teknolojileri: Biyolojik tehditleri daha hızlı ve daha 

doğru bir şekilde tespit etmek için yeni teşhis teknolojileri 

geliştirilmelidir.

    • Yeni veri analiz teknikleri: Biyolojik tehditlerin yayılmasını ve 

etkisini daha iyi anlamamıza yardımcı olacak yeni veri analiz 

teknikleri geliştirilmelidir.

    • Yeni müdahale teknolojileri: Biyolojik tehditlere karşı daha 

etkili bir şekilde müdahale etmemize yardımcı olacak yeni 

müdahale teknolojileri geliştirilmelidir.

Bu strateji ve yol haritası, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığını artırmaya yardımcı olacaktır. Bu strateji ve yol 

haritasının başarılı bir şekilde uygulanması için, hükümet, özel 

sektör ve sivil toplum arasında güçlü bir işbirliği gereklidir.

"Tek Sağlık" yaklaşımı, biyo-gözetim konusundaki 

Cumhurbaşkanılık çabalarının genel hedeflerini desteklemektedir. 

Bu yaklaşım, insan, hayvan ve bitki sağlığını bir bütün olarak ele 

alır. Biyolojik gözetim, bu yaklaşımı benimseyerek, biyolojik 



tehditlerin insan, hayvan ve bitki sağlığını etkileme potansiyelini 

daha iyi anlamamıza yardımcı olacaktır.

Başarılı olmak için, ulusal biyo-gözetim çabaları Devlet tarafından 

iyi koordine edilmelidir. Bölgesel ve yerel düzeylerdeki biyo-gözetim 

çabaları derlenmeli ve incelenmeli ve eleme için önerilen gereksiz 

veya etkisiz çabalar bulunmalıdır. Fizibilite ve kaynak 

gereksinimlerinin analizi de dahil olmak üzere, yeteneklerde 

boşluklar analiz edilmeli ve ele alınmalıdır.

Bu hususlar, Türkiye'nin biyo-gözetim kapasitesini geliştirmesine ve 

biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir şekilde hazırlanmasına 

yardımcı olacaktır.

Özellikle, aşağıdakiler önemlidir:

    • Biyo-gözetim çabalarının koordinasyonu: Bu, farklı 

düzeylerde ve kurumlarda çalışan biyo-gözetim uzmanları arasında 

işbirliğini ve iletişimi sağlayacaktır.

    • Bölgesel ve yerel düzeylerdeki çabaların 
değerlendirilmesi: Bu, kaynakların verimli bir şekilde 

kullanılmasını ve gereksiz veya etkisiz çabaların ortadan 

kaldırılmasını sağlayacaktır.



    • Yeteneklerdeki boşlukların belirlenmesi: Bu, kaynakların 

ihtiyaç duyulan alanlara yönlendirilmesini sağlayacaktır.

Bu hususlara dikkat edilirse, Türkiye'nin biyo-gözetim kapasitesi 

önemli ölçüde artırılabilir.

Ulusun biyolojik gözetim yeteneklerini geliştirmek için süper 

bilgisayar yatırımı ve milli yapay zeka algoritmalarının geliştirilmesi 

gibi bazı odaklar belirlenmiştir. Bu odaklar, Türkiye'nin biyolojik 

tehditlere karşı daha hızlı ve daha doğru bir şekilde yanıt vermesine

yardımcı olacaktır.

Antibiyotik direnci, küresel bir sağlık tehdididir. Antibiyotiklerin 

etkinliğini azaltan patojenlerin yayılmasını izlemek ve önlemek için 

genom analizine dayalı patojen sürveyansı gereklidir. Türkiye, bu tür

bir sürveyans için ulusal bir kapasite oluşturmalıdır.

Sürveyans ve müdahale için bölgesel ve yerel halk sağlığı 

altyapısının güçlendirilmesi de önemlidir. Bu, biyolojik tehditlerin 

erken tespitini ve müdahalesini sağlayacaktır.

Bu hususlar, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı hazırlıklılığını 

artırmaya yardımcı olacaktır.

Özellikle, aşağıdakiler önemlidir:



    • Süper bilgisayar yatırımı: Bu, biyolojik verileri daha hızlı ve 

daha verimli bir şekilde analiz etmemizi sağlayacaktır.

    • Milli yapay zeka algoritmalarının geliştirilmesi: Bu, biyolojik 

tehditleri daha hızlı ve daha doğru bir şekilde tespit etmemize 

yardımcı olacaktır.

    • Genom analizine dayalı patojen sürveyansı için ulusal 
kapasitenin oluşturulması: Bu, antibiyotik direnci gibi artan 

tehditleri izlememize yardımcı olacaktır.

    • Bölgesel ve yerel halk sağlığı altyapısının güçlendirilmesi:  
Bu, biyolojik tehditlere daha hızlı ve daha etkili bir şekilde yanıt 

vermemizi sağlayacaktır.

Bu hususlara dikkat edilirse, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığı önemli ölçüde artırılabilir.

Antibiyotik Direnciyle Mücadele Raporu, biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığı artırmaya yardımcı olacak önemli bir belgedir. Rapor, 

aşağıdakileri içermelidir:

    • **Türkiye'deki antibiyotik direnci durumu hakkında bir 

değerlendirme



    • **Antibiyotik direncini azaltmak için önerilen politikalar ve 

önlemler

    • **Bu politikaların ve önlemlerin uygulanması için bir eylem planı

Bu rapor, Türkiye'nin antibiyotik direnciyle mücadele çabalarını 

yönlendirmeye yardımcı olacaktır.

Bu önceki tavsiyelerin çoğu, doğal olarak meydana gelen 

hastalıklara veya kasıtlı biyolojik saldırılara karşı geniş kapsamlı 

koruma amacı ile doğrudan ilgilidir. Bu tavsiyeler, Türkiye'nin 

biyolojik tehditlere karşı hazırlıklılığını artırmaya yardımcı olacaktır.

Kısaca, ulusun çevresel, epidemiyolojik ve klinik bilgileri rutin olarak

genomik dizi verileri ve analizi ile bütünleştiren insan, hayvan ve 

bitki patojenlerinin sürveyansı için güçlü bir ulusal kapasiteye 

ihtiyacı vardır. Bu kapasite, aşağıdakileri sağlayacaktır:

    • Biyolojik tehditlerin erken tespitini ve müdahalesini 

sağlayacaktır.

    • Biyolojik tehditlerin yayılmasını ve etkisini daha iyi anlamamıza 

yardımcı olacaktır.

    • **Biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir şekilde yanıt vermemizi

sağlayacaktır.



Bu kapasitenin oluşturulması için, aşağıdakiler gibi bir dizi adım 

atılabilir:

    • Ulusal Biyolojik Gözetim için bir strateji ve yol haritası 

geliştirilmelidir.

    • Biyo-gözetim çabaları koordine edilmeli ve bölgesel ve yerel 

düzeylerdeki çabalar değerlendirilmelidir.

    • Süper bilgisayar yatırımı ve milli yapay zeka algoritmalarının 

geliştirilmesi gibi teknolojiler geliştirilmelidir.

    • Antibiyotik Direnciyle Mücadele Raporu oluşturulmalıdır.

    • Bölgesel ve yerel halk sağlığı altyapısı güçlendirilmelidir.

Bu adımlar, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı hazırlıklılığını 

önemli ölçüde artırmaya yardımcı olacaktır.

Amacın farklı durumlara ve görevlere uygun örnekleme stratejileri 

aracılığıyla aşağıdakileri yapabilmek için yeterli genomik, çevresel, 

klinik ve epidemiyolojik veri elde etmek olması doğrudur. Bu veri, 

aşağıdakileri yapmamıza yardımcı olacaktır:

    • Bilinen organizmalar, yeni veya ortaya çıkan doğal patojenler 

veya insan yapımı ajanlar gibi biyolojik patojenlerin tespitini 

iyileştirmek ve hızlandırmak: Bu, biyolojik tehditlerin erken tespitini 



ve müdahalesini sağlayacaktır.

    • Salgına neden olan patojenin genetik çeşitliliğinin anlaşılmasını 

sağlamak: Bu, aşı geliştirmenin daha hızlı başlatılması için 

önemlidir.

    • Bir salgının kaynağı ve yayılması hakkında bilgi 

sağlamak: Bu, salgının yayılmasını önlemek ve kontrol etmek için 

önemlidir.

    • Herhangi bir organizmanın tasarlanıp tasarlanmadığını veya 

değiştirilip değiştirilmediğini belirleyebilecek altyapının 

kurulması: Bu, biyolojik saldırıları tespit etmek ve önlemek için 

önemlidir.

Bu veri, aşağıdakiler gibi çeşitli kaynaklardan elde edilebilir:

    • Sağlık kuruluşları: Bu kuruluşlar, hastalık vakalarını bildirir ve 

hasta örneklerini toplar.

    • Laboratuvarlar: Bu laboratuvarlar, hasta örneklerini analiz 

ederek patojenleri tespit eder.

    • Coğrafi bilgi sistemleri: Bu sistemler, çevresel verileri analiz 

ederek patojenlerin yayılmasını izlemeye yardımcı olur.



Bu verilerin toplanması ve analizi, biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığı artırmaya yardımcı olacak önemli bir adımdır.

Özellikle, aşağıdakiler önemlidir:

    • Veri toplama stratejilerinin dikkatlice planlanması ve 

uygulanması: Bu, verilerin eksiksiz ve doğru olmasını sağlayacaktır.

    • Verilerin hızlı ve verimli bir şekilde analiz edilmesi: Bu, biyolojik 

tehditlerin erken tespitini ve müdahalesini sağlayacaktır.

    • Verilerin güvenilir bir şekilde depolanması ve 

paylaşılması: Bu, verilerin gelecekteki salgınların değerlendirilmesi 

için kullanılmasını sağlayacaktır.

Bu hususlara dikkat edilirse, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığı önemli ölçüde artırılabilir.

Mikrobiyal izolatların ve sekansların klinik önemi aşağıdakileri 

içermelidir:

    • Patojen sürveyansı için ulusal bir laboratuvar ağı: Bu 

ağ, çeşitli patojenleri tespit etmek ve tanımlamak için yeterli 

kapasiteye sahip olmalıdır. Bu, hem doğrudan klinik örneklerden 

hem de çevresel örneklerden DNA ve RNA'nın toplanmasını 

içermelidir.



    • Çeşitli patojen izolatlarından bir referans genom dizileri 
koleksiyonu ve uygun şekilde erişilebilir bir veri tabanı: Bu 

koleksiyon, patojenlerin genetik çeşitliliğini ve değişkenliğini 

anlamamıza yardımcı olacaktır.

    • Uygun hesaplama yöntemleri ve araçlarının 
geliştirilmesi: Bu yöntemler ve araçlar, büyük miktarda genomik 

veriyi hızlı ve verimli bir şekilde analiz etmemizi sağlayacaktır.

    • İnsan nüfusu ve tarım da dahil olmak üzere çeşitli 
ortamlarda gözetim çabaları: Bu çabalar, patojenlerin yayılmasını 

ve yayılmasını izlememize yardımcı olacaktır.

Mikrobiyal izolatların ve bir hastalık vakasındaki dizilerin klinik 

önemi bazen net olmayabilir. Bu nedenle, sürveyans programları 

mikrobiyal dizileme yaklaşımını aynı anda konakçı immün yanıtının 

ayrıntılı özelliklerini inceleyen bir yaklaşımla tamamlamayı 

düşünmelidir. Bu yaklaşım, patojenlerin neden olduğu hastalığın 

şiddetini ve seyrini daha iyi anlamamıza yardımcı olacaktır.

Özellikle, aşağıdakiler önemlidir:

    • Laboratuvar ağının yeterli kapasiteye sahip 
olması: Bu, biyolojik tehditlere karşı erken ve etkili bir şekilde yanıt 

vermemizi sağlayacaktır.



    • Referans genom dizileri koleksiyonunun güncel ve 
kapsamlı olması: Bu, patojenleri doğru bir şekilde tanımlamamızı 

ve sınıflandırmamızı sağlayacaktır.

    • Hesaplama yöntemleri ve araçlarının güçlü ve esnek 
olması: Bu, büyük miktarda genomik veriyi hızlı ve verimli bir 

şekilde analiz etmemizi sağlayacaktır.

    • Gözetim çabalarının kapsamlı ve sistematik 
olması: Bu, patojenlerin yayılmasını ve yayılmasını daha iyi 

anlamamızı sağlayacaktır.

Bu hususlara dikkat edilirse, mikrobiyal izolatların ve sekansların 

klinik önemi daha iyi anlaşılabilir ve bu da biyolojik tehditlere karşı 

daha etkili bir şekilde hazırlıklı olmamıza yardımcı olabilir.

Bu hedeflerin birçoğunun, Gelişmiş Moleküler Tespit Programı ile 

desteklenmesi gerekmektedir. Gelişmiş Moleküler Tespit Programı, 

biyolojik tehditlere karşı erken ve etkili bir şekilde yanıt vermemizi 

sağlayacak yeni teknolojilerin geliştirilmesini ve kullanılmasını 

desteklemektedir. Bu teknolojiler, mikrobiyal izolatların ve 

sekansların klinik önemini daha iyi anlamamıza yardımcı olacaktır.

Tarım Bakanlığı tarafından denetlenen Ulusal Hayvan Sağlığı 

Laboratuvarı Ağı da bu hedeflerin gerçekleştirilmesinde önemli bir 

rol oynamaktadır. Bu ağ, hayvan hastalıklarının erken tespiti ve 



kontrolü için gerekli kapasiteye sahip olmalıdır. Bu ağ, hem 

doğrudan klinik örneklerden hem de çevresel örneklerden DNA ve 

RNA'nın toplanmasını içermelidir.

Özellikle, aşağıdakiler önemlidir:

    • Gelişmiş Moleküler Tespit Programı'nın, mikrobiyal izolatların ve

sekansların klinik önemini daha iyi anlamamıza yardımcı olacak 

yeni teknolojilerin geliştirilmesini ve kullanılmasını desteklemesi 

gerekmektedir.

    • Ulusal Hayvan Sağlığı Laboratuvarı Ağı'nın, hayvan 

hastalıklarının erken tespiti ve kontrolü için gerekli kapasiteye sahip 

olması gerekmektedir.

Bu hususlara dikkat edilirse, biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir 

şekilde hazırlıklı olabiliriz.

Türkiye'deki çabalara ek olarak, uluslararası hastalık izleme 

çabalarını çarpıcı biçimde güçlendirmeye ihtiyaç vardır. Bu çabalar, 

aşağıdakileri içermelidir:

    • İnsan hastalığı salgınları hakkında erken uyarı 
sağlamak: Bu, kökeni bilinmeyen ateşler dahil vakaların genomik 

analizini içermelidir. Bu, salgınların kaynağı ve yayılması hakkında 



bilgi sağlayacaktır.

    • Diğer ülkelerin kendi iç salgınlarını değerlendirmek için 
halk sağlığı kapasitesini desteklemek: Bu, diğer ülkelere 

eğitim, ekipman ve finansman sağlayarak yapılmalıdır. Bu, diğer 

ülkelerin salgınları daha etkili bir şekilde tespit etmelerine ve 

bunlara yanıt vermelerine yardımcı olacaktır.

    • Gelecekteki insan hastalığı tehditlerini tahmin etmek için 
zoonotik hastalık salgınlarını ve önemli zoonotik bulaşıcı 
hastalık ajanlarının bulunduğu önemli hayvan rezervuarlarını 
izlemek: Bu, zoonotik patojenlerin yayılmasını ve yayılmasını 

izlemek için uluslararası bir çabayı gerektirecektir.

    • Devam eden salgınlar sırasında durumsal farkındalığı 
sürdürmek: Bu, salgınların seyrini izlemek ve müdahale çabalarını 

yönlendirmek için gereklidir.

    • Uluslararası endişe uyandıran salgınları tespit etme ve 
bunlara yanıt verme kapasitesini geliştirmede diğer ülkelere 
yardımcı olmak için kapasitenin kullanılması: Bu, diğer ülkelere 

eğitim, ekipman ve finansman sağlayarak yapılmalıdır.

Ayrıca, tarımda uluslararası biyolojik gözetimi ele alan programlar 

geliştirmek için çaba gösterilmelidir. Bu, bitki ve hayvan 

hastalıklarının erken tespitini ve yayılmasını izlemek için gereklidir.



Bu çabalar, biyolojik tehditlere karşı küresel bir hazırlıklılığı 

artırmaya yardımcı olacaktır.

Özellikle, aşağıdakiler önemlidir:

    • Uluslararası hastalık izleme çabalarının koordinasyonu ve 
işbirliği: Bu, çabaların daha etkili ve verimli olmasını sağlayacaktır.

    • Teknoloji ve bilginin paylaşımı: Bu, çabaların kapsamını ve 

etkinliğini artıracaktır.

    • Mali kaynakların tahsisi: Bu, çabaların sürdürülebilirliğini 

sağlayacaktır.

Bu hususlara dikkat edilirse, uluslararası hastalık izleme çabaları 

çarpıcı biçimde güçlendirilebilir ve biyolojik tehditlere karşı küresel 

bir hazırlıklılığı artırılabilir.

Cumhurbaşkanı, Küresel Sağlık Güvenliği Gündemi'nin 

çalışmalarını temel alarak, bu tür biyo-gözetim yeteneklerinin hem 

Türkiye'de hem de dünya çapındaki önemli ülkelerde yaygın olarak 

bulunmasını sağlamak için aktif adımlar atmalıdır. Uluslararası 

hastalık sürveyansına dahil olan Türk Devlet kurumları dizisi içinde, 

bu çaba için iki kurum olmalıdır.

Birincisi, CDC'nin Küresel Hastalık Tespiti (GDD) programı 

dahilindeki Küresel Hastalık Tespit Merkezleri içinde; diğer 



misyonlarının yanı sıra, bu son teknoloji bölgesel merkezler, ortaya 

çıkan bulaşıcı hastalıkları tespit eder ve bunlara müdahale eder.

Bu merkezler, Türkiye'nin uluslararası hastalık sürveyansına önemli 

bir katkı sağlayabilir. Bu merkezler, Türkiye'nin küresel hastalık 

izleme çabalarına katılımını kolaylaştırabilir ve Türkiye'nin kendi 

ulusal hastalık izleme kapasitesini geliştirmesine yardımcı olabilir.

Bu merkezlerle işbirliği yapmak, Türkiye'nin aşağıdakileri 

yapmasına yardımcı olacaktır:

    • Uluslararası hastalık izleme çabalarına daha aktif bir 
şekilde katılmak: Bu, Türkiye'nin küresel sağlık güvenliği 

çabalarına katkıda bulunmasına ve Türkiye'nin kendi vatandaşlarını 

korumasına yardımcı olacaktır.

    • Kendi ulusal hastalık izleme kapasitesini geliştirmek:  
Bu, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı daha hazırlıklı olmasına 

yardımcı olacaktır.

    • Yeni ortaya çıkan ve mutasyona uğramış patojenleri tespit 
etmek: Bu, Türkiye'nin salgınlara daha hızlı ve etkili bir şekilde 

yanıt vermesine yardımcı olacaktır.

İkincisi, TÜBİTAK'ın Biyolojik Tehditler Enstitüsü; bu enstitü, biyolojik

tehditlerin tespiti ve önlenmesi için araştırma ve geliştirme 

faaliyetleri yürütmektedir.



Bu enstitü, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı hazırlıklılığını 

artırmaya yardımcı olmak için önemli bir rol oynayabilir. Bu enstitü, 

aşağıdakileri yaparak Türkiye'ye yardımcı olabilir:

    • Yeni biyolojik tehditleri tespit etmek ve tanımlamak:  
Bu, Türkiye'nin salgınlara daha hızlı ve etkili bir şekilde yanıt 

vermesine yardımcı olacaktır.

    • Biyolojik tehditlere karşı yeni savunma teknolojileri 
geliştirmek:  Bu, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı daha 

dayanıklı olmasına yardımcı olacaktır.

    • Biyolojik tehditlere karşı farkındalık yaratmak:  
Bu, Türkiye'nin vatandaşlarını biyolojik tehditlere karşı korumasına 

yardımcı olacaktır.

TÜBİTAK'ın Biyolojik Tehditler Enstitüsü ile işbirliği yapmak,

 Türkiye'nin aşağıdakileri yapmasına yardımcı olacaktır:

    • Biyolojik tehditlere karşı daha hazırlıklı olmak: Bu, Türkiye'nin 

vatandaşlarını ve ekonomisini korumasına yardımcı olacaktır.

    • Yeni biyolojik tehditlere karşı daha hızlı ve etkili bir şekilde yanıt 

verebilmek: Bu, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı daha dayanıklı 

olmasına yardımcı olacaktır.



    • Biyolojik tehditler hakkında daha fazla bilgi 

edinmek: Bu, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı daha bilinçli 

olmasına yardımcı olacaktır.

Sonuç olarak, Cumhurbaşkanı'nın Küresel Sağlık Güvenliği 

Gündemi'nin çalışmalarını temel alarak, bu tür biyo-gözetim 

yeteneklerinin hem Türkiye'de hem de dünya çapındaki önemli 

ülkelerde yaygın olarak bulunmasını sağlamak için aktif adımlar 

atması önemlidir. Uluslararası hastalık sürveyansına dahil olan Türk

Devlet kurumları dizisi içinde, bu çaba için iki kurum olmalıdır: 

CDC'nin Küresel Hastalık Tespiti (GDD) programı dahilindeki 

Küresel Hastalık Tespit Merkezleri ve TÜBİTAK'ın Biyolojik Tehditler 

Enstitüsü. Bu kurumlarla işbirliği yapmak, Türkiye'nin biyolojik 

tehditlere karşı hazırlıklılığını artırmaya yardımcı olacaktır.

Savunma Bakanlığı'nın Küresel Gelişen Enfeksiyonlar Gözetleme 

ve Müdahale Sisteminin kurulmasının önemli olduğunu 

düşünüyorum. Bu sistem, askeri ve halk sağlığı açısından önemli 

bulaşıcı hastalık tehditlerini tespit etmek ve bunlara yanıt vermek 

için gerekli kapasiteyi sağlayacaktır.

Bu sistem, aşağıdakileri içerebilir:

    • Bir kutuphane: Bu kutuphane, askeri ve halk sağlığı açısından 

önemli bulaşıcı hastalık patojenlerini saklayacak ve bunları analiz 



etmek için kullanılacaktır.

    • Bir laboratuvar ağı: Bu ağ, patojenleri tespit etmek ve 

tanımlamak için gerekli kapasiteye sahip olacaktır.

    • Bir eğitim ve farkındalık programı: Bu program, biyolojik 

tehditler hakkında farkındalık yaratmaya ve biyolojik tehditlere karşı 

hazırlıklılığı artırmaya yardımcı olacaktır.

TÜBİTAK, bu kutuphanenin adresi olabilir. TÜBİTAK, Türkiye'nin en 

büyük bilimsel araştırma ve geliştirme kurumudur ve biyolojik 

tehditler konusunda önemli bir uzmanlığa sahiptir.

İhtiyaç duyulan biyo-gözetim kapasitesinin bir kısmı mevcut 

laboratuvarlar, merkezler ve uluslararası ortaklıklar içinde 

oluşturulabilir. Bu, kaynakların verimli bir şekilde kullanılmasını 

sağlayacaktır.

Uluslararası biyogözetim sisteminin güçlendirilmesi, salgın 

sürveyansı ve müdahalesi sırasında biyolojik örneklerin ve 

epidemiyolojik ve klinik verilerin paylaşımını etkileyen çeşitli 

uluslararası kuralların ele alınmasını da gerektirecektir. Bu kurallar, 

tüm ülkelerin çıkarlarını korumak için dikkatlice tasarlanmalıdır.

Özetle, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı hazırlıklılığını artırmaya 

yardımcı olmak için aşağıdakiler önemlidir:



    • Savunma Bakanlığı'nın Küresel Gelişen Enfeksiyonlar 

Gözetleme ve Müdahale Sisteminin kurulması

    • İhtiyaç duyulan biyo-gözetim kapasitesinin bir kısmının mevcut 

laboratuvarlar, merkezler ve uluslararası ortaklıklar içinde 

oluşturulması

    • Uluslararası biyogözetim sisteminin güçlendirilmesi için 

uluslararası kuralların ele alınması

    VI. Tibbi Karsi Onlemler

Tıbbi karşı önlemler, biyolojik tehditlere karşı verilen yanıtın kritik 

yönleridir. Aşılar ve immünobiyolojik önlemler, patojenlere karşı 

bağışıklık koruması sağlayarak patojenlerin neden olduğu 

hastalıkları önlemeye yardımcı olur. Terapötik ilaçlar ise patojenlerin

üremesini engelleyebilir veya öldürerek mevcut hastalıkları tedavi 

edebilir.

Aşılar ve immünobiyolojik önlemler

Aşılar, patojenlerin neden olduğu hastalıkları önlemek için en etkili 

yollardan biridir. Aşılar, patojenlerin zayıflatılmış veya ölü formlarını 

veya patojenlerin yüzey proteinlerini içerir. Bu, bağışıklık sisteminin 

patojenleri tanımasına ve bunlara karşı savaşmasına yardımcı olur.



İmmünobiyolojik önlemler, aşıların yanı sıra diğer patojenlere karşı 

bağışıklık koruması sağlayan önlemleri de içerir. Bu önlemler 

şunları içerebilir:

    • Pasif bağışıklama: Bu, patojenlere karşı hazır antikorların 

verilmesini içerir. Bu, yenidoğanlarda veya bağışıklık sistemi 

baskılanmış kişilerde kullanılabilir.

    • Kişisel koruyucu ekipman (PPE): Bu, patojenlerle temastan 

korunmak için kullanılan kıyafet ve ekipmanları içerir.

    • İzolasyon ve karantina: Bu, patojenleri yayabilecek kişileri 

diğerlerinden izole etmeyi içerir.

Terapetik ilaçlar

Terapetik ilaçlar, patojenlerin neden olduğu mevcut hastalıkları 

tedavi etmek için kullanılır. Bu ilaçlar şunları içerebilir:

    • Antibiyotikler: Bu ilaçlar, bakterileri öldürmek veya büyümelerini 

engellemek için kullanılır.

    • Antimikotik ilaçlar: Bu ilaçlar, mantarları öldürmek veya 

büyümelerini engellemek için kullanılır.



    • Antiviral ilaçlar: Bu ilaçlar, virüsleri öldürmek veya büyümelerini 

engellemek için kullanılır.

Tıbbi karşı önlemlerin sınırlamaları

Tıbbi karşı önlemlerin bazı sınırlamaları vardır. Aşılar ve 

immünobiyolojik önlemler, patojenlerin değişebileceği ve aşıların 

veya diğer önlemlerin artık etkili olmayabileceği zamana karşı 

savunmasızdır. Terapötik ilaçlar da patojenlere karşı etkili 

olmayabilir veya yan etkilere neden olabilir.

Gelecekteki araştırmalar

Tıbbi karşı önlemleri geliştirmeye yönelik gelecekteki araştırmalar, 

aşağıdakileri içerebilir:

    • Daha etkili aşılar ve immünobiyolojik önlemler 

geliştirme: Bu, patojenlerin değişebileceğini ve aşıların veya diğer 

önlemlerin artık etkili olmayabileceğini hesaba katarak yapılmalıdır.

    • Patojenlerin üremesini veya büyümesini engelleyen veya 

öldüren daha etkili terapötik ilaçlar geliştirme: Bu, patojenlere karşı 

daha geniş bir etki yelpazesine sahip ilaçlar geliştirmeyi içerebilir.



    • Patojenlere karşı bağışıklık sisteminin tepkisini artırmanın yeni 

yollarını bulma: Bu, bağışıklık sisteminin patojenleri daha etkili bir 

şekilde tanımasına ve bunlara karşı savaşmasına yardımcı olabilir.

Yeni biyolojik ajanlara karşı tibbi tedbirlerin geliştirilmesi önemli 

zorluklar ortaya koymaktadır. Bu zorlukların başlıcaları şunlardır:

    • Patojenlerin çeşitliliği ve değişkenliği: Patojenler, genetik 

mutasyonlar ve adaptasyonlar yoluyla hızla değişebilir. Bu, aşıların 

ve diğer tıbbi tedbirlerin artık etkili olmayabileceği anlamına gelir.

    • Tıbbi tedbirlerin geliştirilmesi ve üretimi için gereken zaman ve 

kaynaklar: Aşılar ve diğer tıbbi tedbirler, genellikle uzun yıllar süren 

araştırma ve geliştirme gerektirir. Bu, yeni biyolojik ajanlara karşı 

etkili bir şekilde yanıt vermeyi zorlaştırır.

Bu zorluklar, akıllı ve yetenekli bir düşmanın, mevcut tıbbi tedbirlere

karşı etkili olan biyolojik ajanlar geliştirme olasılığını artırır. Bu, 

biyolojik tehditlere karşı savunmamızı zayıflatabilir ve halk sağlığı 

ve güvenliğini riske atabilir.

Bu zorlukların üstesinden gelmek için, aşağıdakiler gibi adımlar 

atılabilir:

    • Patojenlerin evrimini daha iyi anlamak için araştırmalar 

yapmak: Bu, yeni biyolojik ajanların ortaya çıkmasını daha iyi 



tahmin etmemize ve bunlara karşı etkili tıbbi tedbirleri 

geliştirmemize yardımcı olacaktır.

    • Aşılar ve diğer tıbbi tedbirlerin geliştirilmesini hızlandırmak için 

yeni teknolojiler geliştirmek: Bu, yeni biyolojik ajanlara karşı daha 

hızlı ve etkili bir şekilde yanıt vermemizi sağlayacaktır.

    • Stratejik Ulusal Stokları, yeni biyolojik ajanlara karşı etkili olan 

tıbbi tedbirlerle güncel tutmak: Bu, acil durumlarda hazırlıklı 

olmamızı sağlayacaktır.

Bu adımlar, biyolojik tehditlere karşı savunmamızı güçlendirmeye ve

halk sağlığı ve güvenliğini korumaya yardımcı olacaktır.

En uygun durumda, biyolojik bir ajana karşı bir aşı üretmek için 

kanıtlanmış bir “reçete” mevcuttur. Bu, influenza virüsüne karşı 

aşıların geliştirilmesi için geçerlidir. İlaç şirketleri, her yıl, Gıda ve 

İlaç Dairesi'nin uzman danışma kurulunun, önümüzdeki grip 

mevsimi boyunca nüfusta dolaşacağı sonucuna vardığı viral 

varyantları temel alan bir mevsimsel grip aşısı üretir.

COVID-19 pandemisi sırasında, yeni teknolojik mRNA aşıları 

geliştirildi. Bu aşılar, geleneksel aşılardan daha hızlı geliştirildi ve 

üretildi. Bu, mRNA aşılarının, geleneksel aşıların geliştirilmesi için 

gereken yıllar süren araştırma ve geliştirme sürecini 



kısaltabileceğine dair bir umut verdi.

Aşı ve tıbbi tedbir üretiminin süresini kısaltmak için süperbilgisayar 

ve milli yapay zeka algoritmalarının kullanılması mümkündür. Bu 

algoritmalar, patojenlerin evrimini daha iyi anlamamıza ve bunlara 

karşı etkili tıbbi tedbirleri daha hızlı geliştirmemize yardımcı olabilir.

Süperbilgisayar ve yapay zeka, aşağıdakiler de dahil olmak üzere 

aşı ve tıbbi tedbir üretimini hızlandırmak için kullanılabilir:

    • Patojenlerin genomunu ve yapısını analiz 

etmek: Bu, patojenlerin nasıl çalıştığını ve bunlara karşı etkili tıbbi 

tedbirlerin nasıl geliştirilebileceğini daha iyi anlamamıza yardımcı 

olacaktır.

    • Aşıların ve diğer tıbbi tedbirlerin etkinliğini ve güvenliğini tahmin 

etmek: Bu, tıbbi tedbirlerin daha etkili ve güvenli olmasını 

sağlayacaktır.

    • Aşıların ve diğer tıbbi tedbirlerin üretimini optimize 

etmek: Bu, tıbbi tedbirlerin daha hızlı ve daha verimli bir şekilde 

üretilmesini sağlayacaktır.

Süperbilgisayar ve yapay zeka, biyolojik tehditlere karşı 

savunmamızı güçlendirmek için önemli bir potansiyele sahiptir. Bu 

teknolojilerin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması, yeni biyolojik 



ajanlara karşı daha hızlı ve etkili bir şekilde yanıt vermemizi 

sağlayacaktır.

Türk Devleti, potansiyel olarak daha şiddetli salgınlara hazırlanmak 

için önemli çalışmalar yürütmelidir. Bu çalışmalar, aşağıdakileri 

içerebilir:

    • Aşıları ve diğer tıbbi tedbirleri stoklamak: Bu, salgınlara hazırlıklı

olmamızı ve salgınların yayılmasını önlemeye yardımcı olacaktır.

    • Temel ve uygulamalı araştırmaları finanse etmek: Bu, yeni 

patojenleri ve bunlara karşı etkili tıbbi tedbirleri daha hızlı ve daha 

etkili bir şekilde geliştirmemize yardımcı olacaktır.

    • Özel biyoteknoloji ve ilaç şirketleri tarafından aşı ve ilaç 

geliştirmeyi desteklemek: Bu, yeni patojenlere karşı etkili tıbbi 

tedbirlerin daha hızlı ve daha verimli bir şekilde geliştirilmesini 

sağlayacaktır.

Ancak, bu çabaların şu anda yapılandırıldığı gibi sürprizlere ve acil 

durumlara hızla yanıt vermesi zordur. 2009 H1N1 influenza virüsü 

durumunda bile, acil bir aşı ihtiyacının ilan edilmesi ile ilk, sınırlı aşı 

dozlarının mevcudiyeti arasındaki süre çok uzundu.

Daha az elverişli durumlarda, bir aşı geliştiricisi yalnızca ilgili 

ajanlarla benzerliklere güvenmek zorunda kalabilir veya alınacak 

doğrudan örnek çok az olabilir veya hiç olmayabilir, bu da yanıtı 



daha da geciktirir.

Son gelişmelere rağmen, Türk Devlet kurumları tarafından yapılan 

analizler, aşı geliştirme ve dağıtım hızının, çoğu makul saldırıların 

sonucunu maddi olarak etkilemek için çok yavaş kaldığını 

doğrulamaktadır.

Bu zorlukların üstesinden gelmek için, Türk Devleti aşağıdakileri gibi

adımlar atabilir:

    • Biyolojik tehditlere karşı savunmayı geliştirmek için bir ulusal 

strateji geliştirmek: Bu strateji, aşı geliştirme ve dağıtım hızını 

artırmayı amaçlamalıdır.

    • Yeni teknolojileri geliştirmek: Bu teknolojiler, aşı geliştirme ve 

dağıtım sürecini hızlandırmaya yardımcı olabilir.

    • Uluslararası işbirliğini geliştirmek: Bu işbirliği, aşıların ve diğer 

tıbbi tedbirlerin daha hızlı ve daha verimli bir şekilde geliştirilmesine 

ve dağıtılmasına yardımcı olabilir.

Bu adımlar, Türk Devleti'nin biyolojik tehditlere karşı savunmasını 

güçlendirmeye ve halk sağlığı ve güvenliğini korumaya yardımcı 

olacaktır.

Özellikle, aşağıdaki adımlara odaklanılabilir:



    • Aşı geliştirme ve dağıtım sürecini hızlandırmak için 

süperbilgisayar ve yapay zeka teknolojilerinden yararlanmak: Bu 

teknolojiler, patojenlerin evrimini daha iyi anlamamıza ve bunlara 

karşı etkili tıbbi tedbirleri daha hızlı geliştirmemize yardımcı olabilir.

    • Uluslararası düzeyde aşı geliştirme ve dağıtım kapasitesini 

artırmak: Bu, acil durumlarda aşılara daha hızlı erişilmesini 

sağlayacaktır.

    • Halk sağlığı çalışanlarının ve toplumun biyolojik tehditlere karşı 

farkındalığını ve hazırlıklılığını artırmak: Bu, salgınların yayılmasını 

önlemeye ve etkilerini azaltmaya yardımcı olacaktır.

Ilaç geliştirmek, aşı geliştirmekten daha da zordur. Bu tür ilaclar tipik

olarak "küçük moleküllü ilaçlar"dır ve her biri kendi özelliklerine 

sahiptir. İlaç geliştirme süreci, aşağıdaki adımları içerir:

    1. Bir kimyasalın bulaşıcı ajanın önemli bir işlevini engelleyip 

engellemediğini test etmek için özel bir hücresel tahlil tasarlamak.

    2. İstenilen biyolojik aktiviteye sahip bir alt küme bulmak için yüz 

binlerce kimyasalın test edilmesi.

    3. Bu ilk vuruşları potenslerini, etkinliklerini ve güvenliğini 

artırmak için değiştirmek.



    4. Molekülleri hayvanlarda incelemek.

    5. İnsan klinik deneyleri yapmak.

    6. Düzenleyici onay için dosyalama.

    7. Üretimi büyütmek.

Tümüyle, süreç uzun yıllar alabilir - ve genellikle on yıldan fazla. 

Bilinen enfeksiyöz ajanlara karşı geleneksel ilaç geliştirme süreci 

kritik olmakla birlikte, yeni bir biyolojik ajan için hızlı bir zaman 

ölçeğinde gerçekten yeni bir ilaç yaratmak için uygun olmadığı 

açıktır.

Bu durumda, kurumların ilaç geliştirme süreçlerini hızlandırmak için 

süperbilgisayarlar ve yapay zeka algoritmalarının geliştirilmesi, 

TUBITAK bünyesinde kurulacak bir Viroloji Enstitüsünde Seviye 4 

Biyolojik Güvenlikli laboratuvarlarla birlikte hızlandırılabilir. Bu tür bir

Viroloji Enstitüsünün amaçlarından biri de ilaç üreticisi şirketlerin 

süreçlerini ve kabiliyetlerini analiz etmek ve acil durumlarda bu 

süreçlerden bulunan yeni ilaçlar için yararlanmaktır. Bir başka amaç

ise bu şirketlere sağlanacak destekle ilaç geliştirme sürelerinin 

kısaltılması çalışmalarıdır.



Bu yaklaşımın, yeni biyolojik ajanlara karşı etkili ilaçlar geliştirmek 

için önemli bir potansiyele sahip olduğuna inanıyorum. 

Süperbilgisayar ve yapay zeka, aşağıdakiler de dahil olmak üzere 

ilaç geliştirme sürecini hızlandırmak için kullanılabilir:

    • Patojenlerin genomunu ve yapısını analiz 

etmek: Bu, patojenlerin nasıl çalıştığını ve bunlara karşı etkili 

ilaçların nasıl geliştirilebileceğini daha iyi anlamamıza yardımcı 

olacaktır.

    • İlaçların etkinliğini ve güvenliğini tahmin etmek: Bu, ilaçların 

daha etkili ve güvenli olmasını sağlayacaktır.

    • İlaçların üretimini optimize etmek: Bu, ilaçların daha hızlı ve 

daha verimli bir şekilde üretilmesini sağlayacaktır.

Bu teknolojilerin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması, yeni biyolojik 

ajanlara karşı daha hızlı ve etkili bir şekilde yanıt vermemizi 

sağlayacaktır.

    • "Grip Aşısı/Covid 19 Üretimi İşletmesini Pandeminin Zorluklarını

Karşılamak için Yeniden Yapılandırmak" adlı kitapta, önümüzdeki on

yılda tüm Türk nüfusa grip/Covid 19 aşısı sağlamak için gereken 

süreyi kısaltmak için atılabilecek bir dizi adım önerisi sunulmaktadır.

Bu öneriler, şu anda kullanılan geleneksel aşı üretim sürecini 

tamamen rekombinant teknolojiye geçmeyi ve süreci optimize 



etmeyi içermektedir. Bu sayede, aşı üretimi için gereken zaman 

çizelgesini yaklaşık 12 haftaya indirmek mümkün olacaktır.

Kitapta ayrıca, ortaya çıkan hastalıklara karşı aşı geliştirilmesi de 

dahil olmak üzere terapötik ilaçların gelişimini yavaşlatan bir dizi 

sorun alanı tanımlanmaktadır. Bu sorunlar, TUBITAK merkezli 

Viroloji Enstitüsü tarafından dikkatlice incelenerek çözümler 

geliştirilmelidir.

Kitaptaki öneriler, ilaç keşif sürecini iyileştirmeye yönelik bilimsel 

yatırımları, özel sektör ilaç keşfi ve geliştirme hızını artırmak için ek 

olumlu ekonomik teşviklerin sağlanmasını ve ilaçların insan 

kullanımı için onaylandığı düzenleyici süreçlerdeki değişiklikleri 

içermektedir.

Bu öneriler, Türk hükümetinin biyolojik tehditlere karşı hazırlıklılığını 

artırmaya yönelik önemli bir adım olacaktır. Bu önerilerin hayata 

geçirilmesi, Türkiye'nin yeni ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklara karşı 

daha hızlı ve etkili bir şekilde yanıt vermesini sağlayacaktır.

Özellikle, aşağıdaki önerilerin Türk hükümeti tarafından dikkate 

alınması gerektiğini düşünüyorum:

    • Tamamen rekombinant teknolojiye geçiş: Bu, aşı üretimi için 

gereken süreyi önemli ölçüde kısaltacaktır.



    • Aşı üretim sürecinin optimize edilmesi: Bu, aşı üretiminin daha 

verimli ve etkili olmasını sağlayacaktır.

    • İlaç keşif sürecini iyileştirmeye yönelik bilimsel 

yatırımlar: Bu, yeni terapötik ilaçlar geliştirilmesini hızlandıracaktır.

    • Özel sektör ilaç keşfi ve geliştirme hızını artıracak olumlu 

ekonomik teşvikler: Bu, özel sektörün yeni terapötik ilaçlar 

geliştirmesini teşvik edecektir.

    • İlaçların insan kullanımı için onaylandığı düzenleyici 

süreçlerdeki değişiklikler: Bu, yeni terapötik ilaçların daha hızlı ve 

kolay bir şekilde onaylanması için gereklidir.

Bu önerilerin hayata geçirilmesi, Türkiye'nin biyolojik tehditlere karşı

hazırlıklılığını artırmaya ve halk sağlığı ve güvenliğini korumaya 

yardımcı olacaktır.

    • antibiyotik direnci, biyolojik tehditlere karşı mücadelenin önemli 

bir odak noktası olmalıdır. Antibiyotiklerin etkinliğini azaltan 

bakterilerin evrimi, halk sağlığı için ciddi bir risk oluşturmaktadır.

Antibiyotik direncinin üstesinden gelmek için aşağıdaki önlemler 

alınabilir:

    • Antibiyotiklerin akılcı kullanımı: Antibiyotiklerin sadece 

gerektiğinde ve doğru şekilde kullanılması, direnç gelişimini 



yavaşlatmaya yardımcı olacaktır.

    • Yeni antibiyotiklerin geliştirilmesi: Mevcut antibiyotiklerin 

çoğunun etki alanı sınırlıdır. Yeni, daha etkili antibiyotiklerin 

geliştirilmesi, direnç gelişimini yavaşlatmaya yardımcı olacaktır.

    • Antibiyotik direncinin izlenmesi ve değerlendirilmesi: Antibiyotik 

direncinin gelişimini izlemek ve değerlendirmek, direnç gelişimini 

önlemek ve kontrol etmek için gereklidir.

Önerilen önlemlerden bazıları şunlardır:

    • Antibiyotik geliştirmeye yönelik yeni bilimsel yaklaşımlara 

yatırım: Bu, yeni antibiyotiklerin daha hızlı ve daha verimli bir 

şekilde geliştirilmesine yardımcı olacaktır.

    • Yeni antibiyotiklerle klinik denemeleri desteklemek için sağlam 

bir ulusal altyapının kurulması: Bu, yeni antibiyotiklerin güvenliğini 

ve etkinliğini değerlendirmeyi kolaylaştıracaktır.

    • Acil olarak ihtiyaç duyulan antibiyotiklerin geliştirilmesi için artan

ekonomik teşvikler: Bu, ilaç şirketlerinin bu ilaçları geliştirmesini 

teşvik edecektir.

    • Yeni düzenleyicilerin geliştirilmesi: Bu, yeni antibiyotiklerin daha 

hızlı ve kolay bir şekilde onaylanması için gereklidir.



Bu önlemlerin hayata geçirilmesi, antibiyotik direncinin üstesinden 

gelmek ve halk sağlığı ve güvenliğini korumak için önemli olacaktır.

İleriye dönük olarak, platform teknolojilerini geliştirmeye ve 

iyileştirmeye odaklanmak kritik olacaktır. Bu teknolojiler, yeni 

patojenlere güvenilir ve hızlı bir şekilde uygulanabilen yerleşik, 

genel yaklaşımlardır. Biyoteknolojideki hızlı gelişmeler, bu 

teknolojilerin geliştirilmesi için yeni fırsatlar sunmaktadır.

Biyoteknolojideki gelişmeler, kötü aktörler tarafından kötüye 

kullanım riskini artırmakla birlikte, halkı korumak için mevcut araçları

da genişletmektedir. Örneğin, CRISPR gibi genetik düzenleme 

teknolojileri, yeni antibiyotiklerin geliştirilmesi için yeni fırsatlar 

sunmaktadır.

Bir teknoloji platformunun en basit örneği, grip aşıları geliştirmeye 

yönelik mevcut yetenektir. Bu platform, grip virüsünün hızla 

dizilenebilmesini ve spesifik protein antijenlerinin, var olan bilimsel 

araştırmalarda rekombinant DNA teknolojileri tarafından üretilen bir 

viral suşun genetik dizisinden doğrudan tasarlanabilmesini sağlar. 

Uretim tesisleri güvenli ve etkili aşılara formüle edilmiştir.

Bu platform, grip aşılarının geliştirilme sürecini önemli ölçüde 

hızlandırmıştır. Geleneksel yöntemlerde, grip virüsünün izole 

edilmesi ve saflaştırılması, antijenlerin üretilmesi ve aşıya formüle 

edilmesi, birkaç ay veya hatta bir yıl sürebilirdi. Bu platform ile bu 

süreç, birkaç haftaya indirilebilir.



İnfluenza aşıları söz konusu olduğunda, ana odak noktası, ilk 

tespitten aşının halka sunulmasına kadar geçen süreyi kısaltmak 

olmalıdır. Bu, yeni ortaya çıkan grip suşlarına karşı daha hızlı ve 

daha etkili yanıt vermemizi sağlayacaktır.

Bu odak noktasına ulaşmak için, aşağıdakiler gibi adımlar atılabilir:

    • Grip virüsünün genomunu ve evrimini daha iyi anlamak için 

araştırmaya yatırım yapmak: Bu, yeni suşların ortaya çıkma 

olasılığını daha iyi tahmin etmemizi sağlayacaktır.

    • Aşı geliştirme sürecini daha da hızlandırmak için yeni 

teknolojiler geliştirmek: Bu, yeni suşlara karşı aşıların daha hızlı 

geliştirilmesine yardımcı olacaktır.

    • Aşı dağıtım sisteminin etkinliğini artırmak: Bu, yeni suşlara karşı

aşıların daha hızlı halka sunulmasını sağlayacaktır.

Bu adımlar, influenza gibi yeni ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklara 

karşı daha hızlı ve daha etkili yanıt vermemize yardımcı olacaktır.

Bağışıklık temelli koruma sağlayan ürünleri hızlı bir şekilde üretme 

yeteneklerinin genişletilmesi önemlidir. Bu, biyolojik tehditlere karşı 

daha hızlı ve daha etkili yanıt vermemizi sağlayacaktır.

Özellikle, aşağıdakiler gibi adımlar atılabilir:

    • Hedeflenen biyolojik ajan sınıflarının kapsamının 

genişletilmesi: Bu, yeni ortaya çıkan tehditlere karşı daha hızlı ve 



daha etkili yanıt vermemizi sağlayacaktır.

    • Çok çeşitli mevcut ve yeni teknolojik yaklaşımların 

kullanılması: Bu, yeni patojenlere karşı daha etkili koruma sağlayan 

aşılar geliştirmemize yardımcı olacaktır.

Yeni teknolojik yaklaşımların örnekleri arasında, aşağıdakiler yer 

almaktadır:

    • RNA ve nükleik asit analogları tarafından ifade edilen 

antijenlerin kullanımı: Bu yaklaşım, bir patojen üzerindeki spesifik 

protein hedeflerine karşı koruyucu bağışıklığı uyarmak için daha 

hızlı ve daha verimli bir yol sağlayabilir.

    • “Evrensel” aşıların geliştirilmesi: Bu aşılar, bir patojenin çok 

çeşitli varyant suşlarına karşı koruma sağlayabilir.

    • Kısa süreli "pasif" bağışıklık kazandırmak için tasarlanmış 

antikorlar ve bağışıklık hücrelerinin kullanımı: Bu yaklaşım, doğal 

bağışıklık tepkileri çok yavaş veya yetersiz olduğunda hızlı koruma 

sağlayabilir.

Bu yaklaşımların geliştirilmesi ve uygulanması, biyolojik tehditlere 

karşı savunmamızı önemli ölçüde güçlendirecektir.

Türk Devleti aşıları ve birçok patojen türüne karşı antikorları 

tasarlamak, geliştirmek, üretmek, klinik olarak test etmek ve 



ruhsatlandırmak için bir hedef belirlemelidir. Bu hedef, bilim, 

teknoloji ve üretimde önemli ilerlemeler gerektirecektir. Bu hedefin 

iddialı olduğunu kabul etmekle birlikte, bunu başarmanın hem 

müdahale hem de caydırıcılık için önemli bir hedef olduğuna 

inanıyorum.

Türk nüfusunu tehdit edebilecek ani salgın yayılmaya yol açması 

beklenebilecek bulaşıcı organizmalar için, Türk Devleti insanlarda 

güvenlik ve immünojenisite çalışmaları yoluyla önceden test edilmiş

aşı adaylarına sahip olmalıdır. Bu, bir salgın durumunda hızla 

harekete geçilmesini sağlayacaktır.

Bu hedefe ulaşmak için, Türk Devleti aşağıdakiler gibi adımlar 

atabilir:

    • Bilim ve teknoloji araştırmalarına önemli yatırımlar 

yapmak: Bu, yeni aşı ve antikor geliştirme yollarını geliştirmeye 

yardımcı olacaktır.

    • Üretim kapasitesini artırmak: Bu, aşı ve antikorların daha hızlı 

ve daha verimli bir şekilde üretilmesini sağlayacaktır.

    • Uluslararası işbirliğini geliştirmek: Bu, yeni teknolojilere ve 

bilgilere erişimimizi artıracaktır.



Bu adımlar, Türk Devleti'nin biyolojik tehditlere karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir.

Özellikle, Türk Devleti aşağıdakilere odaklanmalıdır:

    • Yeni teknolojilerin geliştirilmesi: Bu teknolojiler, yeni patojenlere 

karşı daha etkili koruma sağlayan aşılar ve antikorlar geliştirmemize

yardımcı olacaktır.

    • Üretim kapasitesinin artırılması: Bu, aşı ve antikorların daha 

hızlı ve daha verimli bir şekilde üretilmesini sağlayacaktır.

    • Uluslararası işbirliğinin geliştirilmesi: Bu, yeni teknolojilere ve 

bilgilere erişimimizi artıracaktır.

Bu odaklanma, Türk Devleti'nin biyolojik tehditlere karşı 

savunmasını önemli ölçüde güçlendirecektir.

Yerleşik teknolojilere dayanan bu girişimler için sağlam bir 

başlangıç, muhtemelen yılda en az 250 milyon dolara mal olacaktır. 

Yeni tür tasarlanmış antikorlar ve RNA bazlı aşı dağıtımı gibi daha 

yüksek hız ve güvenilirlik potansiyeline sahip yeni teknoloji 

platformlarını test etmek ve geliştirmek için önemli miktarda ek 

finansman gerekecektir.



Bu, Türk Devleti'nin biyolojik tehditlere karşı savunmasını 

güçlendirmek için önemli bir yatırım olacaktır. Bu yatırım, yeni 

patojenlere karşı daha hızlı ve daha etkili koruma sağlayan aşılar ve

antikorlar geliştirmemize yardımcı olacaktır.

Terapötikler oluşturmak için platform teknolojileri geliştirmek daha 

da zordur. Yukarıda belirtildiği gibi, küçük moleküllü ilaçların gelişimi

sıkıcı, yavaş ve kendine özgüdür. Daha uzun vadeli bir bakış 

açısıyla, Ulus, endişe verici bir patojeni engellemek için genel 

olarak güvenilir ve hızlı bir şekilde “programlanabilen” tamamen 

yeni tür teknolojiler geliştirmek için aktif araştırma programları 

başlatmalıdır.

Bu, Türk Devleti'nin biyolojik tehditlere karşı savunmasını daha da 

güçlendirmek için önemli bir adım olacaktır. Bu, yeni patojenlere 

karşı daha etkili tedaviler geliştirmemize yardımcı olacaktır.

Bu yatırımların aşağıdakiler gibi faydaları olacaktır:

    • Biyologkal tehditlere karşı daha hızlı ve daha etkili yanıt 

vermemizi sağlayacaktır.

    • Halk sağlığı ve güvenliğini korumamıza yardımcı olacaktır.

    • Türk ekonomisine katkıda bulunacaktır.

Bu yatırımların, Türk Devleti'nin biyolojik tehditlere karşı 

savunmasını önemli ölçüde güçlendireceğine inanıyorum.



Bu tür “ufuk ötesi” yaklaşımlar geliştirmek iddialı bir meydan 

okumayı temsil ederken, potansiyelleri onları hem doğal hem de 

tasarlanmış patojenlere karşı biyolojik savunma için zorlayıcı 

hedefler haline getiriyor.

Platform teknolojileri, yeni ilaçların geliştirilmesini hızlandırma ve 

maliyetlerini düşürme potansiyeline sahiptir. Ancak, bu teknolojilerin 

etkin bir şekilde gözden geçirilmesi ve onaylanması için, bilimsel 

ilerlemelerin "düzenleyici bilimde" devam eden ilerlemelerle 

eşleşmesi gerekecektir.

Düzenleyici bilim, yeni teknolojilerin güvenlik ve etkinliğini 

değerlendirmek için kullanılan bilimsel bilgi ve yöntemlerin bir 

alanıdır. Bu alandaki ilerlemeler, platform teknolojileri tarafından 

üretilen yeni ilaçların daha hızlı ve daha güvenilir bir şekilde 

değerlendirilmesini sağlayacaktır.

Düzenleyici bilimdeki ilerlemeler için aşağıdakiler gibi fırsatlar 

vardır:

    • Yeni teknolojilerin risklerini daha iyi anlamamızı sağlayacak 

araştırmalara yatırım yapmak: Bu, yeni ilaçların daha güvenli bir 

şekilde geliştirilmesine yardımcı olacaktır.

    • Yeni teknolojilerin etkinliğini değerlendirmek için yeni yöntemler 

geliştirmek: Bu, yeni ilaçların daha etkili bir şekilde geliştirilmesine 



yardımcı olacaktır.

    • Yeni teknolojilerin değerlendirilmesi için uluslararası işbirliğini 

geliştirmek: Bu, yeni ilaçların daha hızlı ve daha kolay bir şekilde 

değerlendirilmesine yardımcı olacaktır.

Düzenleyici bilimdeki ilerlemeler, platform teknolojileri tarafından 

üretilen yeni ilaçların daha hızlı ve daha güvenilir bir şekilde 

piyasaya sürülmesine yardımcı olacaktır. Bu, biyolojik tehditlere 

karşı savunmamızı önemli ölçüde güçlendirecektir.

Özellikle, aşağıdakilere odaklanılması önemlidir:

    • Yeni teknolojilerin güvenlik risklerini değerlendirmek için yeni 

yöntemler geliştirmek: Bu, yeni ilaçların daha güvenli bir şekilde 

geliştirilmesine ve piyasaya sürülmesine yardımcı olacaktır.

    • Yeni teknolojilerin etkinliğini değerlendirmek için yeni yöntemler 

geliştirmek: Bu, yeni ilaçların daha etkili bir şekilde geliştirilmesine 

ve piyasaya sürülmesine yardımcı olacaktır.

    • Yeni teknolojilerin değerlendirilmesi için uluslararası işbirliğini 

geliştirmek: Bu, yeni ilaçların daha hızlı ve daha kolay bir şekilde 

değerlendirilmesine ve piyasaya sürülmesine yardımcı olacaktır.

Bu odaklanma, biyolojik tehditlere karşı savunmamızı önemli ölçüde

güçlendirecektir.



    VII. Halk Sağlığı Acil Müdahale Fonu İhtiyacı

Biyolojik tehditlere karşı savunma hazırlığının önemli bir unsuru, 

hızla yanıt verme ihtiyacıdır. Bu, kasıtlı olarak konuşlandırılan insan 

yapımı biyolojik ajanlara ve doğal olarak meydana gelen bulaşıcı 

hastalık salgınlarına karşı geçerlidir.

Türk ulusu, Covid-19 salgınında gördüğümüz gibi, salgın acil 

durumlara müdahaleyi hızla finanse etmek için sürdürülebilir ve 

güvenilir bir yola sahip değildir. Salgın müdahalesi için tipik olarak 

önemli fonlar tahsis edilir, ancak çoğu zaman yalnızca salgının seyri

içindedir. Bu, salgının yayılmasını ve etkilerini azaltmak için kritik 

olan erken müdahaleyi zorlaştırabilir.

Gelecek salgınları öngörerek, TUBITAK Viroloji Enstitüsü'nün 

kurulması, süperbilgisayar tahsisi, Seviye 4 Biyolojik 

Laboratuvarının oluşturulması ve olası salgın patojenlerinin 

toplanarak patojen kütüphanesinde saklanması kritik önemdedir.

Bu adımlar, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir.

TUBITAK Viroloji Enstitüsü, biyolojik ajanlara karşı savunma 

geliştirmek için temel araştırma ve geliştirme yürütecektir. Bu, yeni 

aşılar, antikorlar ve tedaviler geliştirmeye yardımcı olacaktır.



Süperbilgisayar, biyolojik ajanların yayılmasını ve etkilerini 

modellemek için kullanılacaktır. Bu, salgının yayılmasını önlemek 

için daha etkili müdahaleler geliştirmemize yardımcı olacaktır.

Seviye 4 Biyolojik Laboratuvarı, yeni ve tehlikeli biyolojik ajanları 

araştırmamıza ve geliştirmemize olanak tanıyacaktır. Bu, bu 

ajanlara karşı daha etkili savunmalar geliştirmemize yardımcı 

olacaktır.

Patojen kütüphanesi, olası salgın patojenlerini toplamak ve 

saklamak için kullanılacaktır. Bu, bu ajanlara karşı daha hızlı ve 

daha etkili yanıt vermemizi sağlayacaktır.

Bu adımlar, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir. Bu, halk sağlığı ve güvenliğini 

korumamıza ve Türk ekonomisine katkıda bulunmamıza yardımcı 

olacaktır.

Türk ulusu, hastalık salgını acil durumlarına hızlı halk sağlığı 

müdahalesini mümkün kılmak için yeni bir yaklaşıma ihtiyaç 

duyuyor. Bu yaklaşım, her durumda sıfırdan başlamayı 

gerektirmemeli ve doğrudan Cumhurbaşkanı'na bağlı olmalıdır.

TUBITAK bünyesinde kurulacak ve doğrudan Cumhurbaşkanı'na 

bağlı olacak bir kurum, salgın stratejileri ve simülasyonları yapma 

kabiliyeti ve teknolojisine sahip olmalıdır. Bu kurum, salgının 

yayılmasını ve etkilerini tahmin etmek için kullanılacak modelleri 

geliştirecektir. Bu modeller, salgının yayılmasını önlemek ve 

etkilerini azaltmak için daha etkili müdahaleler geliştirmemize 



yardımcı olacaktır.

TUBITAK bünyesinde kurulacak Viroloji Enstitüsü için, bir Halk 

Sağlığı Acil Müdahale Fonuna ihtiyaç vardır. Bu fon, olası salgınlara

karşı hazırlıklı olmak ve müdahale etmek için kullanılacaktır. Fonun 

yaklaşık 500 milyon dolarlık bir tabana sahip olması, Türk ulusunun 

biyolojik tehditlere karşı savunmasını önemli ölçüde 

güçlendirecektir.

Bu adımlar, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir. Bu, halk sağlığı ve güvenliğini 

korumamıza ve Türk ekonomisine katkıda bulunmamıza yardımcı 

olacaktır.

Özellikle, aşağıdakilere odaklanılması önemlidir:

    • Salgın stratejileri ve simülasyonları geliştirmek için yeni 

teknolojilerin geliştirilmesi: Bu, salgının yayılmasını ve etkilerini 

daha iyi anlamamıza ve daha etkili müdahaleler geliştirmemize 

yardımcı olacaktır.

    • Halk Sağlığı Acil Müdahale Fonu'nun sürdürülebilir ve güvenilir 

bir şekilde finanse edilmesi: Bu, Türk ulusunun olası salgınlara karşı

hazırlıklı olmasını sağlayacaktır.



Bu odaklanma, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı savunmasını

önemli ölçüde güçlendirecektir.

Halk Sağlığı Acil Müdahale Fonu'nun yaklaşık 500 milyon dolarlık 

bir tabana sahip olması, Türk ulusunun olası salgınlara karşı 

hazırlıklı olmasını sağlayacaktır. Bu taban seviyesi, bulaşıcı bir 

hastalık acil durumuna tüm müdahaleyi finanse etmesi olası olmasa

da, müdahalenin hızlı bir şekilde başlamasına izin verecektir.

Fonun sürdürülebilir ve güvenilir bir şekilde finanse edilmesi 

önemlidir. Bu, yılların boyunca taşınan ve rutin ve acil durum 

ödenekleriyle doldurulabilen fonlardan oluşmasını gerektirir.

Ayrıca, fonların acil müdahale için olduğunu vurgulamak önemlidir. 

Biyotehdit tespiti ve karşı önlemler için bilimsel ve tıbbi araştırma ve

geliştirme için farklı bir fon gereklidir. Bu fon, ilaç şirketlerine 

sağlanan hizmetlerle devlet desteğini içerecektir.

Halk Sağlığı Acil Müdahale Fonu kapsamındaki fonların 

mevcudiyeti, rutin operasyonlar için fon çekilmesini önlemek için 

Parlamentonun %80 çoğunluğunun onayına bağlı bir bağımsız fon 

olarak yapılandırılmalıdır.

Bu adımlar, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir. Bu, halk sağlığı ve güvenliğini 

korumamıza ve Türk ekonomisine katkıda bulunmamıza yardımcı 

olacaktır.



Özellikle, aşağıdakilere odaklanılması önemlidir:

    • Halk Sağlığı Acil Müdahale Fonu'nun mevcudiyetinin 

Parlamentonun %80 çoğunluğunun onayına bağlı olması: Bu, fonun

güvenilirliğini ve sürdürülebilirliğini sağlayacaktır.

    • Fonun, olası salgınlara karşı hazırlıklı olmak ve müdahale 

etmek için kullanılacak öncelikli alanlara tahsis edilmesi: Bu, fonun 

etkinliğini ve verimliliğini sağlayacaktır.

Bu odaklanma, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı savunmasını

önemli ölçüde güçlendirecektir.

    VIII. Kitapta Yer Alan Oneriler

Kitapta yapılan tavsiyeler yakın, orta ve uzun vadeli hedeflere 

yönelik eylemlere ayrılır. Her durumda, çeşitli önlemlerin Türk 

ulusunun ihtiyaç duyduğu zamana kadar yürürlükte olmasını 

sağlamak için çalışmalar şimdi başlamalıdır.

Yakın vadeli hedefler, olası bir salgın durumunda en hızlı ve en etkili

şekilde yanıt vermeyi sağlamaktır. Bu, aşağıdakiler gibi önlemleri 

içerir:



    • Halk Sağlığı Acil Müdahale Fonu'nun oluşturulması ve 
finanse edilmesi: Bu, olası bir salgın durumunda hızlı ve etkili bir 

müdahale için gerekli olan kaynakları sağlayacaktır.

    • Salgın stratejileri ve simülasyonları geliştirmek için yeni 
teknolojilerin geliştirilmesi: Bu, salgının yayılmasını ve etkilerini 

daha iyi anlamamıza ve daha etkili müdahaleler geliştirmemize 

yardımcı olacaktır.

    • Salgın müdahalesinin koordinasyonunu sağlamak için yeni 
bir yaklaşımın geliştirilmesi: Bu, salgının yayılmasını önlemek ve 

etkilerini azaltmak için daha etkili müdahaleler geliştirmemize 

yardımcı olacaktır.

Orta vadeli hedefler, Türk ulusunun olası salgınlara karşı daha 

hazırlıklı olmasını sağlamaktır. Bu, aşağıdakiler gibi önlemleri içerir:

    • TUBITAK bünyesinde bir Viroloji Enstitüsü'nün 
kurulması: Bu, biyolojik ajanlara karşı savunma geliştirmek için 

temel araştırma ve geliştirme yürütecektir.

    • Seviye 4 Biyolojik Laboratuvarı'nın kurulması: Bu, yeni ve 

tehlikeli biyolojik ajanları araştırmamıza ve geliştirmemize olanak 

tanıyacaktır.



    • Patojen kütüphanesinin oluşturulması: Bu, olası salgın 

patojenlerini toplamak ve saklamak için kullanılacaktır.

Uzun vadeli hedefler, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı daha 

dayanıklı olmasını sağlamaktır. Bu, aşağıdakiler gibi önlemleri içerir:

    • Halk sağlığı eğitimi ve farkındalığının artırılması: Bu, halkın 

olası salgınlara karşı daha hazırlıklı olmasını sağlayacaktır.

    • Biyolojik tehditlere karşı uluslararası işbirliğinin 
geliştirilmesi: Bu, küresel salgınlara karşı daha etkili bir şekilde 

yanıt vermemizi sağlayacaktır.

Bu önlemlerin her biri, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı 

savunmasını önemli ölçüde güçlendirecektir. Bu, halk sağlığı ve 

güvenliğini korumamıza ve Türk ekonomisine katkıda bulunmamıza 

yardımcı olacaktır.

Yakın Dönem İçin Öneriler
   
1. ÖNERİ

Bu öneri, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı savunmasını 

güçlendirmek için önemli adımlar atmaktadır.

Öncelikle, öneri, biyosavunma faaliyetlerini koordine etmek için yeni

bir kurumlar arası birim oluşturulmasını öngörmektedir. Bu birim, 

istihbarat topluluğu, savunma departmanları, ulusal güvenlik ve 



sağlık bakanlığı gibi ilgili tüm kurumlardan üst düzey temsile sahip 

olacaktır. Bu, biyosavunma çabalarının daha etkili bir şekilde 

koordine edilmesini ve bu tehditlere karşı daha tutarlı bir yanıt 

verilmesini sağlayacaktır.

Öneri ayrıca, ulusal bir biyosavunma stratejisinin geliştirilmesini 

öngörmektedir. Bu strateji, kısa, orta ve uzun vadeli bileşenleri 

içerecek ve biyoteknoloji ilerlemeye devam ederken ortaya çıkan 

tüm sorunları öngörmek, hazırlamak ve bunlara yanıt vermek için 

tasarlanacaktır. Bu strateji, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı 

savunmasını uzun vadede güçlendirmek için önemli bir araç 

olacaktır.

Son olarak, öneri, yeni ve ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklara, 

antibiyotik direncine ve kasıtlı biyo-tehditlere karşı çabaların 

koordinasyonunu sağlamayı öngörmektedir. Bu, biyolojik tehditlere 

karşı daha etkili bir şekilde yanıt verilmesini sağlayacaktır.

Bu önerinin uygulanması, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı 

savunmasını önemli ölçüde güçlendirecektir. Bu, halk sağlığı ve 

güvenliğini korumamıza ve Türk ekonomisine katkıda bulunmamıza 

yardımcı olacaktır.

Özellikle, aşağıdakilere odaklanılması önemlidir:

    • Yeni kurumlar arası birimin etkin ve verimli bir şekilde çalışması 

için gerekli kaynaklara sahip olması: Bu, birime gerekli bilgi ve 



uzmanlığı sağlayacaktır.

    • Ulusal biyosavunma stratejisinin düzenli olarak gözden 

geçirilmesi ve gerektiğinde güncellenmesi: Bu, stratejinin güncel 

tehditlere ve gelişmelere uyum sağlamasını sağlayacaktır.

    • Yeni ve ortaya çıkan bulaşıcı hastalıklara, antibiyotik direncine 

ve kasıtlı biyo-tehditlere karşı çabaların etkili bir şekilde 

uygulanması: Bu, bu tehditlere karşı daha hızlı ve daha etkili bir 

şekilde yanıt verilmesini sağlayacaktır.

Bu odaklanma, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı savunmasını

önemli ölçüde güçlendirecektir.

2. ÖNERİ

Cumhurbaşkanı'nın en az 500 milyon dolarlık bir Halk Sağlığı Acil 

Müdahale Fonu oluşturmasını talep etmesi önemlidir. Bu fon, olası 

bir salgın durumunda hızlı ve etkili bir müdahale için gerekli olan 

kaynakları sağlayacaktır.

Fon, aşağıdakiler gibi faaliyetlere tahsis edilebilir:

    • Halk sağlığı müdahaleleri: Bu, hastalığın yayılmasını önlemek 

ve etkilerini azaltmak için gerekli olan testleri, aşıları, tedavileri ve 



diğer hizmetleri içerir.

    • Bilimsel araştırmalar: Bu, yeni aşılar, antikorlar ve tedaviler 

geliştirmek için gerekli olan araştırmaları içerir.

    • Düzenleyici faaliyetler: Bu, biyolojik tehditlerin tespiti ve 

azaltılması için gerekli olan düzenlemeleri içerir.

Fonun, yıllar boyunca taşınan ve rutin ve acil durum ödenekleriyle 

doldurulabilen fonlardan oluşması önemlidir. Bu, fonun sürekli 

olarak kullanılabilir olmasını ve salgınların beklenmedik maliyetlerini

karşılayabilmesini sağlayacaktır.

Fonlara erişim, Cumhurbaşkanı'nın açık iznine veya bağlı olmalıdır. 

Bu, fonun kötüye kullanılmasını önlemeye yardımcı olacaktır.

Fonun uygulanması, Türk ulusunun olası bir salgına karşı 

savunmasını önemli ölçüde güçlendirecektir. Bu, halk sağlığı ve 

güvenliğini korumamıza ve Türk ekonomisine katkıda bulunmamıza 

yardımcı olacaktır.

Özellikle, aşağıdakilere odaklanılması önemlidir:

    • Fonun, olası bir salgının erken tespiti ve yanıtı için 

kullanılabilecek doğru araçlara ve teknolojiye sahip 

olması: Bu, salgının yayılmasını ve etkilerini azaltmak için kritik 

olacaktır.



    • Fonun, ulusal ve uluslararası düzeylerde koordineli bir şekilde 

kullanılabilmesi: Bu, salgının en etkili şekilde yönetilmesini 

sağlayacaktır.

Bu odaklanma, Türk ulusunun olası bir salgına karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir.

Orta Vadeli Öneriler

3. ÖNERİ

Ulusal biyosavunma stratejisinin bir parçası olarak hastalık 

sürveyansı için ulusal ve yerel halk sağlığı altyapısını önemli ölçüde

güçlendirmek önemlidir. Bu, olası bir salgının erken tespiti ve yanıtı 

için kritik olacaktır.

Gözetim kapasitesi, aşağıdakileri içermelidir:

    • Ulusal laboratuvar ağlarının birbirine bağlanması ve ortam 
veri tabanı: Bu, hem insan yapımı hem de doğal olarak ortaya 



çıkan bulaşıcı ajanların erken tespiti ve hızlı izlenmesi için gerekli 

olacaktır.

    • Hızlı tanı testleri, büyük ölçekli genom dizileme ve analizi 
ve konakçı bağışıklık sistemini izlemek için yeni 
yaklaşımlar: Bu, olası vakaların sistematik olarak değerlendirilmesi

ve nedeni bilinmeyen veya ciddi akut solunum yolu enfeksiyonları 

gibi yeni ortaya çıkan hastalıklar için hızlı ve etkili yanıt verilmesini 

sağlayacaktır.

Bu kapasitenin geliştirilmesi için aşağıdaki adımlar atılabilir:

    • Ulusal ve yerel halk sağlığı laboratuvarlarının 
güçlendirilmesi: Bu, daha fazla test kapasitesi ve daha hızlı sonuç

elde etme yeteneği sağlayacaktır.

    • Halk sağlığı çalışanlarının eğitimi ve farkındalığının 
artırılması: Bu, olası salgınları erken tespit etme ve yanıt verme 

yeteneğini artıracaktır.

    • Veri paylaşımı ve işbirliğinin teşvik edilmesi: Bu, salgının 

daha iyi anlaşılmasını ve daha etkili bir şekilde yönetilmesini 

sağlayacaktır.



Bu adımlar, Türk ulusunun olası bir salgına karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir. Bu, halk sağlığı ve güvenliğini 

korumamıza ve Türk ekonomisine katkıda bulunmamıza yardımcı 

olacaktır.

Özellikle, aşağıdakilere odaklanılması önemlidir:

    • Gözetim kapasitesinin, olası bir salgının erken tespiti ve 
yanıtı için gerekli olan doğru araçlara ve teknolojiye sahip 
olması: Bu, salgının yayılmasını ve etkilerini azaltmak için kritik 

olacaktır.

    • Gözetim kapasitesinin, ulusal ve uluslararası düzeylerde 
koordineli bir şekilde kullanılması: Bu, salgının en etkili şekilde 

yönetilmesini sağlayacaktır.

Bu odaklanma, Türk ulusunun olası bir salgına karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir.

4. ÖNERİ

Tıbbi karşı önlemlere hazırlık için iddialı hedefler belirlemek 

önemlidir. Bu, olası bir salgın durumunda hızlı ve etkili bir yanıt 

verilmesini sağlayacaktır.



Belirlenen hedefler, aşağıdakileri içermelidir:

    • Aşı oluşturmaya yönelik etkili yaklaşımların bulunduğu 
bulaşıcı organizmalar için, altı aylık bir süre içinde bir aşının 
tam geliştirmesini, üretimini, klinik testlerini ve 
ruhsatlandırmasını tamamlama yeteneği: Bu, salgının 

yayılmasını önlemek ve etkilerini azaltmak için kritik olacaktır.

    • Pandemik influenza için hedef aşının yayılması için 3 ila 4 
ay: Bu, salgının hızla yayılmasını önlemek için gerekli olacaktır.

    • Türk ulusunu ve çıkarlarını tehdit edebilecek ani salgın 

yayılmaya yol açması makul bir şekilde beklenebilecek bulaşıcı 

organizmalar için, devlet, güvenlik ve immünojenisite çalışmaları 

yoluyla önceden test edilmiş aşı adaylarına sahip olmalıdır:  

Bu, salgının erken tespit edilmesini ve etkili bir şekilde yönetilmesini

sağlayacaktır.

Bu hedeflere ulaşmak için, aşağıdaki adımlar atılabilir:

    • Araştırma ve geliştirmeye önemli yatırımlar 
yapılması: Bu, yeni aşılar, antikorlar ve tedaviler geliştirmeye 

yardımcı olacaktır.

    • Üretim kapasitesinin artırılması: Bu, salgın durumunda ihtiyaç

duyulan aşıların ve diğer tıbbi ürünlerin hızlı bir şekilde üretilmesini 



sağlayacaktır.

    • Stokların oluşturulması: Bu, salgın durumunda ihtiyaç 

duyulan aşıların ve diğer tıbbi ürünlerin hazır olmasını 

sağlayacaktır.

Bu adımlar, Türk ulusunun olası bir salgına karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir. Bu, halk sağlığı ve güvenliğini 

korumamıza ve Türk ekonomisine katkıda bulunmamıza yardımcı 

olacaktır.

Özellikle, aşağıdakilere odaklanılması önemlidir:

    • Hedeflerin, olası salgınların doğası ve kapsamı göz önünde 

bulundurularak gerçekçi ve ulaşılabilir olması gerekir.

    • Hedeflerin, uygun kaynaklar ve zaman çizelgeleri ile 

desteklenmelidir.

    • Hedeflerin, ilerlemenin düzenli olarak izlenmesi ve 

değerlendirilmesi için bir mekanizma içermesi gerekir.

Bu odaklanma, Türk ulusunun olası bir salgına karşı savunmasını 

önemli ölçüde güçlendirecektir.

5. ÖNERİ



Ek geniş spektrumlu antibiyotik ve antiviral ilaç sınıflarının 

tanımlanması ve geliştirilmesi ulusal bir öncelik olarak 

belirlenmelidir. Bu, antibiyotik direnci ve diğer bulaşıcı hastalıklarla 

mücadelede önemli bir adım olacaktır.

Önerilen stratejiler, aşağıdakileri içermelidir:

    • Temel araştırmaları genişletmek: Bu, yeni antibiyotik ve antiviral

ilaçların geliştirilmesi için yeni yolları keşfetmeye yardımcı olacaktır.

    • Klinik denemeleri desteklemek: Bu, yeni ilaçların güvenliğini ve 

etkinliğini değerlendirmeye yardımcı olacaktır.

    • Düzenleme çabalarını güçlendirmek: Bu, yeni ilaçların daha 

hızlı ve verimli bir şekilde pazara sunulmasını sağlayacaktır.

    • Ekonomik teşvikleri artırmak: Bu, yeni ilaçların geliştirilmesi için 

yatırımları teşvik etmeye yardımcı olacaktır.

    • Platform teknolojilerini geliştirmek: Bu, yeni ilaçların daha hızlı 

ve daha verimli bir şekilde üretilmesini sağlayacaktır.

Bu stratejilerin uygulanması, Türk ulusunun antibiyotik direnci ve 

diğer bulaşıcı hastalıklarla mücadelede daha hazırlıklı ve dayanıklı 

olmasını sağlayacaktır. Bu, halk sağlığı ve güvenliğini korumamıza 

ve Türk ekonomisine katkıda bulunmamıza yardımcı olacaktır.



Özellikle, aşağıdakilere odaklanılması önemlidir:

    • Stratejilerin, antibiyotik direnci ve diğer bulaşıcı hastalıklarla 

mücadeledeki mevcut zorlukların kapsamlı bir şekilde 

değerlendirilmesi temelinde geliştirilmesi gerekir.

    • Stratejilerin, uygun kaynaklar ve zaman çizelgeleri ile 

desteklenmelidir.

    • Stratejilerin, ilerlemenin düzenli olarak izlenmesi ve 

değerlendirilmesi için bir mekanizma içermesi gerekir.

Bu odaklanma, Türk ulusunun antibiyotik direnci ve diğer bulaşıcı 

hastalıklarla mücadelede daha hazırlıklı ve dayanıklı olmasını 

sağlayacaktır.

Uzun Vadeli Oneriler

Savunma, Sağlık Bakanlıkları ve diğer devlet kurumları, yeni tür 

karşı önlemler geliştirmek amacıyla akademik, endüstriyel ve devlet

laboratuvarlarında güçlü temel ve uygulamalı araştırma çabalarını 

teşvik etmelidir. Bu, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı 

savunmasını önemli ölçüde güçlendirecektir.



Önerilen yaklaşımlar, aşağıdakileri içerebilir:

    • Enfeksiyöz ajanları genomlarına dayalı olarak hedef 

almak: Bu, patojenleri daha spesifik ve etkili bir şekilde 

hedeflemenin yeni yollarını açacaktır.

    • Nükleik asit bazlı anti-patojen yaklaşımları: Bu 

yaklaşımlar, aşılar, tedaviler ve teşhis testleri geliştirmek için 

kullanılabilir.

    • Bağışıklık sistemini patojen sınıflarına karşı aktive 

etmek: Bu, patojenlerin neden olduğu hastalıkların önlenmesine ve 

tedavisine yardımcı olabilir.

    • Patojenlerin gerektirdiği hedef konak yollarını bloke 

etmek: Bu, patojenlerin çoğalmasını ve yayılmasını engellemeye 

yardımcı olabilir.

    • RNA ve nükleik asit analogları tarafından ifade edilen antijenlere

güvenmek: Bu, patojenlere karşı koruyucu bağışıklık geliştirmenin 

yeni yollarını açacaktır.

    • Patojene özgü epitopları tanımak için tasarlanmış antikorlar ve 

bağışıklık hücreleri aracılığıyla bağışıklık sağlamak: Bu, patojenlere 

karşı etkili bir şekilde mücadele etmek için yeni yolları açacaktır.

Bu yaklaşımların her biri, biyolojik tehditlere karşı daha etkili bir 

savunma geliştirme potansiyeline sahiptir. Bu araştırmaların 



desteklenmesi, Türk ulusunun bu tehditlere karşı daha hazırlıklı ve 

dayanıklı olmasını sağlayacaktır.

Özellikle, aşağıdakilere odaklanılması önemlidir:

    • Araştırmanın, yeni karşı önlemlerin geliştirilmesi için gerekli olan

çeşitli disiplinleri ve yaklaşımları kapsayacak şekilde kapsamlı 

olması gerekir.

    • Araştırmanın, bu tür karşı önlemlerin geliştirilmesi için gerekli 

olan yeni teknolojiler ve araçlara odaklanması gerekir.

    • Araştırmanın, bu tür karşı önlemlerin geliştirilmesi için gerekli 

olan işbirliğini ve koordinasyonu teşvik etmesi gerekir.

Bu odaklanma, Türk ulusunun biyolojik tehditlere karşı savunmasını

önemli ölçüde güçlendirecektir.






